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1. Maailmankatsomuksia tieteen ja kasvatustieteiden taustalla 

1. Määrittelyä 
2. Maantieteellinen lähestymistapa 
3. Kasvatusfilosofian suuntauksia 

1.1. Määrittelyä 

Miksi tarkastelemme? 

Tieteellisen tutkimuksen taustalla on yleensä jokin tutkijan omaksuma maailmankat-
somus, joka tietoisesti ja/tai tiedostamattomasti vaikuttaa hänen käyttämiinsä mene-
telmiin. Sen vuoksi tämänkin kurssin alussa käsitellään maailmankatsomuksia.  

Määrittelyä 

• Maailmankuva tarkoittaa luontoa, ihmistä ja yhteiskuntaa koskevien oletusten 
tai tietojen systemaattinen kokonaisuutta.  

• Tieteellinen maailmankuva on tieteellisin menetelmin muodostettu ja perus-
teltu maailmankuva. 

• Maailmankatsomus eli maailmankäsitys on maailmankuva ja siihen liittyvät 
filosofiset (mm. tieto-oppi, ontologia, moraalifilosofia) näkemykset. 

• Elämänkatsomus tarkoittaa käsitystä elämän tarkoituksesta ja mielekkyydes-
tä sekä ihmisen asemasta ja tehtävästä maailmassa. Näin ollen se on osa 
maailmankatsomusta [Niiniluoto -84] 

• Paradigmat ovat eräänlaisia tiedeyhteisössä vallitsevia maailmankuvia. Ne 
käsittävät tiedeyhteisön hyväksymät periaatteet, uskomukset ja arvostukset 
(Kuhn). (i) Metafyysinen paradigma on tutkimusta ja havaitsemista ohjaava 
maailmankatsomus). (ii) Sosiologinen paradigma on tutkijayhteisön vallitse-
va käsitys. (iii) Konkreettinen paradigma on esim. jokin kirja, malli tai metodi.  
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Peruskysymyksiä 

Maailmankatsomuksen keskeisiä peruskysymyksiä ovat  

1. olemiskysymys, jolloin pohditaan ympärillä olevan maailman (ns. todellisuu-
den) syntyä, peruselementtejä ja rakennetta. Filosofian piirissä näitä asioita 
tarkastellaan ontologiassa, metafysiikassa ja kosmologiassa. 

2. tietokysymys kuuluu filosofiassa tieto-opin eli epistemologian piiriin, ja tällöin 
pohditaan mm. tiedon alkuperää, varmuutta ja perusteita. 

3. arvokysymys käsittää etiikan eli moraalifilosofian ongelmia ja tällöin pohdi-
taan mm. asioiden, tekojen, aikomusten ja päätösten hyväksyttävyyttä, järke-
vyyttä, toivottavuutta, oikeutta/vääryyttä ja hyvyyttä/pahuutta.    

4. perustelukysymys keskittyy päättelyn, kuten logiikan ja argumentaation tar-
kasteluun. 

Videoiden ja audioiden käytössä tarvitset tietokoneeseesi äänikortin ja sopivan ohjelman (esim. 
RealPlayer tai MediaPlayer).  

1.2. Maantieteellinen lähestymistapa: itä – länsi – Afrikka 
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Maailmankatsomukset ja tiede (2)

Tiede:
- arvot
- menetelmät

Maailmankatsomukset:
- länsimainen
- itämainen
- afrikkalainen
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1.2.1. Itämaisia maailmankatsomuksia 

Itämaiset  maailmankatsomukset ovat lähtöisin lähinnä Aasiasta. Tunnettuja itämai-
sia maailmankatsomuksia tai uskontoja ovat hindulaisuus (Intia), buddhalaisuus 
(Aasia), taolaisuus (Kiina), konfutselaisuus (Kiina), islamin uskonto (Lähi-Itä, Poh-
jois- ja Keski-Afrikka, osa Aasiaa)  ja juutalaisuus (Israel, USA ym.). Alla käsitellään 
esimerkin vuoksi vain hindulaisuutta.  
(ks. esim. opetushallitus, http://www.oph.fi/etalukio/uskonto/).  

Hindulaisuus  

Intiassa on tärkeänä uskontona hindulaisuus (joskus myös brahmalaisuus), joka juontaa juu-
rensa yli 2500 vuoden takaa. ”Hindu” on alkuaan muslimien antama nimi, ja he antoivat sen 
Intiaan tunkeutuessaan kaikille intialaisille, jotka eivät kääntyneet islamin uskoon. Hindulai-
suuden juuria voidaan jäljittää Intian alkuperäiseen vanhaan uskontoon, joka oli keskeisesti 
luonnonjumaluuksien palvontaa. Hindulaisuuden hallitsevia piirteitä ovat sen uskonnollinen ja 
yhteiskunnallinen monimuotoisuus. Uskontoa sovelletaan erittäin luovasti, ja se on hyvin mu-
kautuvainen. Uskontokuntaa ei pidä koossa mikään perustajahahmo eikä pyhä teksti, vaan 
yhtäjaksoinen kehitys muinaisuudesta nykyhetkeen. Hindut sanovatkin uskoaan ”ikuiseksi 
uskonnoksi”, ja sen piirissä on ollut luonnollista, että kaikkina aikoina on esiintynyt ilmaantu-
nut viisaita miehiä ja suuria uskonnollisia opettajia.  

Hindulaisuudessa on kolme erityispiirrettä: (i) Se on tavallaan syntynyt eikä perustettu uskon-
to, (ii) sillä ei ole selvärajaista dogmatiikkaa, ja (iii) se on nimenomaan intialainen ilmiö. Hin-
dujen maailma on ikuinen ja yhä uudelleen uudistuva, joten heillä ei ole oppia maailman syn-
nystä eikä historiallisesta kehityskulusta lopulliseen pelastukseen. Erilaiset virtaukset ja kultit 
ovat periaatteessa tasa-arvoisia ja yhtä tosia.  Uskovat voivat uskoa persoonalliseen luoja-
jumalaan tai persoonattomaan universaaliseen lakiin.  

Pohjalla on muutamia peruskäsityksiä. Maailman kaikkeus oletetaan kosmisen lain  alaiseksi 
järjestyneeksi kokonaisuudeksi, ja tätä järjestystä edustaa maan päällä tiukasti hierarkkinen 
kastijärjestelmä. Maailman uskotaan syntyvän ja tuhoutuvan ja syntyvän uudelleen maail-
mankausien vaihtuessa. Maailmankaikkeudessa vallitsee ykseys, ja se on pienissä yksityis-
kohdissaankin järjestystä noudattava kokonaisuus. Ihmisen elämää säätelee jälleensyntymi-
sen periaate. Oikeaoppiset säännöt ulottuvat kaikille arkielämän alueille.  

Kastilaitoksen (yhteiskuntaluokkien) hierarkia on tiiviisti yhteydessä käsitykseen asioiden 
luonnollisesta järjestyksestä, joka on samalla myös moraalinen maailmanjärjestys. Tämä il-
menee erityisen selvästi karmaa koskevassa opissa. Sen mukaan yksittäisen elävän olennon 
olemassaolo ja kohtalo on väistämätön seuraus edellisen elämän aikana tehdyistä teoista. 
Hyvät teot tuottavat ns. hyvän jälleensyntymisen korkeamman kastin jäseneksi, kun taas pa-
hojen tekojen seurauksena on jälleensyntyminen alempaan kastiin. Moraaliseen maailman-
järjestykseen sisältyy mahdollisuus asteittaiseen täydellistymiseen, ja lopulta jälleensyntymi-
sestä vapautumiseen. Karman laki koskee kaikkia eläviä olentoja, myös eläimiä ja kasveja. 
[Hattstein 2000]. Buddhalaisuus sisältää paljon samoja aineksia kuin hindulaisuus.    

Islam on monoteistinen uskonto. Se on maailman toiseksi suurin ja yksi maailman nopeim-
min kasvavista uskonnoista (n. 1,3 miljardia ihmistä). Islam sai alkunsa 600-luvulla Arabian 
niemimaalla profeetta Muhammadin ilmestyksien pohjalta. Islam tarkoittaa kirjaimellisesti 
alistumista (Jumalalle). Sai vaikutteita erityisesti juutalaisuudesta, kristinuskosta ja arabialai-
sista luonnonuskonnoista. Islamissa on juutalaisuuden tapaan uskonnollisella lailla keskei-
nen merkitys. 
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Islamiin kuuluu kuusi perususkomusta ovat: 1. Usko Jumalaan,  2. Usko enkeleihin, 3. Usko 
Jumalan lähettämiin kirjoihin,  4. Usko profeettoihin ja sanansaattajiin, 5. Usko tuomionpäi-
vään ja ylösnousemukseen, 6. Usko kohtaloon. Islamin pyhä kirja on Koraani, jossa on osit-
tain yhteistä ainesta Raamatun kanssa. Koraanin keskeisenä teemana on ihmisen taivaa-
seen pääsyn pohdinta. 

1.2.2. Länsimaisia maailmankatsomuksia ja lyhyt länsimaisen tieteen historia  

Länsimaiset maailmankatsomukset ovat lähtöisin Euroopasta ja Lähi-Idästä, ja ne 
perustuvat lähinnä n. 2600 vuotta vanhaan Antiikin Kreikan filosofiaan sekä n. 
2000 vuotta vanhaan kristinuskon perinteeseen. Euroopasta tämä maailmankatso-
mus on siirtolaisuuden mukana levinnyt Amerikkaan, Australiaan ja jonkin verran Af-
rikkaan.  

Vaikka tiedettä on harjoitettu jo tuhansia vuosia eri puolilla maailmaa, länsimainen 
tiede ja maailmankatsomus ovat perustuneet pääsiassa Antiikin Kreikan ja kristinus-
kon ajatuksiin. 

Alkuaan tieteellisiä ja maailmankatsomuksellisia ongelmia lähestyttiin länsimaissa 
filosofiasta käsin. Antiikin Kreikan filosofialla on monia yhtymäkohtia itämaisiin maa-
ilmankatsomuksiin. Näissä kaikissa mm. pohditaan, kuinka löydetään tie hyvään 
elämään, ja kuinka eletään sopusoinnussa maailmankaikkeuden ikuisen järjestyksen 
kanssa.  
 
Oli kuitenkin myös selviä eroja: Toisin kuin itämaiset ajattelijat yleensä, Antiikin Krei-
kassa ei niinkään keskitytty ihmisen elämänongelman pohdintaan, vaan yksilön ulko-
puolisen maailman ilmiöt, kuten taivaankappaleiden liikkeet ja erilaiset maapallon 
luonnonilmiöt olivat ensisijaisen mielenkiinnon kohteena. Näille ilmiöille pyrittiin myös 
löytämään syyt ja  yleiset periaatteet. Näin ollen Kreikassa luotiin luonnontieteiden 
perusteita. Järkiperäinen tapa tarkastella luontoa loi myös perustan Kreikan huma-
nismille.   

Antiikin Kreikassa alkoi n. 2500 vuotta sitten vilkas erilaisten tieteiden ja taiteiden 
harrastus. Tunnetuimmat sen ajan filosofeista olivat Platon (idealismi) ja Aristoteles 
(realismi / naturalismi), joiden ajatukset ovat vaikuttaneet meidän päiviimme saakka. 
Muita tunnettuja ajattelijoita ja tiedemiehiä olivat  mm. Demokritos (materialismi, ato-
mioppi), Epikuros (materialismi), Protagoras ja muut sofistit (humanismi), Eukleides 
(geometria), Pythagoras (matematiikka), Hippokrates (lääketiede) ja Herodotos (his-
toria). Sen ajan tunnettu fyysikko oli Arkhimedes, mutta hän ei asunut Kreikassa, 
vaan mm. Sisiliassa. 

Kristinusko syntyi nykyisen Israelin ja Palestiinan alueella n. 2000 vuotta sitten. Se 
perustuu juutalaiseen uskontoon ja Jeesuksen opetuksiin sekä hänen elämäänsä 
liittyviin tapahtumiin. Kristinuskon keskeiset opit on esitetty Raamatussa. (opetushalli-
tus: http://www.oph.fi/etalukio/uskonto/). 
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Ajanlaskumme alussa nämä kaksi perinnettä vaikuttivat ensin erillään toisistaan, mut-
ta Keskiajalla (n. vuosina 500-1500), erityisesti sen loppupuoliskolla, niitä pyrittiin su-
lauttamaan yhteen. Esimerkiksi Aristoteleen ja Platonin ajatuksia pyrittiin yhdistä-
mään (roomalaiskatolisen) uskonnon oppeihin (skolastikot, mm. Tuomas Akvinolai-
nen). Tieteessä tämä tavoite tarkoitti käytännössä sitä, että jos tieteelliset teoriat tai 
muut vastaavat näkemykset eivät olleet sopusoinnussa uskonnon kanssa, niin us-
konnon kanta voitti. Niinpä esim. maakeskinen teoria oli tähtitieteessä vallitsevana, 
koska se oli sopusoinnussa myös uskonnollisen käsityksen kanssa. 

Jo Keskiajan lopulla ja Uuden ajan alussa (1500- ja 1600-luvulla) luonnontieteissä 
kuitenkin saatiin sellaisia tuloksia, jotka selvästi näyttivät olevan ristiriidassa uskon-
nollisten käsityksien kanssa. Esimerkiksi Kopernikus, Kepler ja Galilei totesivat tutki-
muksissaan, että maakeskinen teoria oli virheellinen, ja he kehittivät tilalle nykyisen 
aurinkokeskisen teorian. Tämäntyyppisten tuloksien seurauksena sen ajat tutkijat al-
koivat vähitellen luopua ajatuksesta, että uskonto on tieteen perusta, ja tilalle esitet-
tiin usein ajatus ihmisjärjestä tieteellisen tutkimuksen perustana. Sen jälkeen tämä 
periaate, että tiede perustuu ihmisjärjen käyttöön, onkin tullut vallitsevaksi näke-
mykseksi tutkijoiden keskuudessa. Vaikka kristinusko ei enää olekaan keskeisesti 
vaikuttamassa tutkimustoimintaan, sillä on edelleen ollut tärkeä  asema mm. ihmisten 
moraalikäsitysten muodostumisessa. Kasvatusfilosofiassa tomistinen perinne, joka 
perustuu roomalaiskatoliseen uskontoon, on saanut laajaa kannatusta. 

Ajatus ihmisjärjestä tutkimuksen perustana voitiin tulkita lähinnä kahdella tavalla, ja 
nämä tulkinnat johtivat kiistaan, jota käytiin erityisesti 1600- ja 1700-luvulla. Manner-
Eurooppa oli rationalistien valta-aluetta (mm. Descartes, Spinoza, Leibniz), kun taas 
Englannissa (brittiläinen) empirismi (mm. Newton, Locke, Hume) oli vallitseva ajatte-
lutapa. 

Näiden koulukuntien keskeisemmät näkemykset: 

1. Mikä on inhimillisen tiedon alkuperä? 
a. Empirismin mukaan ihminen saa kaiken tietonsa kokemuksen (so. ha-

vaintojen) kautta. "Ymmärryksessämme ei ole mitään, mitä ei aikai-
semmin ole ollut aisteissamme". Ihminen on syntyessään kuin tyhjä 
taulu (lat. tabula rasa), johon kokemus piirtää elämän aikana erilaisia 
merkkejä. 

b. Rationalismin mukaan kaikki tieto ei perustu kokemukseen, vaan ih-
minen voi jo syntyessään tietää jotakin. Tietoa voidaan elämän aikana 
hankkia myös ilman välittömiä havaintoja. 

2. Millaisia menetelmiä käytämme tiedon käsittelyssä ja hypoteesien perus-
teluissa? 

a. Empirismi edellyttää, että me hyväksymme ja kumoamme väitteet ko-
kemuksen ja käytännön kokeiden sekä tehtyjen havaintojen perusteel-
la. 

b. Rationalismin mukaan tiedämme eräitä asioita välittömän ymmärryk-
sen ("intuition", ”terveen järjen”) perusteella, ja näin ollen kaikkea ei tar-
vitse perustella kokemuksen, kokeiden tai havaintojen avulla. 
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Empirismin ja rationalismin käsityksiä on pyritty myös yhdistämään. Yksi kuuluisim-
mista on Immanuel Kantin teoria.  Hänellä ihminen on aktiivinen havaintojen ja tiedon 
valikoija, muokkaaja ja organisoija, ja tämä kaikki perustuu ihmisellä oleviin ”käsitteel-
lisiin kehyksiin”  (esim. ihminen näkee, mitä haluaa nähdä) >>> konstruktivismi. 

Nykyisin tiedeyhteisön enemmistö on empirismin kannalla erityisesti luonnontieteissä 
ja kvantitatiivisissa ihmistieteissä, sillä näissä tieteissä empiristinen lähestymistapa 
osoittautui selvästi paremmaksi. Kvalitatiivisissa ihmistieteissä käytetään myös ratio-
nalistisia menetelmiä (ja konstruktivismia). 

1800-luvulla tieteessä tehtiin, ja oli tehty, monia suuria edistysaskeleita. Erityisesti 
luonnontieteet olivat jo kohtalaisen pitkälle kehittyneitä. Uusia mullistavia tuloksia oli-
vat mm. evoluutioteoria (mm. Darwin ja Mendel), atomiteoria (Dalton), elämän ilmiöi-
den kemiallinen tutkimus (von Liebig ja Pasteur) ja monet lääketieteen sovellukset 
(esim. Röntgen). Fysiikassa erityisesti Newtonin empiristinen lähestymistapa johti 
mm. energiaa ja sähkömagnetismia koskevaan tutkimukseen, ja myöhemmin 1900-
luvulla niitä soveltaen kehitettiin suhteellisuusteoria (Einstein) ja kvanttifysiikka (mm. 
Schrödinger ja Heisenberg), jotka ovat nykyisen fysiikan kulmakiviä. 

Ihmistieteissä 1800-luvulla syntyivät tai kehittyivät voimakkaasti mm.  psykologia 
(Weber, Fechner, Pavlov, Watson, Köhler, Freud, Jung), kasvatustieteet  (Herbart, 
Pestalozzi, Spencer, Fröbel, Bentham, Mill, James, Dewey, Marx), sosiaalitieteet 
(Comte, Durkheim, Simmel, Weber, Tylor, Westermarck, Marx, Engels) ja historiatie-
teet (von Ranke). 

Nykyistä tilannetta käsitellään kasvatusfilosofian pääsuuntien (luku 1.3) yhteydes-
sä.  
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Käyttäytymistieteiden menetelmien ideologinen
perusta (1800-): millainen on ihminen?

empirismi

positivismi
marxismi

matematiikka

luonnontiede

kvantitatiivinen
tutkimus

hengentieteet

rationalismi

kvalitatiivinen
tutkimus

 

1.3. Kasvatusfilosofian suuntauksia 

 Taustaa 

Oman aikamme keskeisiä länsimaisia maailmankatsomuksia ovat olleet mm. marxi-
lainen, kristillinen, hengentieteellinen (Geisteswissenschaft, lähinnä fenomenologis-
eksistentialistis-hermeneuttinen), loogis-positivistinen ja postmodernistinen perinne. 
Nämä virtaukset ovat havaittavissa sekä yleisessä filosofisessa ajattelussa että eri-
tyistieteiden, kuten kasvatustieteiden,  piirissä.  

Aatehistoriallisena ilmiönä marxismi on parhaiten ymmärrettävissä industrialismin 
1800-luvun puolivälissä tapahtuneen läpimurron aiheuttamaa taloudellisen, yhteis-
kunnallisen ja valtiollisen kehityksen taustaa vasten. Kristillinen maailmankatsomus, 
erityisesti ns. uustomismi, perustuu keskeisesti roomalaiskatolisen kirkon piirissä 
suoritetulle uudistustyölle 1800-luvun lopulla. Eksistentialisteja on vaikea ymmärtää, 
ellei ole tutustunut heidän elämänkysymyksiinsä Dostojevskin tai Kafkan romaaneis-
sa, Rilken runoudessa tai Sartren näytelmissä. Loogis-positivistinen ajattelu taas 
juontaa osittain juurensa klassillisen matematiikan ja fysiikan piiristä. Postmodernismi 
taas käsittää keskeisesti nykyajan ranskalaista filosofiaa. [von Wright 1975] 
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Marxilaisuus 

Kristinuskon ohella toinen suuren yleisön tuntema ja laajalle levinnyt maailmankatsomus on 
ollut marxilainen filosofia. Tämän filosofian tavoitteita on kuvailtu jopa näin mahtipontisesti 
[Konstantinov 1975]: "Marxismi-leninismi on ehyt ja johdonmukainen oppi, joka sisältää kol-
me perusosaa: filosofian, kansantaloustieteen ja tieteellisen kommunismin teorian. Nämä 
perusosat ovat sisäisessä, erottamattomassa yhteydessä toisiinsa. Marxismi-leninismin filo-
sofia - dialektinen ja historiallinen materialismi - on koko marxilais-leniniläisen opin yleisteo-
reettinen perusta. ... Marxismi-leninismin filosofia on maailman filosofisen ajattelun kehityk-
sen tulos ja korkein aste. Siihen sisältyy muokattuna kaikki se paras ja edistyksellisin, mitä 
ihmiskunta on luonut filosofian monivuosisataisen kehityksen kuluessa."  

Marxilaisen filosofian periaatteet esittivät Marx ja Engels 1800-luvun lopulla. Marx ei luonut 
oppiaan tyhjästä, vaan sillä oli takanaan pitkäaikainen perinne. Marxilaisuudella on Leninin 
mukaan "kolme lähdettä ja kolme perusosaa", nimittäin 1800-luvun saksalainen filosofia, 
englantilainen kansantaloustiede ja ranskalainen sosialismi. Saksalaiseen filosofiaan Marxin 
oppi perustuu kahdessakin kohdassa. (i) Marxin materialismia voidaan pitää saksalaisen filo-
sofin Feuerbachin materialistisen filosofian jatkokehittelynä. (ii) Dialektiikaksi kutsuttu marxi-
laisuuden osa on suurelta osin peräisin Hegelin filosofiasta. Marxin taloustieteellinen arvoteo-
ria perustuu englantilaisten kansantaloustieteilijöiden ajatuksille. Marxin luokkataisteluoppi 
taas on lähtöisin ranskalaisesta sosialismista. [Eskola 1975] 

Ihmisen tajunta on marxilaisen käsityksen mukaan aineellisen todellisuuden heijastusta ai-
voissa. Materiasta ja tajunnasta aineellinen todellisuus on ensisijainen. Myös yhteiskunnallis-
ten ilmiöiden tapauksessa materia on näistä kahdesta ensisijainen, eli "ei ihmisten tajunta 
määrää heidän olemistaan, vaan päinvastoin heidän yhteiskunnallinen olemisensa määrää 
heidän tajuntansa". Tämä ns. heijastusteoria, on yksi marxilaisen tieto-opin keskeisiä periaat-
teita. [Eskola 1975], [Juntunen & Mehtonen 1977] 

Marxismi keskittyy tarkastelemaan yhteiskunnan toimintaa ja kehitystä koskevia yleisiä lakeja 
ja "liikevoimia", yhteiskuntaelämää kokonaisuudessaan sekä näiden kaikkien puolien ja suh-
teiden sisäistä yhteyttä ja ristiriitaisuutta. Se korostaa, että kyseessä on samalla kertaa sekä 
yhteiskuntatieteellinen teoria, että empiiristen yhteiskuntatieteiden tutkimusmetodi. Yhteis-
kuntatiede on välttämättä luokkakantaista, joko porvarillista tai marxilaista, työväenluokan 
tiedettä. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, että kaikki tieto olisi subjektiivista. [Eskola 1975] 

Nykyään marxismi ei ole enää yhtenäinen oppi, vaan voidaan puhua esim. "läntisestä" ja 
"itäisestä" perinteestä [von Wright 1975]. Edellinen on Marxin oppeihin nojautuva virtaus, ja 
se esiintyy eri tavoin nykyajan sosiaalidemokraattisessa ideologiassa ja sosialistisesti väritty-
neissä kansantaloudellisissa teorioissa. Jälkimmäinen taas liittyy Marxin ja Engelsin oppeihin 
sellaisina, kuin mm. Lenin, Stalin ja jopa Mao Tse Dong niitä muotoilivat ja kehittivät (mar-
xismi-leninismi). Marxilaisuuden perusteita on 1900-luvulla yritetty lähestyä myös modernin 
systeemiteorian ja kybernetiikan tarjoamien välineiden avulla. 
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Kun työväenluokka on ottanut sosialistisessa yhteiskunnassa poliittisen, ideologisen ja talou-
dellisen vallan, pyritään raivaamaan pois luokkaristiriidat ja luodaan edellytykset luokattomal-
le kommunistiselle yhteiskunnalle. Kasvatuksen osalta tämä tarkoittaa, että sen on autettava 
tuotannon suunnitelmallisessa kehittämisessä, taisteltava vanhaa yhteiskuntaideologiaa vas-
taan sekä tuotettava uusien taloudellisten olojen mukaisia uusia arvoja ja normeja. Sekä suu-
rissa että pienissä asioissa kasvatuksen on palveltava työtätekevän kansan tarpeita ja edel-
lytyksiä. On otettava huomioon ihmisten sosiaalinen tausta, opetuksen on oltava tavallisen 
työläislapsen ymmärrettävissä ja sen on annettava hänen arkielämässään ja työssään tarvit-
semia taitoja ja valmiuksia. (i) Koulutuksen on palveltava koko kansaa, ei vain eliittiä. (ii) 
Koulutuksen on autettava sosialistista taloudellista kehitystä. (iii) Kasvatus on alistettava po-
liittisiin tavoitteisiin ja poliittiselle johdolle. (iv) Koulutus on integroitava koko muuhun yhteis-
kuntaan. (v) Koulutuksen on yhdistettävä teoria ja käytäntö. (vi) Kollektivismin ja yhteistyön 
on oltava koulutukselle ominaista. [Vestergaard ym. 1991] 

Kasvatuksessa on ratkaistava monia ristiriitoja, jotka aiheutuvat esim. kaupunkien ja maa-
seudun, maatalouden ja teollisuuden, työläisten ja talonpoikien sekä henkisen ja ruumiillisen 
työn välisistä eroista. Samoin ristiriitoja ilmenee monilla koulutuspoliittisilla alueilla, kuten 
koulutuksen jakautumisessa maan eri osien välillä, korkeakoulutukseen pääsyssä ja koulu-
tuksen sekä muun yhteiskunnan yhteyksissä. 

Marxilaisen filosofian itäisen perinteen valta-alueita olivat vielä 1900-luvun loppupuoliskolla 
Itä-Eurooppa, Neuvostoliitto, Kiina, sekä eräät muut Aasian, Afrikan ja Etelä-Amerikan maat, 
ja yleensä marxilaisuus oli näiden valtioiden virallinen maailmankatsomus. 1900-luvun lopulla 
useat näistä valtioista ovat kuitenkin luopuneet ns. reaalisosialismista ja samalla marxilai-
suus on menettänyt virallisen asemansa. Läntisellä perinteellä on ollut kohtalaisen vaikutus-
valtainen asema työväenliikkeen kautta mm. Länsi-Euroopassa ja Australiassa. 

Kristinusko 

Uustomismi käsittää joukon virtauksia, jotka liittyvät keskiajan kristilliseen filosofiaan. Se 
liittyykin ensisijaisesti roomalaiskatolisen kirkon piiriin. Se perustuu 1200-luvulla eläneen 
Tuomas Akvinolaisen ajatteluun. Hän pyrki yhdistämään kristillisen teologian ja kreikkalaisen 
(erityisesti Aristoteleen) filosofian yhdeksi suureksi systeemiksi. Tomismista kehittyi uusto-
mismi, kun paavi 1800-luvun lopulla määräsi aloittamaan uudelleen Tuomaan ajattelun tut-
kimisen. Syynä paavin kehotukseen oli lähinnä 1800-luvun puolivälin eurooppalaisten vallan-
kumousliikkeiden katolisen kirkon piirissä aiheuttama levottomuus. 

Tuomas Akvinolaisen filosofian perusajatukset palautuvat kristinuskon alkuvaiheisiin. Koska 
tämä uskonto on vain eetillis-uskonnollinen ja pelastusopillinen elämänkatsomus, ei siinä kä-
sitellä sellaisia asioita, kuten ihmisen arkinen elämä yhteiskunnan jäsenenä, kansalaisen hy-
veitä eikä kasvatusta. Sitä ei katsottu tarpeelliseksi, sillä siihen aikaan odotettiin aikojen lop-
pua. [Ketonen 1963] 
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Tuomas Akvinolainen pyrki 1200-luvulla kristillisen elämänkatsomuksen täydentämiseen. 
Ihminen saavuttaa hänen mukaansa todellista tietoa käsittelemällä aistimuksiaan järkensä 
avulla. Järjen avulla voidaan saada tietoa myös aistein havaittavan maailman ulkopuolelta, 
tällä tavoin on jopa mahdollista saada todisteita Jumalan olemassaolosta. Tietyt asiat, kuten 
esim. kolmiyhteys ja perisynti, ovat kuitenkin järjen yläpuolella, ja niihin on vain yksinkertai-
sesti uskottava. Tomismin mukaan ihmisellä on myös intuitiivinen kyky syvällisten totuuksien 
ymmärtämiseen. Tomismin ihminen on vapaa olento, joka voi itse valita tekonsa. Ihminen on 
myös sielun ja ruumiin sulautuma, joista sielu on hallitsevampi ja ensisijaisempi. Koska ihmi-
sellä on sekä sielu että ruumis, molempia on kehitettävä ja edellä esitetyn perusteella sielun 
kehittäminen on tärkeämpää. Etiikassa nojaudutaan kristilliseen ajatteluun, erityisesti Jee-
suksen opetuksiin. Huomattavia uustomisteja ovat mm. Maritain, Grabmann, Ryan ja Gilson. 
Uustomismin valta-alueita ovat Etelä-Eurooppa ja Etelä-Amerikka. 

Tomistinen kasvatusajattelu [Vestergaard ym. 1991] olettaa ihmisen olevan sielun ja ruumiin 
sulautuma siten, että sielu on näistä hallitseva ja organisoiva osa-alue. Ihminen on vapaa 
olento, joka voi itse valita tekonsa. Tämä on tärkeää moraalin sekä armon kannalta. Koska 
ihminen on vapaa ja vastuullinen, yleinen kasvatuspsykologinen olettamus ihmisen kaikkien 
tekojen syyperäisyydestä ja niitä selittävistä psykologian laeista hylätään. Sekä sielua että 
ruumista on kehitettävä. Sielu on näistä tärkeämpi ja tätä asiaa täytyy persoonallisuuden ke-
hittämisessä korostaa. 

Tomistinen etiikka on erityisesti teologista etiikkaa, ja se perustuu Jeesuksen elämään ja 
opetuksiin. Jokainen ihminen tavoittelee onnea ja täydellisin onni on päästä osalliseksi Juma-
lan hyvyydestä. Maan päällä pidetään taivaaseen pyrkimistä edesauttavia tekoja hyvinä. Us-
tomismin keskeiset kysymykset koskevat maailmaa ja Jumalaa. Uustomistisen filosofian mu-
kaan on mahdollista osoittaa, että Jumala on olemassa ja luonut maailman. Niinpä voidaan 
uskonnollista indoktrinaatiota pitää kasvatuksessa oikeutettuna. 

Katolisen käytännön mukaan vanhempien täytyy opettaa lapsilleen totuus ja hyvä käytös. 
Omalla esimerkillään vanhemmat näyttävät, miten Jumalaa ja lähimmäisiä palvellaan. Lasten 
myös on saatava opetusta, ja niinpä kirkko kehottaa vanhempia lähettämään lapsensa kou-
luun, jossa lapset saavat sekä uskonnollista opetusta että maallisia tietoja. Vanhemmat luo-
vuttavat kasvatuksen siten opettajalle, joka kouluaikana ottaa vanhempien paikan. Niinpä 
lasten on toteltava ja kunnioitettava opettajiaan. Kasvatuksen päämäärä on kehittyä täydelli-
seksi kristityksi. Tämän saavuttamiseksi kasvatuksen on käsitettävä koko ihminen: ruumis ja 
sielu, samoin kuin hänen moraalinen, älyllinen, yksilöllinen ja sosiaalinen puolensa. Kasva-
tuksen täytyy olla Jeesuksen oppien mukaista. 

Muut huomattavat kristilliset perinteet ovat ortodoksinen perinne (Itä-Euroopassa) ja protes-
tanttinen perinne (Keski- ja Pohjois-Eurooppa sekä Pohjois-Amerikka ja Australia). Suomes-
sa on viime vuosisatojen aikana tunnetusti eniten vaikuttanut protestanttiseen perinteeseen 
luettava luterilainen uskonto. 

Luterilainen kasvatusnäkemys [Puolimatka 1995] perustuu Martti Lutherin ajatteluun. Hä-
nen mukaansa Raamattu "on se, joka tulkitsee itseään". Raamattu voidaan ymmärtää sellai-
senaan ilman perinteen apua, ja Jumalansanan ja ihmisen omantunnon välillä ei saa olla in-
himillistä välittäjää. Niinpä jokaisen ihmisen on itse voitava tutkia Raamattua. Tämä taas 
edellyttää laajaa kansanopetusta. Kansanopetuksen tarkoituksena on aktiivisen lukutaidon 
kehittäminen ja kristinuskon perusteiden opettaminen. Koska Raamattu oli ollut saatavissa 
lähinnä vain latinaksi, se piti kääntää kansankielelle. Luther hylkäsi katolisen näkemyksen, 
että kirkko on Raamatun ainoa oikea tulkitsija, ja näin ollen maallikolta ei saa kieltää oikeutta 
lukea Raamattua. Luther halusi myös siirtää koulutuksen pääpainon kansanopetukseen kir-
kon työntekijöiden koulutuksen sijasta. 
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Luterilainen kasvatus perustuu ns. kahden hallinta-vallan oppiin. Maallinen valta, kuten valtio, 
talouselämä, avioliitto ja työ, samoin kuin sen alainen kasvatusjärjestelmä, ovat osa Jumalan 
luomisjärjestystä, ja siten arvokkaita sellaisinaan. Kasvatus ei pyri ihmisen jumalallistami-
seen, vaan ihmisen tulemiseen kristinuskon mukaiseksi ihmiseksi. Näin ollen (i) Kasvatus 
kuuluu maalliseen hallintaan, ja sillä on yleisinhimillinen tehtävä. Sitä pitää ohjata ja arvioida 
järjellisesti. Kasvatustoiminta on siinä mielessä itsenäistä, että Raamattu ei anna sen toteut-
tamiseen yksityiskohtaisia ohjeita. (ii) ltsenäisyys on kuitenkin rajallista, koska maailma ja 
kasvatus ovat Jumalan luomia ja ylläpitämiä. Samoin kasvatuksessa ihminen on alistettu 
maailmaa hallitsevien lakien ja normien piiriin. (iii) Kasvatuksen arvojen näkökulmasta ihmi-
sen arvotietoisuus on hänen syntisyytensä vuoksi hämärtynyt, mutta Jumalan lain ja evanke-
liumin julistus voi sen kirkastaa. Sen vuoksi näiden arvojen osalta käydään vuoropuhelua ih-
misen käytännöllisen ymmärryksen ja Jumalansanan välillä. 

Ihminen on toisaalta yhteiskunnan jäsen (solidaarisuus), toisaalta ainutkertainen olento Ju-
malan kuvana (riippumattomuus). Luomisen perusteella jokainen ihminen on sekä persoona 
että täysi-ikäinen (siis myös lapset). Niinpä kasvatus ei saa keskittyä pelkästään aikuisuu-
teen pyrkimiseen. Ihmisellä on oikeus ja velvollisuus kehittää kaikkia lahjojaan. 

Nykyään noin kolmannes maailman väestöstä on kristittyjä. 

Eksistentialismi 

Eksistentialismi on lähtöisin Keski-Euroopasta 1800-luvulta toisaalta tanskalaisen Kierke-
gaardin ajattelusta ja toisaalta mm. Nietzschen filosofiasta ja fenomenologiasta (mm. Hus-
serl). Merkittäviä myöhempiä tutkijoita ovat mm. Husserlin oppilas Heidegger sekä Sartre, 
Marcel ja Jaspers.  

Eksistentialistien ajatustapa on idealismin vastavaikutuksia. He pohtivat idealistien kanssa 
samoja ongelmia, mutta ratkaisevat ne eri tavalla. Tämä virtaus kuuluukin ns. hengenfilosofi-
seen perinteeseen, joka korosti ihmisen kulttuuriperinnön tarkastelua ja vaalintaa. Toisaalta 
on väitetty, että eksistentialismi ei kuulu länsimaisen filosofian klassiseen (so. kreikkalaiseen) 
perinteeseen, vaan sen juuret ovat juutalaisuudesta peräisin olevassa kristillisessä ajatusta-
vassa. [Ketonen 1963]  

Eksistentialismin perusajatus voidaan lausua väittämänä, että "olemassaolo on ennen ole-
musta", ja tämä lähtökohta on päinvastainen idealismille (olemus on ennen olemassaoloa eli 
eksistenssiä). Eksistentialismi on hyvin yksilökeskeistä filosofiaa. Sen mukaan ihminen on 
olemassa vain tekojensa kautta, hän on "tekojensa summa". Ihmisellä ei ole ennalta määrät-
tyä kohtaloa, vaan hän on vapaa, ainakin periaatteessa, suorittamaan kaikki elämäänsä kos-
kevat valinnat. Vapaudesta seuraa, että eksistentialismi korostaa ihmisen vastuuta päätök-
senteossa. Toisaalta emme voi jälkeenpäin puolustella epäonnistumisiamme vetoamalla 
huonoon onneen tai kohtaloon, toisaalta ratkaisumme eivät saa estää muita ihmisiä toteut-
tamasta omia tavoitteitaan. 

Kasvatuksessa eksistentialismi korostaa ihmisen toimintaa vapaana olentona. Tavoitteena 
on, että ihminen oppii olemaan oma itsensä, jotta hän voi vastata elämästään ja tuottaa lisää 
vapautta maailmaan. Vapaus tarkoittaa kaikkien vapautta eikä yhden ihmisen vapautta mui-
den kustannuksella, ja tämä asia on eettisessä kasvatuksessa otettava huomioon. Vapaa 
kasvu on jopa tärkeämpi kuin yksilön sosiaalinen sopeutuminen. Ryhmätyöhönkin opetetaan 
ensisijaisesti, jotta yksilö kykenee tarvittaessa vastustamaan ryhmän painostusta. 
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Asioita tarkastellaan yleensä subjektiivisesta näkökulmasta (ns. subjekti-subjekti -suhde), 
koska tällöin niihin voidaan eksistentialismin mukaan perehtyä laajemmin ja syvällisemmin  
kuin objektiivisen tarkastelun kautta. Subjektiivinen lähestymistapa ottaa paremmin huomi-
oon mm. emotionaaliset ja irrationaaliset näkökohdat. 

Fenomenologia 

Eksistentialismiin liittyy läheisesti alkuaan Husserlin 1800-luvulla kehittelemä fenomenologia. 
Tämä maailmankatsomus on melko vaikeasti rajattavissa, koska se sisältää monia erilaisia 
virtauksia. Lisäksi fenomenologia on  jatkuvasti tulkinnut itseään uudelleen. Esim. modernin 
fenomenologian keskeisen kehittäjän, Husserlin, omatkin näkemykset vaihtuivat tämän suun-
tauksen eri kehitysvaiheissa.   

Husserl oli kiinnostunut tieteellisestä tiedosta yleensä. Hän pyrki antamaan tieteelle "abso-
luuttisen viime käden perustelun", ja piti itseään tässä mielessä Descartesin työn jatkajana. 
Husserlin mielestä on olemassa kahdenlaisia tieteitä: tosiasiatieteitä, joiden kohteena on 
"empiirinen todellisuus", ja olemustieteitä, joiden objektina ovat ns. ideaaliset esineet ja nii-
den väliset suhteet. Edelliseen kuuluvat luonnontieteet ja  ihmistieteet (hän ei kiistä luonnon-
tieteiden ja hengentieteiden eroa, mutta se ei ole hänen ensisijaisen mielenkiintonsa kohtee-
na). Olemustieteitä taas ovat logiikka ja matematiikka. Lisäksi Husserlin hahmottelema "puh-
das fenomenologia" oli tarkoitettu tähän jälkimmäiseen ryhmään.  

Husserl tarkasteli myös alunperin Brentanon  esittämää intention käsitettä antaen tälle oman 
tulkintansa. Intention ongelma oli yksi 1900-luvun ihmistieteiden keskeisiä kysymyksiä. Hus-
serl ja  Sartre näkivät intentionaalisuudessa tietoisuuden perustavaa laatua olevan ominais-
piirteen.  Husserlin mukaan kaikkia fenomenologisia ongelmia tarkastellaan intentio-käsitteen 
valossa, joten fenomenologia alkaa intentionaalisuudesta. Tästä seuraa, että tietoisuuden 
rakenteeseen kuuluu merkitysulottuvuuksia, ja että tietoisuus merkitsee jotakin, viittaa tai on 
suuntautunut johonkin.  

Esimerkiksi rakkaus intentionaalisena toimintana ei ole "tunnetila" vaan suhde sanan loogi-
sessa mielessä eli suhde tietoisuuden ja jonkin olion välillä. Husserlin fenomenologian kes-
keisenä tarkoituksena on tutkia, kuinka tietoisuuden intentionaaliset toiminnat ovat suuntau-
tuneita kohteisiinsa, ja näitä rakenteita, hän kutsui noemoiksi. Noemoja koskevaa tietoa voi-
daan Husserlin mukaan saavuttaa filosofisella metodilla, ja tätä metodia hän kutsui feno-
menologiseksi menetelmäksi.  

Hermeneutiikka  

Hermeneutiikka on alkuaan tarkoittanut tekstien, lähinnä pyhien tekstien tulkintaa. Tästä ai-
hepiiristä kehittyi myöhemmin ajatus, että myös kulttuuria ja yhteiskuntaa voidaan tarkastella 
tekstien tulkinnan periaatteita soveltaen.  

1800-luvun lopun Saksassa nousi tärkeäksi kysymykseksi humanistisen  ja yhteiskuntatie-
teellisen tutkimuksen omaleimainen asema luonnontieteeseen verrattuna. Tätä asiaa pohti-
vat mm. filosofit Windelband, Rickert ja Dilthey sekä sosiologit Simmel, Weber ja (Ranskas-
sa) Durkheim.  
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Windelbandin mukaan oli toisaalta olemassa lakeja etsivät nomoteettiset tieteet ja yksityisiä 
tapahtumia kuvailevat ideografiset tieteet. Nomoteettisissä tieteissä, kuten luonnontieteissä, 
pyritään tutkittavien ilmiöiden selittämiseen, kun taas ideografisten tieteiden, kuten ihmistie-
teet, päämääränä on ymmärtäminen. Dilthey kuvaili perusteellisesti ymmärtävää menetel-
mää ns. "hengentieteessä" (mm. keskeisissä ihmistieteissä). Hänen lähestymistapansa pe-
rustui osittain saksalaisen Schleiermacherin kehittämään Raamatun tekstien tulkintaoppiin eli 
hermeneutiikkaan. Diltheyn hermeneuttisen tieteenfilosofian keskeiseksi menetelmäksi tuli 
tutkimuskohteen eläytyvä ymmärtäminen. Tämän menetelmän hän katsoi soveltuvan "hen-
gentieteille", ja näin ollen nämä voitiin metodisesti erottaa luonnontieteistä.  

Hermeneutiikan perusajatuksena on, että kulttuuriimme ja sosiaaliseen todellisuuteemme 
liittyvät asiat ovat erilaisten merkityksien läpäisemiä, ja että näiden asioiden tutkiminen on 
näin ollen ilmiöiden merkitysten etsimistä. Jos esim. pohdimme, mikä tekee tietystä raken-
nuksesta kirkon ja toisesta ravintolan, niin kyseessä ei ole mikään fysikaalinen seikka vaan 
se erityinen merkitys, joka näillä rakennuksilla on. Myös rakennus on näin ollen käsite, joka 
ilmaisee ilmiön sosiaalisen merkityksen. Ymmärtämisen ja tulkinnan käsitteisiin liittyvät lähei-
sesti esiymmärryksen ja hermeneuttisen kehän käsitteet (vrt. päättely, luku 2). Kaiken ym-
märtämisen perustana on "aina jo ymmärretty", ts. mikään ymmärtäminen ei ala tyhjästä tai 
absoluuttisesta alusta, vaan se perustuu ennakolta ymmärrettyyn "merkityskokonaisuuteen". 
Kaikki ymmärrys perustuu siis esiymmärrykseen. Tästä seuraa, että jos ilmiöiden ymmärtä-
minen perustuu aina esiymmärrykseen, niin onko olemassa vaara, että kierretään kehää, vai 
löytyykö ymmärtämiselle tiettyjä peruslähtökohtia, "ymmärtämisen alkuperää"? Tämä ongel-
ma voidaan ratkaista hermeneuttisen kehän avulla. Tällöin ei ole kyse mistään aidosta loogi-
sesta kehästä, vaan vuorovaikutuksesta esiymmärryksen ja varsinaisen ymmärtämisen välil-
lä. Esim. taidetta (taiteen käsitettä) koskevat käsityksemme perustuvat taideteosten tuntemi-
seen. Jos haluamme tietää, mikä on taidetta, meillä on oltava ennakolta jokin käsitys taitees-
ta, ja tämän esiymmärryksen avulla me tunnistamme teoksen taideteokseksi. Esiymmärrys 
voi olla ylimalkainen ja ennakkoluuloinen, mutta sen avulla kykenemme alustavasti orientoi-
tumaan taideteoksiin. Tämän orientoitumisen seurauksena voimme täsmentää, parantaa ja 
korjata taiteen esikäsitettä ja siten taas orientoitua jatkossa paremmin konkreettisiin taidete-
oksiin. Niinpä hermeneuttinen kehä on itse asiassa spiraali eikä yksinkertainen kehä. Ajatus 
tietoisuuden kehittymisen (spiraalimaisesta) luonteesta voidaan löytää myös Hegelin ja Leni-
nin dialektiikasta.  

Hermeneutiikka on vaikuttanut myös Heideggerin ajatteluun (vrt. eksistentialismi). Muita 
hermeneutiikasta lähtöisin olevia virtauksia ovat esim. humanististen tieteiden tehtävää ko-
rostava uushermeneuttinen koulukunta (Gadamer) ja  mm. fenomelogiaan ja Wittgensteinin 
myöhäisfilosofiaan liittyvä "transsendentaalihermeneutiikka" (Apel). Lähinnä Apelin kautta 
hermeneutiikka sivuaa ns. kriittistä yhteiskuntatiedettä (mm. Habermas, Marcuse).  

Kasvatuksessa hermeutiikka pyrkii välittämään nykyisille sukupolville aikaisempien sukupol-
vien kulttuuriperintöä. Tällöin yksilö saa taustatiedot nykyisten ilmiöiden ymmärtämiseksi. 
Tässä tarkastelussa on oltava kriittinen ote, jotta ymmärrämme ilmiöiden alkuperäiset merki-
tykset ja kykenemme erottamaan olennaiset ja epäolennaiset tekijät toisistaan. 

Kulttuuriperinnön omaksumisen lisäksi meidän on kyettävä muokkaamaan ja uudistamaan 
tätä perintöä, jotta mm. ymmärtäisimme paremmin itseämme ja laajentaisimme kokemuspii-
riämme. Myös luovuuden merkitystä korostetaan, ja luovuus kehittyy mm. tulkintaa sovellet-
taessa.  

Fenomenologis-hermeneuttis-eksistentialistisen filosofian valta-alueita ovat Keski-Eurooppa 
ja osa Etelä-Europpaa ja Etelä-Amerikkaa. Ihmistieteissä se on jatkuvasti vallannut asemia 
varsinkin ns. positivistiselta filosofialta.    
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Positivismi ja analyyttinen filosofia 

Ns. loogis-positivistinen filosofia kehittyi loogisesta empirismistä eli loogisesta positivismista. 
Usein tästä suuntauksesta on käytetty vain lyhyesti nimitystä positivismi, vaikka 'positivismi' 
on alkuaan tarkoittanut tiettyä Comten esittämää tieteen kehitysvaihetta.  

Sosiologian perustaja Comte käytti 1800-luvulla termiä 'positivismi' kuvaamaan sellaista tie-
teiden kehittyneintä vaihetta, kun tiede oli puhdistettu teologisesta ja metafyysisestä ainek-
sesta. 1900-luvun alussa Comten positivismia sovelsi Mach, ja Machin ajattelu puolestaan 
heijastui ns. Wienin piirin tutkijoihin, kuten Schlickiin, Carnapiin ja Gödeliin. Tämän piirin 
kanssa olivat tekemisissä myös mm. Popper, Hempel, Nagel ja Kaila.  

Toinen Wienin piirin filosofiaan vaikuttanut virtaus oli englantilaisen empirismin (Locke, Hu-
me, Mill) perinne, johon lähinnä Russell ja Whitehead 1900-luvun alussa sovelsivat saksalai-
sen Fregen logiikkaa. Myös puolalaisten loogikkojen koulukunta (mm. Lukasiewicz ja Tarski) 
toivat formaalisia menetelmiä korostavia näkemyksiään Wienin piiriin.   

Kolmantena tekijänä oli Wittgensteinin kielenfilosofia, eli käsitys filosofiasta kielenkritiikkinä 
(hänen ns. varhaisvaiheensa ajattelu ennen II maailmansotaa), ja tämä lähestymistapa pe-
rustui logiikkaan ja kielen analyysiin. Wienin piirin filosofiaa nimenomaan kutsutaan yleensä 
loogiseksi empirismiksi tai loogiseksi positivismiksi.  

Wienin piiri korosti tieteen yhtenäisyyttä, eli samoja menetelmiä voidaan soveltaa kaikilla tut-
kimusaloilla ("Tieteen yhtenäisyyden liike"). Kaikki tieteellinen käsitteen- ja teorianmuodostus 
perustui havaintoihin ja kokeisiin, ja analyysissä käytettiin apuna matematiikan ja logiikan 
välineistöä. Tieteen tuli olla täsmällistä, yksikäsitteistä, objektiivista ja puolueettomasti testat-
tavissa. Tieteessä käytetyn kielen tuli olla mielekästä, ja mielekkyyttä arvioitiin eri kriteerien 
valossa. Tällöin keskeisenä periaatteena oli, että tieteelliset väitteet olivat mielekkäitä täsmäl-
leen silloin, kun ne voitiin osoittaa todeksi tai epätodeksi. Tästä seurasi, että esim. metafy-
siikan ja normatiivisen etiikan väittämät olivat mielettömiä ("Jumala on olemassa", "Todelli-
suus on vain ainetta", "Varastaminen on väärin" jne.), ja ne olivat tieteelle samanarvoisia kuin 
mm. runous. Erityisesti Carnap käsitti filosofian tehtäväksi tieteessä käytetyn kielen mielek-
kyyden arvioinnin. Lisäksi tieteellistä tietoa pidettiin ainoana sallittuna tiedon muotona.  

Looginen empirismi sai kannatusta erityisesti luonnontieteiden piirissä, koska sitä hyödyntä-
en voitiin käsitteitä ja teorioita esittää täsmällisesti loogis-matemaattisen välineistön avulla. 
Toisen maailmansodan jälkeen myös ihmistieteissä pyrittiin, jopa laajastikin, hyödyntämään 
tätä lähestymistapaa.  

Myöhemmin loogisen empirismin perusteita jouduttiin korjailemaan ja muokkaamaan, koska 
eräät tieteen kannalta keskeiset asiat osoittautuivat ongelmallisiksi. Näitä olivat mm. disposi-
tiot, eli taipumuksia ilmaisevat asiat ("särkyvä", "hyökkäävä", "kohtelias" jne.), aidot yleistyk-
set (mm. "luonnonlait"), ja hypoteesien hahmottamiseen liittyvät tilanteet (oivalluksen "mys-
tiikka"), sillä kyseisiä asioita ei voitu kuvailla tai selittää tyydyttävästi välittömien havaintojen 
avulla. Ihmistieteissä nousi myös tärkeäksi asiaksi kysymys inhimillisen toiminnan intentio-
naalisuudesta tai tarkoitusperäisyydestä, sillä kaikki tutkijat eivät hyväksyneet loogisen empi-
rismin näkemystä elollisen ja elottoman luonnon periaatteellisesta samanlaisuudesta. Niinpä 
arvostelijat esittivät kausaalisten selitysten lisäksi ja tilalle teleologisia selityksiä ja yleisem-
minkin, "ymmärtäviä" tai "hengentieteellisiä" menetelmiä, kuten hermeneuttista tutkimusotet-
ta. Ymmärtävät menetelmät ovatkin jatkuvasti syrjäyttäneet positivistista lähestymistapaa ih-
mistieteissä.  
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Positivismi karsii filosofiasta mielettöminä monia perinteisiä ongelma-alueita, kuten metafy-
siikan ja normatiivisen etiikan. Tämä heijastuu myös kasvatusajattelussa, ja niinpä esim. mo-
nia kasvatustavoitteiden ja  kasvatuksen teorian ongelmia pidetään suurelta osin epätieteelli-
senä. Keskeiseen asemaan nousevat käsiteanalyysit, sosialisaatio ja kuvailevat lähestymis-
tavat sekä behavioristiset ja positivistisen sosiologian näkemykset. Myös matemaattis-
tilastollisia menetelmiä käytetään runsaasti. 

Loogista empirismiä on II maailmansodan jälkeen alettu kutsua analyyttiseksi filosofiaksi, kun 
siihen on liittynyt mm. muita kielellisen filosofian suuntauksia (Austin), Wittgensteinin myö-
häisvaiheen edustajia (Ryle, jossain määrin von Wright) ja analyyttinen tieteenteoria (Hem-
pel, Nagel). Viime sodan aikana monet Wienin piirin tutkijat siirtyivät Englantiin ja Yhdysval-
toihin, ja niinpä nämä maat, sekä niiden kulttuurien vaikutuspiirissä olevat maat, kuten Poh-
joismaat, muodostavat nykyään analyyttisen filosofian keskeisen tukialueen.  

Kriittinen teoria  

Kriittinen teoria juontaa juurensa Hegelin ja Marxin ajatuksista, ja nykyisin sitä edustaa ns. 
Frankfurtin koulukunta (mm. Horkheimer, Adorno, Marcuse, Habermas). Kasvatusajattelua 
ovat edustaneet mm. Apple, Freire, Mollenhauer ja Mezirow.   

Tässä teoriassa korostetaan nimensä mukaisesti kriittistä lähestymistapaa ja kriittistä ajatte-
lua. Kriitiikki tarkoittaa pohdintaa tiedon ehdoista, mahdollisuuksista ja rajoista. Lisäksi se 
tarkoittaa reflektiota eli ihmisen tai ryhmän oman toiminnan tarkastelua ja arviointia. Kriitti-
syys puolestaan johtaa yksilön emansipaatioon eli vapautumiseen vääristä tiedoista, käsityk-
sistä ja ennakkoluuloista. Kriittisyys ja emansipaatio edellyttävät vuoropuhelua muiden ihmis-
ten kanssa, jolloin voidaan luoda keskusteluyhteisöjä kriittisen keskustelun (diskurssin) ylläpi-
tämiseksi. 

Kasvatustoiminnassa yksilö löytää emansipaation avulla aidosti itsensä ja voi tällä tavalla 
kehittyä paremmaksi olennoksi. Kriittinen teoria ei hyväksy autoritaarista kasvatusta eikä liian 
rajoittavia opetussuunnitelmia. Yksilö pyritään johdattamaan poliittis-yhteiskunnalliseen tie-
toisuuteen, ja tämä edellyttää mm. teorian ja käytännön yhdistämistä opiskelussa. Kasvatuk-
sessa lähdetään liikkeelle kasvatettavan näkökulmasta ja kasvatuskäytännöt muokataan tä-
män ajatuksen mukaisesti. Kasvatustoiminnan on oltava myös itsekriittistä.  

 

 

Postmodernismi  

Postmodernismia (=modernin jälkeen, mm. Foucault, Bourdieu) luonnehtivat filosofisena vir-
tauksena kolme asiaa: (i) Erilaisuuden ja toiseuden arvostus, jolloin mielenkiinnon kohteina 
voivat olla mm. vähemmistöjen, köyhien, sairaiden, vankien tms. näkemykset. Nämä ryhmät 
jäävät tavallisesti yhteiskunnan valtarakenteisiin ja vallitsevaan ideologiaan kohdistuvan tut-
kimuksen ulkopuolelle. (ii) Ns. suuria kertomuksia ei uskota tai hyväksytä. Näitä ovat mm. 
usko jatkuvaan hyvinvoinnin lisääntymiseen, yhteiskunnallinen yksimielisyys  tai ihmisen va-
pautumiseen tieteen ja uuden tiedon avulla. Näiden tilalle halutaan pieniä ja paikallisia ker-
tomuksia, kuten erilaiset etnisten ryhmien tarinat ja traditiot. (iii)  Yhteiskunnan kokonaisval-
taisia selitysmalleja ei hyväksytä, koska ne perustuvat suuriin kertomuksiin. Yhteiskunta 
koostuu postmodernismin mukaan useista erillisistä osista, ja näihin jokaiseen tulisi soveltaa 
niille ominaisia "paikallisia" selityksiä.  
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Näitä periaatteita sovelletaan myös kasvatukseen. Kasvatuksessa rohkaistaan yksilöä kehit-
tymään yksilölliseksi ja vapaaksi persoonaksi. Sosialisaation, kollektivismin, totalitarismin tai 
ns. normaaleja yksilöitä tuottavan kasvatuksen tavoitteita ei hyväksytä.  

Dekonstruktio (Derrida) on yksi postmodernismin muoto. Se on ”kriittinen lukutapa”, joka tuo 
esiin käsityksissä ja käsitteissä piileviä ristiriitaisuuksia. Tämän lukutavan mukaan esimerkik-
si mikään kirja ei ole yksiselitteisesti yhden tekijän kirjoittama teksti, vaan pikemminkin jouk-
ko vastakohtaisuuksia tietyssä kulttuurissa tai maailmankuvassa. Tekstin dekonstruoinnin 
uskotaan siis paljastavan useita yhtäaikaisia ja jopa ristiriitaisia näkökulmia. Näin dekonstruk-
tio tuottaa useita erilaisia näkökulmia, jotka useimmiten on peitetty tai jätetty huomiotta perin-
teisemmässä tekstin tarkastelussa. 

Postmodernismia esiintyy erityisesti Ranskassa.   

Muita virtauksia  

Nykyään esiintyy myös paljon ideologioita, teorioita ja oppeja, jotka eivät varsinaisesti ole 
filosofisia virtauksia, mutta jotka ovat vaikuttaneet ihmisten maailmankatsomuksiin. Näitä 
ovat mm. globalisaatio, uusliberalismi, New Age -ideologiat, markkinatalous, terrorismi, kes-
tävä kehitys, ympäristönsuojelu, feminismi ja naistutkimus, fasismi, pasifismi, humanismi, 
geeniteknologia ja tietoyhteiskunta.  

Täydentävää materiaalia lukuun 1 

Etälukion materiaali (oph): 
http://www.oph.fi/etalukio/opiskelumodulit/uskonto/kurssi2/index.html 
Kirjallisuutta: http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/lahteet.htm 

 

2. Tiede ja tieteellisyys, kasvatustieteet 

1. Määrittelyä 
2. Teoriat ja mallit 
3. Tieteellinen päättely 
4. Tieteellinen selitys 
5. Kasvatustieteet 

2.1. Määrittelyä: mitä tiede on? 

Tieto 

Tieto (tie >>> pysyä tiellä, tuntea tie?) on perinteisesti tarkoittanut hyvinperusteltua 
totta uskomusta. Esim. väite  "Aurinko on keltainen" on tietoa, kun me    

1. uskomme tähän väitteeseen,  
2. meillä on päteviä perusteita tälle väitteelle ja 
3. kyseinen väite on tosi. 



 

VAN 

17 

Tietoa on filosofiassa tarkasteltu tieto-opin (epistemologian) piirissä. Modernissa tie-
to-opissa on myös esitetty käsitys, että tiedon tapauksessa ensimmäisen edellä mai-
nituista ehdoista ei tarvitse olla voimassa (esim. "tieto on sellaista väitelauseiden si-
sältämää semanttista informaatiota, joka on perusteltavissa ja totta"). Tieto on tieteen 
raaka-ainetta.  

• Tieto on siis eri asia kuin informaatio. Informaatiota itse asiassa montaa eri lajia. 
• ”Tieto” on nykyisin uudessa merkityksessä käytössä myös esim. sanoissa tietoko-

ne, tietotekniikka tai tietoyhteiskunta, vaikka näissä yhteyksissä esim. ”data” olisi 
parempi (vrt. ruotsiksi tietokone = dator).   

• Metakognitiivinen tieto: tieto mm. omista tiedoista ja taidoista.  
• Piilevä tai hiljainen tieto: ei-kielellistä tietoa toisin kuin kielellinen (propositionaali-

nen) tieto. 
• Taitotieto (ei: tietotaito) on myös kielellistä, ehkä parempi termi asiantuntemus. 

Tieteen määrittelyä 

Tiede voidaan määritellä eri tavoin. Esim.  

1. Tiede on järjestelmällistä ja järkiperäistä uuden tiedon hankintaa. 
2. Tiede on tieteellisen tutkimuksen tulosten muodostama kokonaisuus. 
3. Tiede on yhteiskunnallinen instituutio, joka käsittää tietyt voimavarat, ohjaus-

järjestelmät, toimeenpanojärjestelmät ja tutkimuksen hyödyntämisjärjestelmät. 
4. Tiede on toisaalta luontoa, ihmistä ja yhteiskuntaa koskeva tietojen systemaat-

tinen kokonaisuus (tieteell. tutkimuksen tulokset) ja toisaalta em. tietojen jär-
jestelmällistä ja tarkoituksellista tavoittelua (tieteell. tutkimusprosessi). [Ni-
iniluoto -84, Haaparanta & Niiniluoto -86] 

Tiede keskittyy suurelta osin menneisyyden ja nykyisyyden tarkasteluun, kun 
taas tulevaisuutta tutkitaan vähemmän (vaikka sitäkin pidetään esim. päätök-
senteon kannalta tärkeänä). Tulevaisuuden ennusteita:  
http://paleo-future.blogspot.com/ 
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Yksi tapa jakaa tiede osa-alueisiin: 

 

Edellä olevien määrittelyjen perusteella tieteeseen liittyy tutkimustoiminta.   

Tutkimus tarkoittaa sellaista uuden tieteellisen tiedon järjestelmällistä ja institutiona-
lisoitunutta tavoittelua, jossa sovelletaan tieteellisiä tutkimusmenetelmiä. Tutkimus- 
ja kehittämistoiminta taas tarkoittaa systemaattista toimintaa käytettävissä olevan 
tiedon lisäämiseksi, ja tämän tiedon käyttämistä uusien sovellusten löytämiseksi. Sen 
osa-alueita ovat perustutkimus (esim. matematiikka), soveltava tutkimus (esim. 
kasvatustiede) ja joskus myös kehittämistyö eli kehittämistoiminta (esim. teolli-
suuden tuotekehitys). [Niiniluoto -84] 

Tieteellisyyden perinteisiä ehtoja 

Edellä oleva määrittely ei välttämättä riitä erottamaan tiedettä ns. epätieteestä (esim. 
astrologia). Tätä ongelma-aluetta kutsutaan tieteen demarkaatio-ongelmaksi. Niin-
pä tieteelle on esitetty tieteellisyyden ehtoja, joita perinteisesti ovat olleet mm. 
[Haaparanta & Niiniluoto -86]  

1. Tiede on rehellistä. Millaisia epärehellisyyden tai tiedevilpin muotoja on sitten 
olemassa? 

a. Valehtelu: Tutkija voi väittää, että hänen saamansa tulokset on tieteellisesti 
tutkittu, vaikka hän on esimerkiksi itse keksinyt tai väärentänyt aineistoa ja tu-
loksia. Tutkija on voinut vaikkapa perustaa väitteensä keksittyihin lähteisiin. 
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b. Muiden tutkijoiden työn vahingoittaminen (sabotaasi): Tutkija pyrkii estä-
mään muiden tutkijoiden, esimerkiksi kilpahakijoiden tai toisen koulukunnan 
edustajien, työtä. Hän voi esimerkiksi käydä salaa tekemässä tihutöitä toisen 
tutkijan laboratoriossa. Tutkija voi myös pyrkiä estämään kilpailijoiden etene-
mistä urallaan pyrkimällä vaikuttamaan haitallisesti kilpailijoiden saamaan ra-
hoitukseen, antamalla kielteisiä lausuntoja toisista tutkijoista ja vähättelemällä 
toisten tutkijoiden tuloksia. 

c. Ajatuksien ja tulosten varastaminen: Tätä epärehellisyyden muotoa esiintyy 
laajamittaisena vakoilutoiminnassa, esimerkiksi teollisuusvakoilussa. Toinen 
tyypillinen tilanne on se, että tutkimusraportissa esitetään toisen tutkijan aja-
tuksia ja tuloksia, mutta ei mainita lähdettä, jolloin muut luulevat kyseisiä asioi-
ta kirjoittajan itsensä esittämiksi. 

d. Subjektiivisuus: Tutkimuksen kulkuun eivät saisi vaikuttaa tutkijan arvot, toi-
veet tai tunteet, eli tutkijan olisi pyrittävä objektiivisuuteen. Objektiivisuuden 
ehtoa rikotaan, jos esimerkiksi tutkija pyrkii muokkaamaan haluamaansa 
suuntaan itselleen epämieluisia tuloksia. Objektiivinen tutkija ei myöskään pi-
dä yllä suosikkijärjestelmää, ja hän ei edistä toisen tutkijan urakehitystä arve-
luttavin menetelmin. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa on usein tarkoi-
tuksellisesti subjektiivinen lähestymistapa (ks. luku 4).  

  2. Tiede on kriittistä. Tämäkin kriteeri käsittää osa-alueita. 

a. Tieteeseen liittyy julkisuus: Tutkimusaineistot, menetelmät, tulokset jne. 
ovat yleensä julkisia. Niinpä sen lisäksi, että tulokset näin saatetaan tiedeyh-
teisön tietoon, muut tutkijat voivat halutessaan kokeilla tai testata, saavatko he 
samoja tuloksia, kuin alkuperäisessä tutkimuksessakin on esitetty. Joillakin 
tutkimusaloilla tätä menettelytapaa ei yleensä käytännössä sovelleta, kun taas 
eräillä tieteenaloilla se on tavallista. Julkisuuden kautta tutkimukset joutuvat 
näin ollen avoimiksi tiedeyhteisön kommenteille ja kritiikille. Tieteelliset julkai-
sut tavallisesti arvioidaan ennen niiden julkaisemista ns. vertaisarvioinnilla 
(muutamat muut saman alan tutkijat arvioivat julkaisun). 

b. Tiede on itseään korjaavaa: Tämä tarkoittaa, että tutkimuksissa havaitut vir-
heet voidaan korjata tai poistaa. Niinpä tieteessä ei ole auktoriteetteja, vaan 
kaikkien tulokset ovat avoimia kritiikille. Myöskään tuloksien iällä ei ole merki-
tystä, eli tiedeyhteisön hyväksymät tulokset eivät ole yhtään parempia tai huo-
nompia sen perusteella, kuinka kauan ne ovat olleet tutkijoiden hyödyntäminä. 
2000 vuotta vanhoja periaatteita on hylätty, kun ne on todettu virheelliseksi. 

3. Tiede on autonomista, eli tiedeyhteisön ulkopuoliset tahot, kuten kirkko tai poliiti-
kot, eivät saisi puuttua tiedeyhteisön toimintaan. Yleensä tieteen autonomia lop-
puu siinä missä rahoitus alkaa, joten tämä kriteeri on ollut vaikea täysin toteuttaa 
käytännössä.  

4. Tiede on edistyvää. Määrällinen edistyvyys edellyttää, että tiedeyhteisön on jat-
kuvasti tuotettava lisää uusia tuloksia. Laadullinen edistyvyys taas on sitä, että 
uudet tulokset ovat parempia kuin aikaisemmat. Esimerkiksi uudet teoriat ovat 
vähemmän virheellisiä kuin entiset.   
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Mitä  tiede tavoittelee? 

1. Kognitivismin mukaan tieteen tehtävänä on uuden tiedon hankinta, ja tällöin 
tutkija on tietyssä mielessä totuuden etsijä (esim. Aristoteles, F. Bacon, Des-
cartes). 

2. Behavioralismi edellyttää, että tieteen tulokset ovat päätöksenteon tueksi teh-
tyjä toimintasuosituksia (esim. peliteoria, operaatioanalyysi). Tutkijan tehtävä-
nä on tällöin toimia päätöksentekijänä tai neuvonantajana. Tämä näkemys on 
ongelmalllinen perustutkimuksen osalta. 

3. Instrumentalismi tarkastelee tiedettä sen tulosten käyttökelpoisuuden valossa, 
ja näin ollen hyvä tutkimus tuottaa käyttökelpoisia tuloksia (esim. marxismi). 
Tämä näkemys liittyy behavioralismiin. 

4. Tieteessä voidaan myös pyrkiä hankkimaan todellisuutta koskevaa informaa-
tiota, jolloin keskeisenä tavoitteena on vaikkapa etsiä mahdollisimman infor-
matiivisia totuuksia.  

Tieteen etiikan ongelmia 

Arvokysymykset kuuluvat etiikan eli moraalifilosofian piiriin. 

Arvot voidaan kuvitella ominaisuuksiksi, jotka liittyvät tarkastelun kohteena oleviin 
asioihin, mutta joita ei voida tarkastella empiirisesti. Arvojen näkökulmasta asiat voi-
vat olla hyviä, pahoja, huonoja, oikeita, vääriä jne. Arvoja voidaan luokitella esim. 
näin (Rescher): 

1. Oliot, joihin arvoja sovelletaan: esinearvot (esineet, eläimet; esim. jalokiven puhtaus, 
auton tai hevosen nopeus), ympäristöön liittyvät arvot (maiseman kauneus, luonnon 
puhtaus), yksilölliset tai henkilökohtaiset arvot (rohkeus, älykkyys, kauneus), ryhmä-
arvot (kunnioitus, luottamus), yhteiskunnalliset arvot (tasa-arvo, oikeudenmukaisuus). 

2. Saavutetun edun mukaan: materiaalinen ja fyysinen (terveys, turvallisuus), taloudelli-
nen (tuottavuus, taloudellisuus), moraalinen (rehellisyys, reilu käytös), sosiaalinen 
(lähimmäisenrakkaus, kohteliaisuus), ammatillinen (menestys ammatissa, arvostus 
ammatissa), uskonnollinen (hurskaus, omantunnon puhtaus) jne. 

3. Tarkoituksen perusteella: ravintoarvo, vaihtoarvo, pelotearvo jne. 
4. Arvon kannattajan ja edunsaajan välinen suhde: itseen kohdistuvat (itsekeskeiset; 

menestys, mukavuus), toisiin kohdistuvat (epäitsekkäät; suku (sukuylpeys), ammatti-
kunta (maine), kansa (isänmaallisuus), yhteiskunta (oikeudenmukaisuus), ihmiskunta 
(rauha, hyvinvointi, kestävä kehitys)). 

5. Arvojen suhde muihin arvoihin: sisäiset arvot (arvot, jotka asioilla luontaisesti tai itse-
riittoisesti ovat, esim. rehellisyys), välinearvot (arvot, jotka asioille on asetettu muiden 
arvojen perusteella, esim. tavaran hinta).  

Moraalifilosofia keskittyy lähinnä kahteen ongelma-alueeseen: (i) Tarkastellaan, 
mitkä asiat ovat hyviä ja kuinka hyvyyttä voidaan perustella (mm. Platon, Mill, Kant, 
Hegel). (ii) Tarkastellaan, mitä arvoväittämät tarkoittavat ja mitä hyvä tarkoittaa (mm. 
Moore, Ayer). Edellinen lähestymistapa on usein luonteeltaan preskriptiivinen eli ke-
hottava, suosittava ja arvottava.  
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Moraalia luonnehtivat seuraavat piirteet [Airaksinen 1987]:  

1. Moraali on preskriptiivistä. Ensisijaisesti moraali käskee tekemään jotakin, kehottaa 
sitoutumaan johonkin ja edellyttää, että me hyväksymme ja tuomitsemme erilaisia va-
lintoja.  

2. Moraali on yleistä. Säännöt ja arvostelmat eivät ole sidoksissa yksittäiseen ihmi-
seen, vaan koko yhteisön on ne hyväksyttävä, ja koko yhteisö on niihin sidoksissa.  

3. Moraali on autonomista. Moraalia ei voi palauttaa mihinkään muuhun asiaan eikä 
moraaliarvostelmia voida lopullisesti perustella muiden arvostelmien avulla. Tunnettu 
esimerkki tästä piirteestä on periaate nimeltä Humen ongelma: moraalisääntöjä ei 
voida yksikäsitteisesti johtaa muista asioista, kuten yhteisön maailmankatsomukses-
ta, vaan ne on luotava muulla tavalla.  

4. Moraali on ylivertaista: Asetettuja moraalisääntöjä pidetään ylivertaisina muihin vas-
taaviin sääntöihin, periaatteisiin, motiiveihin ja arvoihin verrattuna. Tästä seuraa, että 
jokaisessa valintatilanteessa pitäisi valita vallitsevien moraalisääntöjen mukainen rat-
kaisu.  

Moraalia voidaan tarkastella mm. empiiriseltä (esim. Westermarck), normatiiviselta ja 
käsiteanalyyttiseltä (mm. positivistit) kannalta.  

Normatiivisessa lähestymistavassa asioiden ja tekojen hyvyyttä tai moraalisia pe-
rusteluja näille asioille voidaan lähestyä esimerkiksi seuraavan kolmijaon kautta: (i) 
Arvioidaan asioita tekijän motiivien tai tavoitteiden valossa. Esimerkiksi arvelutta-
viinkin keinoihin perustuva teko on hyvä, jos tarkoitus on hyvä. (ii) Asioita arvioidaan 
niiden aiheuttamien seurausten perusteella. Tällöin teko on hyvä, jos sillä on hyväksi 
todettavia seurauksia (egoismi, altruismi, utilitarismi). (iii) Jokin taho, kuten Jumala tai 
politbyroo, on valmiiksi määrittänyt, mitkä asiat ovat hyviä, ja ihmisen velvollisuus 
on tinkimättä noudattaa annettuja sääntöjä kaikissa tilanteissa (deontologinen etiikka, 
mm. ammattietiikka, vaitiolovelvollisuus).  

5 yleismaailmallista eettistä sääntöä (Tiede 8/08) 

1. Älä vahingoita muita. 
2. Toimi reilusti. 
3. Ole lojaali ryhmälle. 
4. Kunnioita auktoriteettia. 
5. Noudata puhtautta. 

Tieteen etiikassa on lähinnä kysymys tutkijan moraalista. Tiede ja etiikka vaikuttavat 
jatkuvasti toisiinsa. Toisaalta monet tieteen saavuttamat tulokset ja keksinnöt ovat 
herättäneet eettisiä pohdintoja, kuten neutronipommi ja kloonaukset. Toisaalta tie-
teellisen tutkimuksen odotetaan noudattavan tiettyjä moraalisääntöjä, ja tätä jälkim-
mäistä lähestymistapaa pidetään tieteen etiikan tutkimuskohteena.  

 

 

 



 

VAN 

22 

Tieteen etiikka käsittää mm. seuraavia ongelmia [Haaparanta & Niiniluoto 1986]: 

• Onko tiede hyväksyttävää? Joidenkin, lähinnä uskonnollisten näkemyksien 
mukaan tärkeintä maailmassa on keskittyä taivaaseen pääsyyn tai sielunsa 
kehittämiseen, jolloin muut asiat - tiede mukaan lukien - ovat toisarvoisia tai 
jopa turhia. Tähän voi liittyä myös näkemys, että liiallinen uteliaisuus on pa-
hasta, ja että ihmisen ei kuulu tietää luonnon salaisuuksia eikä hän saa aina-
kaan pyrkiä muuttamaan "luonnon" järjestystä. Esimerkiksi keskiajalla ruu-
miinavaukset olivat kirkon toimesta kiellettyjä, koska ihmisruumista pidettiin 
pyhänä. Samat ongelmat liittyvät nykyisin mm. kloonaukseen. Toisena ääri-
päänä voidaan pitää F. Baconin ja Valistusfilosofian näkemystä, että tieteen-
harjoitus on tavallaan ihmisen velvollisuus. Ihmistä pidetään luonnon herrana, 
ja luonnon hallitseminen - tai alistaminen palvelijaksi - onnistuu tieteen avulla. 
Tieteen avulla ihminen voi siis saavuttaa tavoitteensa. Jos esimerkiksi ihminen 
haluaa matkustaa Kuuhun, tieteen on tehtävä tämä mahdolliseksi. 

• Millaista on hyvä tutkimus? Yhtenä perinteisenä hyvän tutkimuksen vaati-
muksena on esitetty, että tiedemiehen on käytettävä tieteellisiä menetelmiä 
(vrt.  tieteellisyyden ehdot) ja tieteellistä päättelyä ( päättely). Yleensä on myös 
edellytetty, että tieteellinen tieto on julkista ja kaikkien tiedeyhteisön jäsenten 
käytettävissä.  

• Tutkijan persoona: Tutkijan on persoonana edellytetty olevan pyyteettömästi 
koko ihmiskunnan palveluksessa, joten henkilökohtaista eduntavoittelua on 
pidetty paheksuttavana (vrt. esim. Nobel-palkinnon tavoittelu). Hän ei saa va-
hingoittaa ympäristöään. Hänen on myös odotettu olevan mm. rehellinen ja 
kriittinen tarkastelemiensa asioiden suhteen. 

• Ketkä osallistuvat tiedeyhteisön toimintaan? Tutkimustoiminta ei perintei-
sesti ole ollut vain tiedemiesten oma asia, vaan ulkopuoliset tahot, kuten val-
tiovalta ja rahoittajat, ovat myös pyrkineet siihen vaikuttamaan. Vaikka tieteen 
pyrkimyksenä onkin autonomia (vrt. tieteellisyyden ehdot), käytännössä on ul-
kopuolisiakin tahoja pitänyt ottaa huomioon. Valtiovalta on usein asettanut tut-
kimukselle painopistealueita, joihin sitten on suunnattu runsaasti voimavaroja. 
Tutkimustoiminnan tavoitteeksi on tällöin usein asetettu kansalaisten hyvin-
voinnin lisääminen. Erityisesti totalitaristissa maissa tiedeyhteisö on yleensä 
tiukasti valjastettu palvelemaan valtion etua, ja tällöin sotilaallinen tutkimus on 
usein ollut keskeinen painopistealue. Tieteen etiikan kannalta on tältä osin 
keskeistä, kuinka ulkopuolisten vaikuttamiseen suhtaudutaan. Ongelmia voivat 
aiheuttaa tilanteet, joihin liittyy eturistiriitoja (tilaustutkimukset) tai arvoristiriitoja 
(tutkija edustaa tiettyä poliittista tai yhteiskunnallista ryhmää). 
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• Millaisia tutkimuskohteita voidaan valita? Tiedeyhteisössä voidaan ainakin 
periaatteessa tarkastella mitä hyvänsä ilmiöitä. Tästä menettelytavasta voi kui-
tenkin aiheutua vakaviakin eettisiä ongelmia. Jos vaikka tutkitaan hermokaa-
suja tai kloonausta, niin mikä on tutkijoiden vastuu, jos näitä käytetään väärin? 
Tilannetta vaikeuttaa vielä se, että toisinaan tutkija ei edes kykene kuvittele-
maan, millaisia seurauksia hänen keksintönsä voi aiheuttaa. Esimerkiksi ydin-
fyysikot eivät aikanaan pyrkineet atomipommin kehittämiseen, vaan se oli ta-
vallaan muun tutkimuksen sivutuote, joka syntyi monille alan tiedemiehille 
enemmän tai vähemmän yllätyksenä. Usein on korostettu tiedemiehen sosiaa-
lista ja eettistä vastuuta tutkimustoiminnassa, jolloin on suurin piirtein seurattu 
periaatetta, että kaikkea on lupa tutkia, mutta kaikkea ei ole lupa hyödyntää tai 
tuoda julki laajoille piireille. Joskus selvästi ihmistä ja luontoa vastaan suun-
nattua tutkimusta, kuten sotilaallista tutkimusta, on perusteltu sillä, että tällä 
tavoin turvataan ihmiskunnan tai yhteiskunnan vapaus, tai siihen sisältyy mui-
ta vastaavia yhteisön enemmistön kannattimia myönteisiä arvoja. Muita on-
gelmia: geeniteknologia, sosiaalisesti ja poliittisesti vaikeat kysymykset (älyk-
kyystutkimus), ympäristöä vahingoittavat tutkimukset, ihmisarvoa loukkaavat 
tutkimukset (ihmisalkiot jne.). 

• Millaisia menetelmiä voidaan käyttää? Eettisten syiden vuoksi ei tutkija aina 
voi käyttää sellaisia menetelmiä kuin haluaisi. Esimerkiksi ihmisillä suoritettuja 
risteytyksiä on pidetty paheksuttavina. Samoin emme voi tutkia avioeron vai-
kutusta perheen lapsiin pakottamalla satunnaisesti valittuja aviopareja eroa-
maan. Eläinkokeet ovat myös yksi laaja ongelma-alue, ja niiden käyttöä on 
usein puolustettu sellaisissa tilanteissa joissa tuloksista on hyötyä ihmiskun-
nalle (esim. lääketiede), kun taas muilta osin niitä on yleensä pidetty pahek-
suttavina (esim. kosmetiikkateollisuus). Nykyisin osa tämäntyyppisistä kokeis-
ta voidaan suorittaa tietokonesimulointien avulla, ja tällöin ei kyseisiä eettisiä 
ongelmia tarvitse yleensä pohtia.  

• Millaisia tietoja voidaan julkistaa? Tutkittavien ihmisten intimiteettisuoja, 
kansalliset, sotilaalliset yms. tekijät. Kyseisen lainsäädännön noudattaminen. 

• Muita: mm. ympäristön vahingoittuminen. 

Lisämateriaalia:  

• Prof. Pietarisen ja Sarvaksen artikkelit tutkijan ammattietiikasta ja tutkimusvil-
pistä (Opm:n julkaisusta "Tutkijan ammattietiikka") 

http://www.minedu.fi/export/sites/default/OPM/Julkaisut/1999/liitteet/tutkijan_ammattietiikka_99.pdf?lang=fi 

• HY:n tutkimuseettisen neuvottelukunnan raportti 'Hyvä tieteellinen käytäntö ja 
ja sen loukkausten käsitteleminen' (2002) 

 http://www.tenk.fi/JulkaisutjaOhjeet/htkfi.pdf  

• Humanistisen,	   yhteiskuntatieteellisen	   ja	   käyttäytymistieteellisen	   tutkimuksen 
eettiset	   periaatteet	   ja	   ehdotus	   eettisen	   ennakkoarvioinnin	   järjestämiseksi	  
http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/ihmistiet_eettiset_periaatteet.pdf 
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• Tieteen etiikka -materiaali (yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto) 
http://www.fsd.uta.fi/laki_ja_etiikka/etiikka_lait.html  

• Opetuksen ja opiskelun etiikka (HY, 2012) 
http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/opetuksen_etiikka.pdf  

• Tutkimusetiikan asiantuntijaelimiä Suomessa (Suomen tieteen ja teknologian 
tietopalvelu).  http://www.research.fi/nakokulmia/tutkimusetiikka 

Ihmiseen kohdistuva tutkimus on hyvin säänneltyä (Tuula Vainikainen, Acatiimi 7/2006 
http://www.acatiimi.fi/2006/index.html) 

Ihmisiin, eläimiin ja geenitekniikkaan kohdistuva tutkimus on nykyisin hyvin säänneltyä. Eet-
tistä pohdintaa edellytetään jo ennen tutkimuksen aloittamista. Pohdintaan osallistuu tutki-
muksen tekijöiden lisäksi ulkopuolisia – eläinkokeisiin liittyvissä hankkeissa tutkijat ovat jo 
aliedustettuina. 

Hyvän tekeminen on yksi ihmisiin kohdistuvan tutkimuksen kantavia perusperiaatteita. Hyvän 
tekeminen ei kuitenkaan missään olosuhteissa saa tallata jalkoihinsa ihmisen itsemäärää-
misoikeutta, oikeutta yksityisyyteen eikä koskemattomuutta. 

Turun tiedemessuilla järjestettiin 30. syyskuuta paneeli- ja yleisökeskustelu tutkimusetiikan 
säännöistä. Mihin nykyinen lainsäädäntömme perustuu, rajoittaako se liikaa tutkijoiden toi-
mintaa vai onko se ehkä puutteellinen? Kuka päättää yhteisten sääntöjen tarpeellisuudesta 
ja laadinnasta? 

Mustasta historia läpinäkyväksi 

Lääketieteellisen hyödyn nimissä on viime vuosituhannellakin tehty uskomattomia rikoksia. 
Nürnbergin oikeudenkäynnissä asetettiin 23 lääkäriä syytteeseen rikoksista ihmisyyttä vas-
taan, 16 heistä tuomittiin – seitsemän kuolemaan. 

- Nürnbergin julistus vuodelta 1947 loi perustan lääketieteellisten tutkimusten ennakkoarvi-
oinnille. Niiden tulee perustua vapaaehtoisuuteen. Ihmisiin kohdistuvaa kajoavaa tutkimusta 
voidaan tehdä vain silloin, kun ko. tietoa ei voida muutoin hankkia. Kaikessa tutkimustoimin-
nassa on vältettävä tarpeetonta kärsimystä ja tutkimukseen liittyvien riskien tulee olla pie-
nempiä kuin siitä saatavien hyötyjen. Tutkimuksen suorittajien on oltava päteviä ja tutkimuk-
seen osallistuvalla tulee aina olla oikeus keskeyttää tutkimus ilman, että hänelle koituu siitä 
seurauksia, selvittää ETENEn eli Valtakunnallisen terveydenhuollon eettisen neuvottelukun-
nan pääsihteeri, ylilääkäri Ritva Halila. 

Nürnbergin julistuksen lisäksi lääketieteellistä tutkimusta ohjeistaa edelleen mm. Maailman 
Lääkärijärjestöjen WMA:n Helsingin julistus vuodelta 1964. Eurooppalaisittain tärkeitä kan-
sainvälisiä direktiivejä ovat myös Euroopan neuvoston biolääketiedesopimus ja EU:n lääke-
tutkimusdirektiivi. Suomessa lääketieteellistä tutkimusta säätelee laki (488/1999). 

Eettiset toimikunnat paljon vartijoina 

Lääketieteellisessä tutkimusprosessissa on monia osapuolia ja intressejä. Siksi eettinen 
pohdinta on välttämätöntä. Vaikka jo tutkijoiden ja toimeksiantajien on otettava huomioon 
eettiset näkökohdat, myös eettiset toimikunnat arvioivat tutkimusten etiikkaa jo ennen niiden 
aloittamista. 
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- Eettisen toimikunnan tehtävänä on tutkimushenkilöiden oikeuksien suojelu ja sen varmis-
taminen, että tutkimushenkilöiden osallistuminen perustuu tietoiseen vapaaehtoiseen suos-
tumukseen. Hyvin tehty tutkimus on myös eettistä. Toimikuntien työssä keskeinen ongelmia 
on epäilemättä kiire, sillä työtä tehdään pitkälti vapaaehtoispohjalta muun työn ohessa. Myös 
byrokratia vie aikaa ja energiaa juuri suurten kysymysten eettiseltä tarkastelulta. Kuitenkin 
juuri eettisten periaatteiden perusteellinen pohdinta parantaa tutkimusta ja hoitoa ja lisää yh-
teiskunnallista luottamusta tutkimukseen. Eettisissä kysymyksissä ei pohdita vain lakia ja 
säädöksiä, vaan paljon isompia kysymyksiä – ihmisten perusoikeuksia, arvoja ja moraalia, 
totesi Halila. 

ETENEn osana ja sairaanhoitopiirien eettisten toimikuntien tukena toimii lääketieteellisen tut-
kimuksen eettinen jaosto (TUKIJA). 

Bioturvallisuus ja geenitekniikka 

Geenitekniikan käytön ja muuntogeenisten tuotteiden turvallisuudesta ja käytön eettisyydestä 
huolehditaan EU:ssa erityisellä lainsäädännöllä, josta Suomessa keskeisimmät ovat geeni-
tekniikkalaki (377/1995) ja EU:n asetus muuntogeenisistä elintarvikkeista ja rehuista. Kaikki 
muuntogeenisiin eliöihin, niin mikrobeihin, kasveihin kuin eläimiin, kohdistuva tutkimus ja 
käyttö teollisuudessa tai maataloudessa on luvanvaraista. Käyttö edellyttää ennakoivaa ris-
kinarviota ja tarvittaessa samantapaisia turvatoimia kuin esimerkiksi käsiteltäessä tauteja ai-
heuttavia mikrobeja. 

- Tarkoituksena on selvittää geenitekniikan käyttöön mahdollisesti liittyvät taudinaiheuttamis-
kyky, vaikutukset ympäristöön ja mm. myrkyllisyys ja allergeenisuus. Toimintaa valvotaan 
tarkastuksin. Vastuulliset viranomaiset määritellään tarkoin ja ennakkovalvontaa suorittavat 
maassamme geenitekniikan lautakunta, uuselintarvikelautakunta ja kolme ministeriötä eli so-
siaali- ja terveysministeriö, ympäristöministeriö sekä maa- ja metsätalousministeriö, selvittää 
geenitekniikan lautakunnan puheenjohtaja emeritusprofessori Matti Sarvas. 

Koe-eläintoiminnan eettisyys 

Ihmisen hyväksi tehtävässä tutkimuksessa tarvitaan usein koe-eläimiä, koska ihmisiä ei voi-
da altistaa tutkimukseen usein liittyville epävarmuuksille. Tutkimusta varten tuotetut koe-
eläimet joutuvat näin toimimaan sijaiskärsijöinä. Kaikessa koe-eläintoiminnassa tavoitteena 
on taata eläimille mahdollisimman hyvä elämä ja helppo kuolema, kertoo Turun yliopiston 
koe-eläintieteen dosentti ja koe-eläinkeskuksen johtaja Ulla-Marjut Jaakkola. Hän on myös 
KYTÖn eli valtakunnallisen koe-eläintoiminnan yhteistyöryhmän jäsen. 

- Koe-eläintoiminta on Suomessa ollut luvanvaraista viimeiset 20 vuotta ja tänä aikana koe-
eläinten oikeuksia ovat puolustaneet eri tutkimusyksiköissä toimivat koe-eläintoimikunnat. 
1.8.2006 voimaan tullut uusi koe-eläinlaki (laki koe-eläintoiminnasta 62/ 2006) toi valvonnan 
enemmän valtakunnalliselle tasolle. Nykyisin koe-eläintutkimusten tarpeellisuutta valvoo siis 
yhteiskunnan asettama valtakunnallinen eläinkoelautakunta. Uuden elimen jäsenistä vain 
neljännes on tutkijoita ja tämä saattaa osoittautua ongelmaksi. Näen lain avanneen mahdolli-
suuden, että tutkimusrahoituksen saanut tutkimushanke ei voikaan käynnistyä, jos hankkeen 
merkitys ei avaudu toimikunnan maallikkojäsenille. Tämän vahingon ehkäisemiseksi tutkijoil-
ta vaaditaan entistä enemmän paneutumista tutkimuksensa perustelemiseen. On myös osat-
tava tuoda esiin se, että joskus tutkimuksen tekemättä jättäminen on suurempi vaara kuin 
sen tekeminen, pohtii Jaakkola. 
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(kuva Acatiimi 7/06-lehdestä)  

Käytännön esimerkki 1: Maahanmuuttajat Suomessa. Maahanmuuttajat ovat 
Suomeen muuttaneita ulkomaalaisia. Maahanmuuttaja (engl. immigrant) on yleiskäsi-
te, jota käytetään kuvaamaan kaikkia maahan muuttaneita henkilöitä kuten pakolai-
sia, turvapaikanhakijoita, siirtolaisia ja paluumuuttajia. Vuonna 2006 Suomessa oli 
187 910 ulkomailla syntynyttä henkilöä (3,5 % Suomen väestöstä) ja 143 256 ulko-
maan kansalaista. Muita kuin kotimaisia kieliä ja saamea puhui äidinkielenään vuon-
na 2008 190 538 henkilöä. Koulutuspoliittinen haaste: maahanmuuttajien koulutus: 
https://www.jyu.fi/hum/laitokset/solki/tutkimus/projektit/kiepo/maahanmuuttajat.  
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Käytännön esimerkki 2: Ihmisten älylliset erot (?):  

24

Tatu Vanhanen (& Richard Lynn, HeSa 22.12.07)

• "Äskettäin julkaistun Pisa-tutkimuksen mukaan
suomalaisten 15-vuotiaiden koululaisten
oppimissaavutukset luonnontieteiden alalla ovat parhaat
maailmassa. Vertailu koski 57 maata. 

• Tulos on aiheellisesti tulkittu osoitukseksi Suomen
koululaitoksen erinomaisesta tasosta, mutta kun maiden 
saamat pisteet vaihtelevat Suomen 563 pisteestä
Kirgisian 322 pisteeseen, on aihetta miettiä, riittävätkö
maiden välisten suurten erojen selitykseksi pelkästään
erot koululaitoksessa ja opettajien tasossa. 

• Keskustelussa on kiinnitetty huomiota myös muihin
yhteiskuntaoloihin, kuten suhteelliseen tasa-arvoon ja
köyhien vähäiseen määrään Suomessa. Joissakin
kommenteissa Pisa-tutkimuksen tulosten on todettu
korreloivan vahvasti kansakuntien keskimääräisen
älykkyyden kanssa...

• ... Pisa-pisteiden ja kansallisten
älykkyysosamääräarvojen välinen korrelaatio tässä 55 
maan vertailuryhmässä on 0,824. 

 

25

Why Distinctions between Nations?
(Jared Diamond: Guns, Germs and Steel)

• Total of about 2000 000 species in nature
• Only a total of 14 domestic animals (cow, 

sheep, goat, pig, etc.)
• From North America & Australia: 0
• From South America: 1
• Requirements: fast breeding, appropriate 

size, herbivore (mammal), gregarious 
animal (has a leader), gets along with 
people

 

• Koulumenestys, Kirjavaisen väitöskirja (VTT): 
http://www.vatt.fi/file/vatt_publication_pdf/j53.pdf 
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Käytännön esimerkki 3, kieltenopetus:  

29

 

Kielilaki: http://www.om.fi/Etusivu/Perussaannoksia/Kielilaki 

Kielikoulutuspoliittinen projekti (KIEPO) 

http://www.jyu.fi/hum/laitokset/solki/tutkimus/projektit/kiepo/ 

KIEPOn suosituksia 

http://www.jyu.fi/hum/laitokset/solki/tutkimus/projektit/kiepo/keskeisetsuositukset 

KIELO-projekti (HY): 

http://www.helsinki.fi/sokla/vieki/vieki_KIELO.htm 

Prof. Sajavaaran julkaisu kieltenopetuksesta 

http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/sajavaara.pdf 

http://www.jyu.fi/hum/laitokset/solki/tutkimus/projektit/kiepo/tavoitteet/Kielipolitiikka_FSFT.pdf 

Prof. Sajavaaran kalvot 2  

http://www.jyu.fi/hum/laitokset/solki/tutkimus/projektit/kiepo/toteutus/perusaste/Koulujen%20kielenopetus_KIEPO2.pdf 
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Videomateriaali  

Video:  prof. Ilkka Niiniluodon haastattelu tieteestä  (YLE TV1 Etälukio, elämänkatsomustie-
to, osa 4, -00). Koostuu alla olevista YLE TV1:n linkeistä.   

Mitä on tiede? 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/etalukio/filosofia/niiniluoto_01.rm 

Miksi harjoitamme tiedettä? 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/etalukio/filosofia/niiniluoto_03.rm 

Tiedon käsitteestä. 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/etalukio/filosofia/niiniluoto_04.rm 

Tiede ja astrologia. 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/etalukio/filosofia/niiniluoto_02.rm 

Tiede ja näennäistieteet. 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/etalukio/filosofia/niiniluoto_05.rm 

Tieteen itsensäkorjaavuus. 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/etalukio/filosofia/niiniluoto_06.rm 

Tiede ja arvot. 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/etalukio/filosofia/niiniluoto_07.rm 

Tulevaisuuden tutkimus. 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/etalukio/filosofia/niiniluoto_08a.r
m 

Tiede ja taide. 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/etalukio/filosofia/niiniluoto_08b.r
m 
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2.2. Teoriat ja mallit 

Mikä on teoria? 

Teoria (theoria = katselu) voidaan tieteessä määritellä monella eri tavalla: Se voi tar-
koittaa  

1. älyllisten toimintojen avulla saavutettuja yleisiä käsityksiä ("henkinen katselu", 
esim. kasvatuksen teoria).   

2. Samaa kuin tutkimusala (esim. informaatioteoria).   
3. Hypoteesia (esim. ihmistieteissä).   
4. Logiikan termiä (teoria on lausejoukko, joka on deduktion suhteen suljettu).   
5. Joukkoa lakeja, jotka systematisoivat jotakin ilmiöaluetta koskevat empiiriset 

säännönmukaisuudet (esim. Einsteinin suhteellisuusteoria, Darwinin evoluutio-
teoria).  

• Tällöin lait voivat olla empiirisiä (välittömästi havaittavat asiat, esim. 
Weber-Fechnerin laki) ja teoreettisia (epäsuorasti havaittavat tai ei-
havaittavat asiat, esim. kertolaskun vaihdantalaki). Erityisesti tässä ta-
pauksessa teorialla pitää olla selitysvoimaa ja ennustusvoimaa.   

6. Joskus on teoriasta esitetty myös virhetulkinta, että se on jonkilainen utopia tai 
kaukana käytännöstä oleva asia. 

Teorioiden suhde havaintoihin: (i) Deskriptivismi: Teoriat eivät selitä ilmiöitä, vaan 
pyrkivät kuvaamaan ne mahdollisimman yksinkertaisella tavalla (ongelmana ei ole 
"mitä?" tai "miksi?", vaan "miten?", esim. positivismi, behaviorismi). (ii) Tieteellinen 
realismi: Teoria vastaa todellisuutta eli todellisuus on sellainen, kuin teoria sen esit-
tää (yleisin käsitys). (iii) Instrumentalismi: Tärkeintä teorian käyttökelpoisuus, eli toimii 
hyvin, vaikka ei välttämättä vastaakaan todellisuutta. 

Mikä on malli? 

Teoriat käsittävät yleensä väittämiä tai muita vastaavia kielellisiä ja käsitteellisiä asi-
oita. Mallit taas voivat käsittää hyvinkin konkreettisia asioita ja olioita. Malleilla on lä-
hinnä kaksi tehtävää, ne ovat teorioiden yksinkertaistuksia ja idealisointeja, tai niitä 
käytetään ennusteiden laatimiseen ja ilmiöihin vaikuttamiseen.   

Malleja on kolmea päätyyppiä [Haaparanta & Niiniluoto -86]  

1. Esittävät mallit ovat rakenteeltaan samanlaisia alkuperäisen systeemin kans-
sa (esim. pienoismallit).  

2. Teoreettiset mallit muistuttavat teoriaa, mutta eivät ole yhtä tarkkoja (esim. 
matemaattiset mallit).  

3. Kuvitteellisten mallien ei ole tarkoituskaan vastata todellisuutta (esim. kuva-
taan hengityksen  toimintaperiaate lapsille pienten happipoikien ja hiilidioksidi-
tyttöjen toimintana).  

Malleja käytetään myös logiikassa.  
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Teoriat kasvatustieteessä

Teoria

- ilmiöiden selittäminen
- ilmiöiden ymmärtäminen
- ilmiöiden ennustaminen
- ilmiöihin vaikuttaminen

teoriat tosia eli
yhtäpitäviä todellisuuden kanssa
(tieteellinen realismi)

teoriat "käyttökelpoisia",
mutta ei tarvitse olla yhtäpitäviä
todellisuuden kanssa
(instrumentalismi)

tehtävänä on 

esim. tavoitteena, että esim. tavoitteena, että
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Teoriat kasvatustieteessä: 
kvantitatiivinen tutkimus

Teoria

säännönmukaisuuksia
(lakeja) ja niiden välisiä
suhteita

- "jos henkilö turhautuu, 
hänen aggressiivuutensa
kasvaa"

- "tytöt menestyvät koulussa
kielissä paremmin kuin pojat"

käsittää

"lakeja" ovat esim.
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Teoriat: esimerkki / kvantitatiivinen tutkimus (osa
oppilaan kouluviihtyvyyttä koskevasta teoriasta, 

Pirttiniemi, s. 25) 

Williamsin ja Battenin esittämiä kehitystehtäviä ovat:
1.tiedollisen ja taidollisen pätevyyden aikaansaaminen
2.yksilön persoonallisuuden tukeminen ja edistäminen
3.yksilöiden sosiaalisuuden ja sosiaalisten suhteiden
edistäminen

4.yksilön vastuullisuuden lisääminen sekä itsestään
että ympäristöstään.

Nämä näkökohdat korostavat yksilön kokemusten
merkitystä koulutuksen arvioinnissa. Arvioinnin perusta
on koulutuksessa mukana olevissa oppilaissa.
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Teoriat kasvatustieteessä: 
kvalitatiivinen tutkimus (hermeneutiikka)

Teoria

teoria ↔ käytäntö:
- käytäntö tärkeämpi

- "käytännöstä käytäntöä varten"

- arki- tai esiymmärrys teorianmuodostuksen perustana
- valitaan relevantit asiat
- apuna tutkimusperinne ja yhteisön ajattelutavat

- teoria tuottaa hyviä
käytännön sovelluksia

- teoria "vastuussa" käytännölle

perustuu ajatukseen

käytäntö → teoria

teoria → käytäntö
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Esimerkki oppimisen teoriasta, konstruktivistinen oppimiskäsitys: Konstruktivismi pe-
rustuu käsitykselle oppijasta aktiivisena tiedon muokkaajana sekä käsitykselle itse tiedon dy-
naamisuudesta. Konstruktivistisen käsityksen mukaan tietoa ei voida sellaisenaan välittää 
oppijalle, vaan oppija on aktiivinen tiedon konstruoija eli tietorakenteiden muodostaja oppi-
misprosessissa. Oppija tekee informaatiosta oman tulkintansa ja luo tiedon konstruktionsa 
aikaisempien tietojensa ja kokemustensa pohjalta. Myös oppimistilanteen fyysiset ja sosiaali-
set tekijät vaikuttavat muodostuvaan konstruktioon. Oppijan ajattelun aktiivisuus, tiedon kä-
sittelytaidot sekä niitä ohjaavat metakognitiiviset taidot ovat konstruktivistisen oppimiskäsi-
tyksen avainteemoja. 

(http://wwwedu.oulu.fi/okl/lo/kt2/wkonstr.htm) 

Esimerkki teoriasta / laadullinen tutkimus (Silventoinen, s.66): 

Tutkimuksessani käytettävässä fenomenologis-hermeneuttisessa tutkimusperinteessä pai-
nottuu ontologinen analyysi, jossa ontologia määrittää yksiselitteisesti ja ensisijaisesti epis-
temologian (Tuomi & Sarajärvi 2006, 65). Fenomenologia painottaa ilmiön kuvausta ja her-
meneutiikka ilmiön tulkintaa. Tutkittaessa kouluromaanin fiktiivistä opettajan henkilöhahmoa 
tutkijan on selvitettävä, mikä on hänen käsityksensä sanataideteoksen, kouluromaanin fiktii-
visestä opettajan henkilökuvasta tutkimuskohteena. Ontologisen analyysin avulla selvitetään 
sitä, minkälainen tämä henkilökuva on struktuuriltaan eli perusluonteeltaan (Laine 2001, 26). 
Haen vastausta kysymykseen, millainen on tutkimuskohteenani olevan sanataideteoksen, 
kouluromaanin opettajan henkilöhahmo, opettajakuva? 
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Mallit: esimerkki mallista (Pirttiniemi, s. 7)

Creemers on koonnut “school effectiveness”-tutkimuksen historiaa peilatessaan
“viiden faktorin mallin” (Creemers 1994; Scheerens & Creemers 1989), jota myös
muut tutkijat ovat tuoneet tutkimuksissaan esille. Koulujen vaikuttavuuteen kuuluvat
osatekijät ovat:
1. vahva kasvatuksellinen johtajuus
2. korkeat odotukset oppilaiden suorituksíin
3. perustaitojen korostaminen
4. turvallinen ja järjestyksessä oleva koulu
5. oppilaiden edistymisen säännöllinen arviointi.
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Mallit: esimerkki tilastollisesta mallista

veren alkoholipitoisuus (o/oo) = 0.02·alkoholimäärä - 0.02·paino + 1.4
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promille = 1.40 + 0.02 * alkog + -0.02 * painokg
R-Square = 0.96

Linear Regression

 

 

2.3. Päättely 

Mitä on (inhimillinen) päättely? 

Päättely tarkoittaa sellaista ajattelutoimintaa, mikä etenee oletuksista johtopäätök-
seen. Päättely käsittää mm. [Niiniluoto -83]  

1. väitelauseita sisältävät oletukset ja johtopäätökset (teoreettinen päättely).  
2. Tekoon tai toimintaan johtavan päättelyn (käytännön päättely).  
3. Uusien väitteiden ja hypoteesien keksimisen.  
4. Väitteiden ja hypoteesien perustelun, testaamisen, hyväksymisen, vahvistami-

sen ja hylkäämisen.  

Argumentaatio liittyy väitteiden perusteluun ja todisteluketjujen rakentamiseen. Ta-
vallisesti argumentti eli päätelmä esitetään niin, että ensin annetaan perusteet eli 
premissit, ja tämän jälkeen johtopäätös. 

Esimerkki päätelmästä (ja samalla teoreettisesta päättelystä): 

• Kaikki suomalaiset ovat eurooppalaisia. (premissi) 
• Jussi on suomalainen. (premissi) 
• Jussi on eurooppalainen. (johtopäätös)  
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Logiikka tarkoittaa oppia oikeasta ajattelusta tai pätevästä päättelystä. Jo Antiikin Kreikan 
ajoista on länsimaissa lähinnä tutkittu kaksiarvoista (tosi-epätosi) logiikkaa. Logiikka ei 
yleensä kuvaile kuinka ihminen tosiasiassa päättelee, vaan paremminkin, kuinka pitäisi pää-
tellä. Tunnettuja loogikkoja ovat olleet mm. Aristoteles, Antiikin Kreikan stoalaiset, Frege, 
Russell ja Tarski. Sumea logiikka http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/ taas on erään-
laista moniarvologiikkaa, jota käytetään nykyisin monissa käytännön sovelluksissa, kuten au-
toissa, kodinkoneissa ja teollisuuden säädöissä. Se pyrkii jäljittelemään ihmisen todellista 
päättelyä. 

Deduktiivinen ja induktiivinen päättely, abduktio 

Jos päättelyssä tarkastellaan perusteiden (eli premissien) ja johtopäätöksen välistä suhdetta, 
on perinteisesti tehty jako deduktiiviseen ja induktiiviseen päättelyyn. 

Deduktiivinen päättely on totuuden säilyttävää, eli deduktiivisessa päätelmässä tosista pre-
misseistä seuraa aina tosi johtopäätös. Esimerkiksi tyyppiä 
 
Lause1. (premissi) 
Jos lause1, niin lause2. (premissi) 
Lause2.  (johtopäätös)  

olevan päätelmän tapauksessa johtopäätös (Lause2) on aina tosi premissien ollessa tosia. 
Niinpä tiedämme etukäteen, että todet premissit, jotka ovat em. tyyppiä, eli 
 
Tarja Halonen on suomalainen (=Lause1) ja 
Jos Tarja Halonen on suomalainen (=Lause1), niin Tarja Halonen on eurooppalainen 
(=Lause2) 
 
tuottavat kyseisen päätelmän tapauksessa toden johtopäätöksen: Tarja Halonen on euroop-
palainen (=Lause2).  

Kaikki ei-deduktiivinen päättely on induktiivista. Induktiivisessa päättelyssä on mahdollista, 
että tosista premisseistä saadaan epätosi johtopäätös. Esim. tosien premissien  
 
90% suomalaisista kuuluu kirkkoon ja  
Jussi on suomalainen   

tuottama induktiivinen johtopäätös Jussi kuuluu kirkkoon on suurella todennäköisyydellä tosi, 
mutta voi olla myös epätosi. Induktiivisen päättelyn suurin hyöty on, että se on tietoamme 
laajentavaa.  

Induktiivista päättelyä on mm.  

1. intuitiivinen induktio, eli yksityistapauksista tehdään yleistys (abstrahointi). Esim. 
kaikki Helsingissä näkemäni varikset ovat olleet mustia, joten tämän perusteella ole-
tan, että kaikki Helsingin varikset ovat mustia.   

2. Tilastotieteessä käytetty luetteleva induktio, eli otoksen tulokset yleistetään koko 
perusjoukkoa koskevaksi. Esim. otoksessa oli 10 % vasenkätisiä, joten perusjoukos-
sakin on 10 % vasenkätisiä.   

3. Eräissä matematiikan todistuksissa käytetty induktioperiaatetta.   
4. Eliminoiva induktio (mm. F. Bacon, Mill) pyrkii karsimaan väärät hypoteesit ja luokit-

telemaan käyttökelpoiset.   
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5. Analogiapäättely, jolloin tietyn systeemin rakennetta tai periaatetta sovelletaan toi-
seen systeemin. Esim.  valolla ja äänellä todettiin 1800-luvulla olevan tiettyjä vastaa-
vuuksia, kuten aaltoliikemäisyys ja aallonpituuden muutos ilmiön laatuun (värit, ää-
nenkorkeus). Niinpä myös oletettiin (joskin tässä tapauksessa virheellisesti), että va-
lokin äänen kanssa analogisena ilmiönä tarvitsee väliaineen ("eetterin"), koska äänen 
tapauksessa se tarvitaan. Näin ollen analogiapäättelyn avulla tutkija voi saada uusia 
ideoita, ja myöhemmät testit ja tarkastelut sitten osoittavat, oliko tutkijan idea tieteen 
kannalta käyttökelpoinen.  

Abduktio on päättelymuoto, joka liittyy deduktioon ja induktioon. Siinä pyritään seurausten 
perusteella arvailemaan syitä. Esim. jos terveeksi tiedetty henkilö horjahtelee kävellessään, 
voimme tehdä oletuksen, että hän on nauttinut alkoholia (liittyy hypoteettis-deduktiiviseen 
päättelyyn, ks. alla).  

Argumentaatio 

Argumentaatioanalyysiä  tapahtuu mm. tieteessä, arkielämässä ja politiikassa. 
Voimme argumentoida tosiasiaväittämien puolesta, mutta myös jonkin mielipiteen, 
näkemyksen tai arvoväittämän puolesta tai sellaista vastaan. Argumentiksi kutsutaan 
joko argumentaatioketjun osaa, joka koostuu premisseistä ja johtopäätöksestä, tai 
pelkästään tällaisen osan premissejä. Ihannetapauksessa argumentilta vaaditaan, 
että mm. sen premissit ovat todet. 

Asiallisen argumentaation ehtoja ovat mm. [Haaparanta & Niiniluoto -86, Kakkuri-
Knuuttila -98]:   

1. Argumentoivat osapuolet uskovat itse väitteisiinsä (vrt. manipulointi, mainok-
set).   

2. Argumentoivat osapuolet yrittävät vakuuttaa toisiaan vain perustelujen avulla, 
eivät käyttämällä uhkauksia tai lupauksia.   

3. Perustelut noudattavat logiikan sääntöjä ja liittyvät puheena olevaan asiaan eli 
ovat todistusvoimaisia.   

4. Argumentoitaessa otetaan huomioon kaikki tunnetut relevantit tosiasiat.  
5. Argumentoivat osapuolet liittävät saman merkityksen niihin teeseihin, joita he 

yrittävät puolustaa tai kumota. Jos teeseissä esiintyy monimerkityksisiä terme-
jä, pidetään huolta, että ne tulkitaan samalla tavalla.  

Arvoväittämien puolesta tai niitä vastaan argumentoiminen on ongelmallista. Voi-
daanko arvolauseiden puolesta yleensä argumentoida? Mistä lauseista arvolauseita 
voidaan johtaa (ns. Humen ongelma)?  
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Esimerkkejä argumentaatiosta: (i) (Deduktiivinen menetelmä) Puolustetaan teesiä osoit-
tamalla, että se on loogisesti johdettavissa oletuksista, jotka hän ja opponentti molemmat hy-
väksyvät. (ii) Hypoteettis-deduktiivinen menetelmä tarkoittaa oletusten testaamista tutki-
malla niistä loogisesti johdettavia seurauksia. Seurausten totuus tukee tällöin myös alkupe-
räistä oletusta, vaikkakaan oletuksen totuutta ei voida päätellä seurausten totuudesta. (iii) 
Oletetaan jokin mielivaltainen yksityistapaus, ja todistetaan sen avulla yleinen väite. Näin 
tehdään usein matematiikassa (esim. geometrisissa todistuksissa, kun todistetaan vaikkapa 
väite kaikista kolmioista yhden mielivaltaisen kolmion avulla). Samoin tehdään myös tieteelli-
sissä ajatuskokeissa. (iv) (Reductio ad absurdum) Oletuksista johdetaan ristiriita. Esim. virus-
tyyppejä on ääretön määrä, siis on olemassa myös paljaalla silmällä havaittavia viruksia. 
Koska ei ole näin, saamme ristiriidan, joten virustyyppejä vain äärellinen määrä. (v) (Ad ho-
minem eli ihmiseen kohdistuva) Johdetaan vastustajan oletuksista johtopäätös, jota hän ei 
myönnä todeksi. Tällöin hänen uskomusjärjestelmänsä on ristiriitainen.  

Virhepäätelmiä: (i) Väite perustuu esim. vastustajan henkilökohtaisiin ominaisuuksiin 
(olet väärässä, koska sinulla on noin suuret korvat). (ii) Yksipuolisuus eli vaietaan tie-
tyistä relevanteista tosiasioista. On siis pohdittava kaikki näkökohdat ja kuultava 
kaikkia osapuolia. (iii) Puolustaudutaan sillä, että muutkin ovat tehneet samoin (natu-
ralistinen virhepäätelmä, esim. "tämä on maan tapa"). (iv) Väite perusteltu, koska jo-
kin auktoriteetti on esittänyt ko. väitteen. Tilanne on tietenkin toinen, jos auktoriteetti 
ko. aihepiirin asiantuntija. (v) Väite on yleisesti hyväksytty tai todeksi tiedetty (esim. 
miljoonat ihmiset ovat uskoneet Jumalan olemassaoloon, siis Jumala on olemassa; 
myös: enemmistö ei aina ole oikeassa). (vi) Puhutaan asian vierestä ("red herring"). 
(vii) Kalteva taso (kuvitellut ketjureaktiot, perusteettomat dominoteoriat). (viii) ”Tämän 
jälkeen, tämän vuoksi”, jos A tapahtuu ennen B:tä, onko A B:n syy? 

Tieteellinen päättely, hypoteesit 

Tieteellisellä päättelyllä voidaan tarkoittaa joko (i) tieteenharjoittajien tosiasiallista 
päättelytoimintaa tai (ii) loogisten ja metodiopillisten suositusten mukaista ihanteellis-
ta päättelytoimintaa. Tieteellisessä päättelyssä tutkijan premisseinä ovat yleensä jot-
kin hypoteesit. Tällöin pohdimme, miten hypoteesejä oikeastaan keksitään ja miten 
niitä perustellaan. Tieteellisen päättelyn tutkimus on siis sekä hypoteesien keksimi-
sen että niiden oikeuttamisen logiikkaa. Tieteenfilosofian painopiste on ollut jälkim-
mäisessä aiheessa: pohditaan menetelmiä, joiden avulla voidaan hyväksyä tai hylätä 
hypoteeseja tai ainakin tukea tai heikentää niitä. Se, voiko tutkijoilla lainkaan olla me-
todia, jolla he voisivat keksiä hypoteesejä, on jo kiistanalaisempi kysymys (vrt. esim. 
luovuus ja oivallukset). 

Hypoteesit ovat tutkijan esittämiä väitteitä tai ongelman ratkaisuehdotuksia, ja hän 
pyrkii tutkimuksen avulla saamaan selville, pitävätkö ne paikkansa vai eivät. Hypo-
teesille voidaan esittää perusvaatimuksia, jotka kertovat, mitä ominaisuuksia niillä 
pitäisi olla todettavissa ennen testaamista, jotta niitä kannattaa testata. Pe-
rusvaatimuksia ovat:   

1. Hypoteesin pitää selittää tutkimuksen lähtökohtana olevat tosiasiat ja sään-
nönmukaisuudet.  

2. Hypoteesin pitää olla loogisesti ristiriidaton, mielellään täsmällisesti muotoiltu 
ja yhteensopiva aiemmin hyväksyttyjen teorioiden kanssa.   
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3. Hypoteesin pitää varsinkin kvantitatiivisessa tutkimuksessa olla periaatteessa 
testattavissa.   

4. Hypoteesin on oltava informatiivinen.   
5. Hypoteesin pitää olla mahdollisimman yksinkertainen.   

Suoriutumisvaatimukset taas esittävät, miten hypoteesien tulisi selvitä testeistä. 
Suoriutumisvaatimuksella tarkoitetaan sitä, että hypoteesin tulee läpäistä sitä koske-
vat testit, muuten se on hylättävä. [Niiniluoto 1983]. 

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa ovat tavallisia kausaalihypoteesit, jotka ovat 
olettamuksia ilmiöiden syy-vaikutus -suhteista. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa 
taas tulkintahypoteesit ovat tyypillisiä, jolloin tutkijan hypoteesit ovat ilmiöitä koske-
via tulkintaolettamuksia. Tutkimuksen alussa voidaan myös esittää työhypoteesejä 
mm. käytettävistä teorioista, aineistoista ja menetelmistä. 

VAN - Kohti tutkivaa työtapaa
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Tieteellinen päättely: 
tieteessä käytetty päättely

hypoteesit ovat tutkijan esittämiä väitteitä tai ongelman 
ratkaisuehdotuksia, ja hän pyrkii tutkimuksen avulla saamaan selville, 
pitävätkö ne paikkansa vai eivät. 

tutkijan oletuksina ovat hypoteesit

esim.: 
- turhautuminen lisää aggressiivisuutta
- tytöt ovat koulussa kielissä parempia kuin pojat

kausaalihypoteesit ovat olettamuksia ilmiöiden syy-vaikutus -suhteista.

työhypoteesit ovat mahdollisia tutkimuksessa käytettäviä
teorioita, malleja tai menetelmiä

tulkintahypoteesit ovat ilmiöiden tai asioiden tulkintaehdotuksia
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Hypoteesit kvantitatiivisessa tutkimuksessa
hypoteettis-deduktiivinen menetelmä:
– tutkija esittää alussa jonkin hypoteesin, joka usein koskee välittömien 

havaintojen tavoittamattomissa olevia ilmiöitä, ja jonka on tarkoitus ratkaista 
esitetty tutkimusongelma.

– hypoteesia testataan tutkimalla sen havaittavia loogisia seurauksia.
– havaintoaineisto ja havaitut seuraukset voivat osoittaa hypoteesin 

virheelliseksi, jolloin hypoteesi on hylättävä. 
– jos taas hypoteesin havaittavat loogiset seuraukset osoittautuvat tosiksi, 

hypoteesi on saanut tukea, eli havainnot vahvistavat eli konfirmoivat 
hypoteesia. 

– emme voi jälkimmäisessä tapauksessa sanoa, että hypoteesi on osoitettu 
todeksi.

kartanon
isäntä
murhattu

hypoteesi:
hovimestari
murhaaja

ollut siis
rikospaikalla
ko. aikaan
(looginen seuraus)

oli

ei ollut hypoteesi
hylätään

hypoteesi
vahvistuu

 

Hypoteettis-deduktiivinen tieteenkäsitys/menetelmä tarkoittaa sellaista tieteelli-
sen päättelyn rakennetta koskevaa näkemystä, joka ottaa huomioon havaintoon pa-
lautumattomien hypoteesien aseman tieteellisessä päättelyssä. Tällöin tutkija esittää 
alussa jonkin hypoteesin, joka usein koskee välittömien havaintojen tavoittamatto-
missa olevia ilmiöitä, ja jonka on tarkoitus ratkaista esitetty tutkimusongelma. Hypo-
teesia testataan tutkimalla sen havaittavia loogisia seurauksia. Mukana on tavallisesti 
myös lisäoletuksia, esimerkiksi koejärjestelyä koskevia väittämiä tai aiemmin hyväk-
syttyjä teorioita. Havaintoaineisto voi osoittaa hypoteesin virheelliseksi, jolloin hypo-
teesi on hylättävä. Jos taas hypoteesin havaittavat loogiset seuraukset osoittautuvat 
tosiksi, hypoteesi on saanut tukea, eli havainnot konfirmoivat hypoteesia. Koska kui-
tenkin on mahdollista johtaa epätosista lauseista tosia lauseita (esim. induktiivinen 
päättely), niin emme voi jälkimmäisessä tapauksessa sanoa, että hypoteesi on osoi-
tettu todeksi. 

• Esimerkki: Tri Semmelweisin lapsivuodekuumetutkimukset: 

http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/semmelweis.htm 
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Hypoteettis-deduktiivinen tieteenkäsitys erottaa toisistaan hypoteesien keksi-
misen ja niiden perustelemisen. Sen mukaan keksimisen logiikkaa ei ole olemas-
sakaan, vaan keksiminen on lähinnä psykologian tutkimuskohde ja siinä on mukana 
jonkinlainen älyllinen intuitio tai tutkimuksen luova irrationaalinen elementti. Oikeas-
taan keksiminen jää kokonaan varsinaisen tieteellisen päättelyn ulkopuolelle. Niinpä 
tieteellinen päättely ja tutkimus ovat sitä, että esitetyt hypoteesit alistetaan tiukkoihin 
testeihin tutkimalla niiden deduktiivisia seurauksia, ja tällä perusteella hypoteesi joko 
hylätään tai se saa induktiivista tukea. Induktio siis liittyy hypoteesien perustelemi-
seen muttei niiden keksimiseen. Tämän menetelmän ensimmäisiä soveltajia olivat 
mm. Kopernikus, Kepler ja Descartes. Tällä vuosisadalla hypoteettis-deduktiivinen 
menetelmä on ollut tärkein tieteellistä päättelyä koskeva näkemys varsinkin luonnon-
tieteissä ja kvantitatiivisissa ihmistieteissä.  

Ongelmiakin on: Hypoteesien keksiminen ja järkevien hypoteesien erottaminen kaik-
kien mahdollisten hypoteesien joukosta. Joskus myös jokin väittämä voi konfirmoida 
hypoteesiä, vaikkei se olisikaan loogisesti johdettavissa eli dedusoitavissa tästä hy-
poteesistä. 
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Hypoteesit kvalitatiivisessa tutkimuksessa

- alustava tulkinta (esiymmärrys)
- tulkinnan parantaminen: hermeneuttinen kehä (spiraali), jolloin
- kokonaisuutta ymmärretään osien kautta ja osia kokonaisuuden kautta

kokonaisuudesta
osiin

osista
kokonaisuuteen tulkinta tulee paremmaksi

 

Erityisesti kvalitatiivisissa ihmistieteissä voidaan käyttää myös hermeneuttista ke-
hää: Merkitysten ymmärtäminen edellyttää tulkintaa. Tulkinnassa on kiinnitettävä 
huomiota merkitysyhteyksiin ja kontekstiin, eli niihin asioihin, jotka esiintyvät ilmiön 
yhteydessä. Tämä menettely johtaa sitten uusien ilmiöiden tulkintaan. Tällä tavoin 
tulkintaprosessi etenee kehämäisesti ilmiöstä sen merkitysyhteyksiin ja takaisin. Täs-
sä prosessissa ilmiön kokonaisuus ymmärretään sen osien kautta ja osat vuorostaan 
kokonaisuuden kautta. Tätä päättelytapaa kutsutaan hermeneuttiseksi kehäksi: 
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Tämä menetelmä ei ala tyhjästä, vaan se perustuu aina tutkijan aikaisemmalle tiedol-
le tai ymmärrykselle. Tutkijalla on aina jokin enemmän tai vähemmän oikea ennakko-
käsitys eli esiymmärrys ilmiöstä, ja tältä pohjalta hän aloittaa tulkintansa. Tulkinnan 
avulla tutkija sitten vähitellen korjaa ennakkokäsityksiään aineistonsa ohjaamana. 
Tulkinnan tavoitteena on esittää tulkittavan ilmiön merkityssisältö kokonaisuudessaan 
eli "maksimoida ilmiön mielekkyys". Esim. jotakin kirjaa lukiessa meillä on alussa esi-
ymmärrys kirjan sisällöstä, ja mitä enemmän kirjaa luemme (osien ymmärrys), niin 
siitä enemmän myös kokonaiskuva meille kirkastuu. Samanaikaisesti, kokonaiskuvan 
kirkastuminen myös selventää osien ja niiden välisten suhteiden merkitystä (ks. kas-
vatusfilosofian aatesuuntia/hermeneutiikka). 

Hermeneuttisen kehän käyttö on sikäli analogista hypoteettis-deduktiivisen päättelyn 
kanssa, että sen tapauksessa hypoteesit voivat myös olla esiymmärryksiä, ja hypo-
teesien "testaaminen" perustuu havaintojen ja kokeiden lisäksi erityisesti tutkijan tul-
kintoihin. Hypoteeseja sitten hylätään, muokataan tai vahvistetaan tehtyjen tulkinto-
jen ja näiden tulkintojen arviointien perusteella.   

Argumentti, selitys ja kuvaus 

Argumentti: (i) Osat: väite, perustelu ja taustaoletukset. Väite on se, mikä yritetään 
saada uskomaan. Perustelut on syy, miksi väite tulisi uskoa. (ii) Vastaa kysymyk-
seen: miksi vastaanottajan tulee hyväksyä väite? (iii) Tehtävä: antaa tukea väitteelle.  

Selitys: (i) Osat: selitettävä asia (explanandum), selitys (explanans) ja taustaoletuk-
set. (ii) Vastaa kysymykseen: miksi, mitä varten tai minkä tähden tapahtui se, mitä 
tapahtui? (iii) Tehtävä: tehdä selitettävä asia ymmärrettäväksi.  

Kuvaus: (i) Osat: väitelauseita. (ii) Vastaa kysymykseen: Minkälainen maailma on? 
(iii) Tehtävä: kuvata maailmaa. [Kakkuri-Knuuttila 1998] 

1. Argumentti: Tytöt menestyvät lukiossa paremmin kuin pojat, koska tutkimus-
ten mukaan tyttöjen keskiarvot ovat parempia. 

2. Selitys: Tytöt menestyvät lukiossa paremmin kuin pojat, koska heillä on suu-
rempi opiskelumotivaatio. 

3. Kuvaus: Tytöt menestyvät lukiossa paremmin kuin pojat. 

  

2.4. Tieteellinen selitys 

Määrittelyä 

Tieteellinen selitys tarkoittaa prosessia, keinoja tai menetelmää, jolla tehdään jokin 
asia ymmärrettäväksi. Tällöin pyritään etsimään vastauksia kysymyksiin "miksi?", 
"mitä varten?" tai "minkä tähden?"  
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Jo Aristoteles esitti aikoinaan neljä syyn lajia. Nämä olivat (i) materiaalinen syy (Mistä ma-
teriaalista olio on tehty?), (ii) formaalinen syy (Mikä on olion olemus?), (iii) vaikuttava syy 
(Kuinka olio sai alkunsa?) ja (iv) finaalinen syy (Mitä päämäärää varten olio on?). Hänen 
mukaansa tarkastelun kohteena olevan asian täydellinen ymmärtäminen edellyttää näiden 
kaikkien syiden tuntemista. Nykyinen luonnontiede on keskittynyt vaikuttavan syyn tarkaste-
luun. Ihmistieteissä on mm. fenomenologian ja hermeneutiikan piirissä pohdittu myös ilmiöi-
den finaalisia syitä, kun taas esimerkiksi positivistisessa perinteessä ne on torjuttu. 
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Tieteellinen selitys
- annetaan tarkastelun kohteena olevalle ilmiölle selitys
- etsitään vastausta kysymyksiin miksi? mitä varten? minkä tähden?

kvantitatiivinen tutkimus (galileinen perinne):
- kausaaliselitykset (syy → vaikutus)
- esim.: vanhempien avioero → Jussi levoton luokassa

kvalitatiivinen tutkimus (aristotelinen perinne):
- teleologiset selitykset (mukana myös tavoitteet ja motiivit, syy tulevaisuudessa)
- tavoitteet tietoisia tai tiedostamattomia
- esim.: Jussi levoton luokassa, jotta opettaja kiinnittäisi
häneen paremmin huomiota

aika-akselilla:

nykyhetki:
Jussi levoton luokassa

(selitettävä ilmiö)

menneisyys:
vanhempien

avioero

tulevaisuus:
opettaja kiinnittää

huomiota

 

Galileinen perinne 

Vaikuttavat syyt perustuvat kausaalisuhteeseen. Kausaalinen lähestymistapa selit-
tää systeemin tämänhetkistä ja tulevaa toimintaa menneisyydessä olevien asioiden 
avulla (miksi-kysymykset). Käytännössä systeemit kuvitellaan mekanismeiksi, joissa 
esiintyy ärsyke-reaktio -suhteita: reaktio johtuu reaktiota ajallisesti edeltävästä ärsyk-
keestä. Ihmisen tapauksessa tyypillisiä tällaisia ilmiöitä ovat refleksit. Behaviorismi 
perustuu kausaalisiin selityksiin. Samoin luonnontieteet.  Von Wright käyttää tästä 
selityksen lähestymistavasta nimitystä galileinen perinne.  

Aristotelinen perinne 

Finaaliset syyt perustuvat ns. teleologisiin suhteisiin. Tällöin systeemin mennei-
syydessä tapahtunutta ja nykyistä toimintaa selitetään tulevaisuudessa olevien asioi-
den avulla (minkä tähden- ja mitä varten -kysymykset). 
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Teleologiaa on kahta päätyyppiä: Kvasiteleologia käsittää päämäärään suuntau-
tuneen toiminnan. Esimerkiksi omenan irrotessa puusta se putoaa Maan vetovoiman 
vaikutuksesta alaspäin eli sen liikerata on maahan päin suuntautunut. Samalla tavoin 
männyn siemenen kasvu männyksi on päämäärään suuntautunut ilmiö. Päämäärään 
suuntautunutta toimintaa esiintyy sekä elollisessa että elottomassa luonnossa. 

Aidossa teleologiassa systeemit ja oliot ovat päämäärään pyrkiviä. (i) Jos kyse on 
tietoisesta pyrkimisestä, puhutaan intentionaalisuudesta eli tavoitteellisuudesta. 
Esimerkiksi, jos syy sille, että Liisa opiskelee ahkerasti kasvatustiedettä, on Liisan 
tavoite saada hyvä arvosana kasvatustieteessä, niin silloin ilmiön syy on tulevaisuu-
dessa ja ilmiö perustuu Liisan tietoiseen tavoitteeseen. Intentiota onkin joskus kuvail-
tu niin, että käden nouseminen + intentio = käden nostaminen. (ii) Jos taas oliolla on 
tiedostamattomia tavoitteita, niitä voidaan yrittää tuoda esille vaikkapa psykoanalyy-
sin avulla. Esimerkiksi henkilöllä voi olla voimakas tiedostamaton pyrkimys itsetu-
hoon, mikä ilmenee runsaana alkoholin käyttönä. Psykoanalyysin avulla tämä tavoite 
ja syy tämän tavoitteen syntymiseen voidaan ehkä saada selville, ja niinpä henkilö 
voi jopa vapautua kyseisestä ongelmasta. Tai: Jussi avasi vaimolleen auton oven, 
koska hän oli kohtelias. 

Em. selityksen lähestymistapaa von Wright kutsuu aristoteliseksi perinteeksi. Fe-
nomenologiasta ja hermeneutiikasta juontuvat suuntaukset hyödyntävät ihmistieteis-
sä teleologisia (ja intentionaalisia) selityksiä. Päämäärään pyrkivää toimintaa esiintyy 
vain elollisessa luonnossa, erityisesti ihmisen käyttäytymisessä [von Wright -70, Nii-
niluoto -83].  

Esim. kannibalismi: kuvaus – ymmärtäminen – selitys. Siis: (i) mitä on?, (ii) mitä siinä 
ajatellaan tapahtuvan?, (iii) minkä tähden tapahtuu?  

Mikä on syy, ja mikä on seuraus? 

1. Usein voidaan soveltaa sekä kausaalista että teleologista selitystä tiettyyn il-
miöön. Jos esim. Liisa on ryhtynyt häiritsemään muita luokan oppilaita, voi-
daan toisaalta pohtia, mitkä aikaisemmat tapahtumat ovat saaneet tämän ai-
kaan (kausaalisuus), ja toisaalta voidaan selvittää, mihin Liisa tällä käytöksellä 
pyrkii (teleologia). 

2. Jos kovasti työtä tekevä henkilö on menestynyt työssään, niin toisaalta voi-
daan sanoa, että kova työ on tuottanut menestystä (syy: työ; kausaalisuus), ja 
toisaalta, että hän on työskennellyt kovasti menestyäkseen (syy: menestys; te-
leologia).   

Muita selityksiä 

1. Geneettiset selitykset kuvailevat tarkasteltavien tapahtumien syntyvaiheita. 
Esim. kysymykseen "Miksi Suomessa siirryttiin yhtenäiskoulujärjestelmään?" 
vastataan kertomalla ne historialliset tapahtumat, jotka johtivat tähän koulujär-
jestelmään.  
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2. Tilastolliset ja todennäköiset selitykset perustuvat vastaavasti tilastolliseen 
tietoon tai todennäköisyyksiin (ja näin ollen saattavat olla virheellisiäkin). Esim. 
jos sanomme, että  Liisa meni opiskelemaan yliopistoon, koska hänen van-
hempansakin tekivät niin aikoinaan ja lisäksi akateemisesti koulutettujen van-
hempien lapset yleensä myös ovat akateemisesti koulutettuja, niin meillä on 
tlastollinen (mutta ei välttämättä oikea) selitys tälle ilmiölle.    

3. Reduktiiviset selitykset pyrkivät palauttamaan eli redusoimaan tiettyjä koko-
naisia teorioita toisiin teorioihin. Esim. kasvatustieteen ilmiöitä on joskus pyritty 
selittämään palauttamalla ne biologian ilmiöihin (vrt. sosiobiologia).  

 Argumentti, selitys ja kuvaus  

Argumentti: (i) Osat: väite, perustelu ja taustaoletukset. Väite on se, mikä yritetään saada 
uskomaan. Perustelut on syy, miksi väite tulisi uskoa. (ii) Vastaa kysymykseen: miksi vas-
taanottajan tulee hyväksyä väite? (iii) Tehtävä: antaa tukea väitteelle.  

Selitys: (i) Osat: selitettävä asia (explanandum), selitys (explanans) ja taustaoletukset. (ii) 
Vastaa kysymykseen: miksi, mitä varten tai minkä tähden tapahtui se, mitä tapahtui? (iii) 
Tehtävä: tehdä selitettävä asia ymmärrettäväksi.  

Kuvaus: (i) Osat: väitelauseita. (ii) Vastaa kysymykseen: Minkälainen maailma on? (iii) 
Tehtävä: kuvata maailmaa. [Kakkuri-Knuuttila 1998] 

1. Argumentti: Tytöt menestyvät lukiossa paremmin kuin pojat, koska tutkimusten mu-
kaan tyttöjen keskiarvot ovat parempia. 

2. Selitys: Tytöt menestyvät lukiossa paremmin kuin pojat, koska heillä on suurempi 
opiskelumotivaatio. 

3. Kuvaus: Tytöt menestyvät lukiossa paremmin kuin pojat. 

 

 2.5. Kasvatustieteet 

 

2.5.1. Kasvatus ja kasvatustieteet 

Mitä on  kasvatus, kasvatustavoite, opetus ja koulutus? 

Kasvatus: (laaja tulkinta) Pyritään muuttamaan yksilöä (tiedot, taidot, arvot, asen-
teet, normit, tavat, rituaalit jne). Tavoitteellista. Vuorovaikutusta. Sosialisaatio (tai laa-
jemmin sivistys = ihmiseksi tuleminen, antiikin Kreikan ja kristinuskon perinteet). Pa-
kon ja vapauden ristiriita (Kant)? Tahaton kasvatus? 
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Perinteisiä näkemyksiä kasvatuksesta [Hirsjärvi]: 

1. Antiikin aikoina (Platon, Aristoteles, Quintilianus ja Augustinus) ei niinkään py-
ritty määrittelemään, mitä itse kasvatus on toimintana. Sen sijaan tuotiin esiin, 
kenen tehtävänä on huolehtia kasvatuksesta ja mihin tällä toiminnalla pyri-
tään.   

2. Valistusajan pedagogit (mm. Rousseau) toivat kasvatuksen käsitteen piiriin 
uusia näkemyksiä. Rousseaun mukaan tärkeintä on luonnon itsensä antama 
kasvatus, luonto myös määrittelee kasvatuksen päämäärän, joka on ihminen 
itse.  

3. Pestalozzi uskoi Rousseauta enemmän kasvatuksen mahdollisuuksiin ja tar-
koitti kasvatuksella ihmisten kaikkien voimien ja taipumusten sopusuhtaista 
kehittämistä.   

4. Kantin esittämässä kasvatuksen määritelmässä korostetaan tietoista ja tarkoi-
tuksellista vaikuttamista toisiin ihmisiin. Ihminen ei ole muuta kuin mitä kasva-
tus hänestä tekee.   

5. Hegel, joka piti ajatusrakennelmiensa lähtökohtana todellisuuden ykseyttä, 
näkee kasvatuksen lähinnä kehitysprosessiksi ja kasvatuksen päämerkityksen 
olevan siinä, että yksilöt yhteisen järjestelmällisen kasvatuksen kautta muun-
netaan yhteishengen mukaisiksi.   

6. Herbartin mukaan kasvatuksen päämääränä on siveellisen luonteen kasvat-
taminen. Kasvatuksen ja opetuksen käsitteet kuuluvat yhteen.   

7. Durkheim tarkoittaa kasvatuksella niiden toimintojen summaa, joiden avulla 
aikuisten sukupolven on käsiteltävä yhteiskunnalliseen elämään vielä epäkyp-
sää sukupolvea.   

8. Deweyn mukaan kasvatus on ensisijassa saavutettujen kokemusten uudelleen 
järjestelyä ja muovaamista. Kasvatus on siis sosiaalinen prosessi, joka pyrkii 
kehittämään kasvatettavista lähinnä yhteiskuntakelpoisia kansalaisia (sosiali-
saatio).  

9. Neuvostopedagogit ovat erityisesti pyrkineet osoittamaan yhteiskuntaelämän 
osuuden yksilön muovautumisessa. Makarenkon mukaan kasvatuksen pää-
määrä on kollektivistin kasvattaminen.  

Leino & Leinon [1995] mukaan on kolme käsitystä kasvatuksesta:  

1. Teknologinen käsitys: kasvatus on yhteiskunnan toimintaa, jonka tarkoitukse-
na on edistää yhteiskunnan toimivuutta ja hyvinvointia ja joka kehittyy ratio-
naalisen suunnittelun ja tutkimustiedon levittämisen avulla.   

2. Humanistinen käsitys: kasvatus on kasvattajan ja kasvatettavan vuorovaiku-
tusta, jonka tarkoituksena on tukea kasvatettavan persoonallista kehitystä. 
Humanistinen kasvatus pyrkii yksilöiden kehityksen kautta vapaamielisyyteen, 
suvaitsevaisuuteen ja kansainvälisyyteen.   

3. Emansipatorinen käsitys: kasvatus on kasvattajan ammattimaista toimintaa, 
jonka tarkoituksena on arvioida kriittisesti olemassa olevaa käytäntöä ja siihen 
johtaneita syitä. Kasvattajan tulisi kasvaa ammatillisesti, vapautua vääristä tot-
tumuksista ja omaksua uusia, entistä paremmin perusteltavissa olevia käytän-
töjä.  
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Kasvatuspäämäärä, kasvatustavoitteet, opetussuunnitelmat.  
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Kasvatuspäämäärä

opetus-
suunnitelmat

kasvatustavoitteet

kasvatuspäämäärä

esim.:
- yleistavoite
- erityistavoite
- etäistavoite
- lähitavoite
- osatavoite
- välitavoite

tavoitteiden tehtävä opetuksessa:
- opetuksen suunnittelun
kriteerit

- opetuksen menettelytapa-
ratkaisut
- tulosten arvioinnin
kriteerit

esim. yleis-
tavoite:
sosialisaatio

 

Esimerkki: äidinkielen opetuksen tavoitteita perusopetuksessa (OPH): 

http://www.oph.fi/SubPage.asp?path=1,17627,1558 

SUOMI ÄIDINKIELENÄ  

Äidinkielen ja kirjallisuuden opetuksen perustehtävänä on kiinnostuttaa oppilas kielestä, kir-
jallisuudesta ja vuorovaikutuksesta. Opetuksen tulee perustua yhteisölliseen näkemykseen 
kielestä: yhteisön jäsenyys ja osallisuus tietoon syntyvät, kun oppii käyttämään kieltä yhtei-
sön tavoin. Opetuksen tulee perustua myös oppilaiden kielellisiin ja kulttuurisiin taitoihin ja 
kokemuksiin ja tarjota mahdollisuuksia monipuoliseen viestintään, lukemiseen ja kirjoittami-
seen, joiden avulla oppilas rakentaa identiteettiään ja itsetuntoaan. Tavoitteena on, että oppi-
laasta tulee aktiivinen ja eettisesti vastuullinen viestijä sekä lukija, joka pääsee osalliseksi 
kulttuurista sekä osallistuu ja vaikuttaa yhteiskuntaan.  

Äidinkielen ja kirjallisuuden opetuksessa opitaan käsitteitä, joilla kielentää maailmaa ja omaa 
ajattelua: oppilas saa keinoja todellisuuden jäsentämiseen mutta myös mahdollisuuksia irrota 
siitä, rakentaa uusia maailmoja ja kytkeä asioita uusiin yhteyksiin. 
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Äidinkieli ja kirjallisuus on tieto-, taito- ja taideaine, joka saa sisältöaineksensa kieli- ja kirjalli-
suustieteestä sekä viestintätieteistä. Oppiaineen pohjalla on laaja tekstikäsitys: tekstit ovat 
puhuttuja ja kirjoitettuja, kuvitteellisia ja asiatekstejä, sanallisia, kuvallisia, äänellisiä ja graafi-
sia sekä näiden tekstityyppien yhdistelmiä. Opetuksessa on otettava huomioon, että oppilaan 
äidinkieli on oppimisen perusta: kieli on oppilaalle sekä oppimisen kohde että väline. Äidin-
kielen ja kirjallisuuden opetuksen tehtävä on suunnitelmallisesti kehittää kieleen pohjautuvia 
opiskelu- ja vuorovaikutustaitoja. 

Äidinkielen oppiminen kattaa laajasti kielen osa-alueet ja tehtävät. Opetuksen tulee kehittää 
tietoa kielestä ja kirjallisuudesta sekä vuorovaikutustaitoja uusissa ja yhä vaativammissa kie-
lenkäyttö- ja viestintätilanteissa. 

Tavoitteiden ongelmia: (i) Pirstovat kehityksen? (ii) Asettajien eettiset käsitykset. 
(iii) Miten arvoista johdetaan tavoitteet? (iv) Suunnittelun hitaus. (v) Kuka asettaa? 
(vi) Sidottu aikaan ja paikkaan. (vii) Arviointi. (viii) Taidot - valmiudet. 

Hirsjärven mukaan kasvatuksella on ollut seuraavia päämääriä: 

1. Renesanssi ja humanismi (1400-1500): yleismaailmallinen, oppinut ihminen 
(mm. Erasmus, Rabelais). 

2. Kirkon reformiliikkeet ("uskonpuhdistus", 1500): vanhurskas ihminen, ihminen, 
jolla välitön suhde Jumalaan (mm. Luther, Calvin, Zwingli). 

3. Pedagoginen realismi (1600): kaiken tiedon hallitseva ihminen, kokemuksen 
kautta oppiva ihminen (mm. Comenius, Montaigne, Bacon). 

4. Uushumanismi, Valistus (1700): järkeä ja aistejaan käyttävä ihminen (mm. 
Locke, Francke). 

5. Romantiikka, filantropismi (1700): omien kokemuksiensa ja tunteidensa mu-
kaan ohjautuva ihminen (mm. Rousseau, von Humboldt).  

6. Demokratian aikakausi (1800): sosiaalinen, luonnollinen ja lujan moraalisen 
luonteen omaava ihminen (mm. Pestalozzi, Herbart, Spencer, Fröbel, James, 
Mill). 

7. Progressivismi, "lapsen vuosisata" (1900): aktiivinen, toimiva ja omaa erityis-
laatuisuuttaan toteuttava ihminen (mm. Dewey, Montessori, Horne).  

Opetussuunnitelmista: Jankon tutkimus:  

http://www.tlulib.ee/files/arts/92/jankk63863fd538644518994917991df9e607.pdf 

Koulutus ja tutkimus 2011-2016 (OKM): 

http://www.okm.fi/export/sites/default/OPM/Julkaisut/2012/liitteet/okm01.pdf?la
ng=fi 
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Oppimisprosessin puitteet [Leino & Leino 1995]: 

 

Kasvatus, koulutus ja opetus (paidagogos = poikien kasvattaja, didaxis = ope-
tus). Opetus ja koulutus (non scholae sed vitae): järjestelmällistä, yleensä kiinteät 
tavoitteet, periodimaista, vuorovaikutusta, institutionalisoitunutta, ammattipedagogit, 
poliittista(?). Opetus pyrkii oppimisen toteuttamiseen. Koulutus (melko uusi termi): 
tiettyjä tietoja, taitoja ja valmiuksia sekä tietynlainen sosialisaatio (esim. ammatillinen 
koulutus). Oppiminen - opiskelu?  

 Mitä ovat kasvatustieteet? 

Kasvatustiede (aik. 1800-luv.: pedagogiikka >>> 1900-luv.: kasvatusoppi tai kasva-
tus- ja opetusoppi  >>> kasvatustiede): Kasvatuksen tieteellinen tarkastelu. 

Valistuksen vaikutuksesta 1800-luvulta alkaen (i) kasvatus ja koulutus keskeisiä yh-
teiskunnallisen edistyksen kannalta (Comenius, Rousseau, Herbart, Schleiermacher) 
ja (ii) tarve omalle, kasvatusta tutkivalle tieteelle (Herbart).   

Kasvatustieteen professoreita Suomessa (HY) alkuaikoina  

o Lars Stenbäck (1852): Ensimmäinen, pietismi. 
o Johan V. Snellman (1859-1861), tilapäinen, hegeliläisyys. 
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o Zacharias Cleve (1862-1882): hegeliläisyys, kansakoulu ja kansakoulun opet-
tajien koulutus (Cygneus), kasvatustieteellinen yhdistys, Helsingin kouluope-
tus. 

o Waldemar Ruin (1887-1926): herbartilaisuus, filosofia, Valistus. 
o Mikael Soininen (1907-1917): vaikutteita Ruinilta, herbartilaisuus, opettajan-

koulutus, kansansivistys, ministeri.  
o Albert Lilius (1873-1947): empiirinen kasvatustiede (kokeellinen psykologia). 

Nykyisiä suuntauksia (Siljander, 2002):  

• Hengentieteellinen (nyk. hermeneuttinen) perinne: kasvatustiede kulttuuritieteenä, 
teoreettis-filosofinen tarkastelu. 1800-luvulta. 

• Empiirinen kasvatustiede (empiiris-analyyttinen): kokeellinen ja tilastollinen lähes-
tymistapa. 1900-luvulta. 

• Kriittinen kasvatustiede: marxilaisuus, Frankfurtin koulukunta, kriittinen teoria, Ha-
bermasin teoriat. 1960-luvulta. 

• Konstruktivismi: liittynyt lähinnä oppimisprosesseihin. Viime vuosikymmenet. 
• Interaktionismi: kommunikatiivinen toiminnan teoria (Habermas ym). Viime vuosi-

kymmenet.  
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Kasvatustieteet: 
kasvatuksen tieteellinen tarkastelu

erityis-
pedagogiikka

aikuiskasvatus-
tiede

kasvatustiede

kasvatustieteet

"yleinen"
"jakamaton"

jatkuva kasvatus
vammaiset
erityistukea tarvitsevat

 

Nurmen [1995] mukaan kolme kasvatustiedettä on saavuttanut Suomessa itsenäisen 
aseman, nimittäin kasvatustiede, aikuiskasvatus ja erityiskasvatus. Niihin on pe-
rustettu kyseisen erikoistuneen tieteenalan professuuri jo ennen kasvatustieteellisten 
tiedekuntien perustamista. 

Kasvatustieteestä voisi käyttää laatusanaa "yleinen" tai "jakamaton", tavallisesti aja-
tellaan, että kaikki pedagogiset osatieteet itse asiassa kuuluvat sen alaan, myös eri-
tyiskasvatus ja aikuiskasvatus. Käytännössä kasvatustiede on kuitenkin ollut lähinnä 
kiinnostunut lasten ja nuorten kasvatuksesta, joka tapahtuu kodeissa, päivähoidon 
piirissä ja koulussa. 

Heinosen mukaan kasvatusalan väitöskirjoistamme tehty tutkimus osoittaa eri osa-alueiden 
edustuksen seuraavaksi: kasvatusfilosofia 5,2 %, yleinen kasvatusoppi 9,3 %, kasvatuksen 
historia 8,2 %, kasvatuspsykologia 23,7 %, yleinen didaktiikka 7,7 %, ainedidaktiikka 21,6 %, 
kasvatussosiologia 13,4 %, koulutus-suunnittelu ja -politiikka 7,7 % ja muut 3,1 %. Didaktii-
kan edustus on yhteensä 29,3 %, joten tämä kasvatustieteen keskeinen alue on hyvin edus-
tettuna tutkimuksessa. Yhdessä psykologian kanssa joka on läheinen osa-alue didaktiikalle, 
näille kahdelle alueelle jakaantuu yli puolet kaikista väitöskirjoista. Vain kasvatussosiologian 
osuus muista osatieteistä nousee yli kymmenen prosentin. Todennäköisesti väitöskirjat hyvin 
edustavat kasvatustieteemme tutkimuksen jakaantumista eri osa-alueille yleensäkin, siis 
muiden julkaisujen, tieteellisen viestinnän ja tutkimustoiminnan osalta. 
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Nurmen mukaan murrosiän jälkeen tapahtuva kasvatus kuuluu pääasiassa aikuis-
kasvatuksen tutkimusalueeseen. Poikkeuksen tästä ikäkauteen perustuvasta työn-
jaosta muodostavat lukiokoulutus, joka on pääasiassa yleisen kasvatustieteen tutki-
joiden mielenkiinnon kohteena, sekä korkeakoulupedagogiikka, joka on aikuiskasva-
tuksen ja kasvatustieteen yhteistä aluetta. Yleisen kasvatustieteen tutkijat ovat olleet 
kiinnostuneita myös kasvattajien ja kouluttajien korkeakoulutukseen liittyvistä kysy-
myksistä. Aikuiskasvatuksen tutkijat ovat aikaisemmin keskittyneet pääasiassa va-
paan kansansivistystyön kysymyksiin. Viime vuosina niiden rinnalle ovat laajalti tul-
leet ammatti- ja henkilöstökoulutuksen ongelmat, nuorisokasvatus sekä yleiset koko 
eliniän jatkuvaan kasvatukseen liittyvät periaateratkaisut. 

Heinosen mukaan termi erityispedagogiikka merkitsee käsitesisällön mukaisesti ‘erityiskas-
vatusoppia’. ‘Erityiskasvatustiede’ - joka vastaisi tieteenaloista meillä vakiintunutta käsitettä, 
ei ole esiintynyt tiettävästi koskaan edes ehdotuksena. Tieteen ja opin erottaminen selkeästi 
toisistaan säästäisi tieteenharjoittajia ja erityisopettajia molemmilta väärinkäsityksiltä. Erityis-
opetus määritellään nykyisin erityisiä opetustoimenpiteitä tarvitsevien yksilöiden opetukseksi. 
Tämän mukaan erityisopetusta on sisältönsä puolesta myös yleisen opetuksen yhteydessä 
annettu oppilaan opetukselliset erityistarpeet huomioon ottava opetus. Käytännössä pidetään 
erityisopetuksena vain koulujärjestelmässä virallisesti erityisopetukseksi nimitettyä opetusta, 
jota annetaan sitä tarvitseville oppilaille. 

Käsitteiden moninaisuus ja tiheäänkin tapahtunut oppisanojen vaihtaminen ovat myös meillä 
olleet tämän kasvatustieteen osa-alueen alinomainen epävarmuuden ja sekaannusten aihe. 
Tilanne näyttää ristiriitaiselta etenkin siksi, että arkikokemus ja -ajattelu totunnaisesti ymmär-
tävät erityispedagogiikan perimmältä olemukseltaan kuitenkin edustavan vankasti todelli-
suuspohjaista tieteen-alaa. Sitä eivät näytä järisyttävän ideologiset ja maailmankatsomuksel-
liset räsähtelyt läheskään samassa määrin kuin useita muita kasvatustieteen osa-alueita. 
Sen tutkimuskohteet ovat enimmäkseen ilmiselviin tosiasioihin ja fysikaalisiin ilmiöihin ankku-
roituja. Erityispedagogiikan tutkimus- ja opetusalaan kuuluvia poikkeavia ryhmiä ovat mm. 
älyllisesti poikkeavat, emotionaalisesti häiriintyneet, asosiaaliset, aistivammaiset, lukemis-, 
kirjoittamis-, puhe- ja äänihäiriöiset sekä CP-vammaiset. 

Hautamäen ym  mukaan erityispedagogiikassa pyritään löytämään vammaisten ja 
erityistukea tarvitsevien ihmisten auttamiseen soveltuvia teoreettisia lähestymistapo-
ja, toimintamalleja ja käytäntöjä. Erityiskasvatus käsittää erityispedagogiikan (tie-
teenala), muut samaa aluetta koskevat tieteet, erityisopetuksen ja sosiaalihuoltoon 
sisältyvän erityishuollon. 
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Kasvatuksen etiikka  

Kasvatukseen liittyy paljon eettisiä ongelmia, kuten jo se perusongelma, saako tai 
pitääkö yksilöä kasvattaa. Oheinen nelikenttä tuo esille ongelmia kasvattajan ja kas-
vatettavan kasvatusoikeuksista ja kasvatusvelvollisuuksista.  

 
  Kasvatettava Kasvattaja 

Kasvatusoikeus 
ihmisoikeuksien julistus 
tasa-arvoinen kasvatus 

vanhemmat 
yhteiskunta 
kirkko 

Kasvatusvelvollisuus 
yhteiskunta (oppivelvol-
lisuus) 
uskonto 

vanhemmat 
yhteiskunta 
kirkko 

Lisämateriaali  

Kasvatustiede 150 vuotta -juhla:   

http://video.helsinki.fi/media-arkisto/Kasvatustiede150v.html 

Audiot: prof. Hannele Niemen haastattelut:    

1. Kasvatustieteen tutkimus kansainvälisellä tasolla. 

http://kraken.it.helsinki.fi/ramgen/content2/van/niemi1.rm 

2. Kasvatustieteen tutkimus Suomessa. 

http://kraken.it.helsinki.fi/ramgen/content2/van/niemi2.rm 

• Kasvatustieteen tutkimusprojekteja: http://www.helsinki.fi/ktl/tutkimus/index.htm 
• Soveltavan kasvatustieteen tutkimusprojekteja: 

http://www.helsinki.fi/sokla/tutkimus.htm 

• TUHTI, käyttäytymistieteet:  

http://www-db.helsinki.fi/tuhti/laitos.shtml 

• Opetushallituksen tutkimusrekisteri (KOTU):  

https://www.data.oph.fi/webkotu/haku 

 

 



 

VAN 

54 

Kasvatustieteelliset tutkimusyksiköt ja ryhmät (HY): 

Tutkimuksen painoalat: 
Aivotoiminta, kognitio ja kommunikaatio 

• kognitiiviset toiminnot ja niihin liittyvä aivotoiminta 
• puhe ja puheen aivomekanismit 
• kielen käyttö ja kasvokkaisvuorovaikutus 
• musiikin havaitseminen ja tuotto 
• kognitiivisten toimintojen kehitys, häiriöt ja arviointi 
• oppiminen ja aivotoimintojen muotoutuvuus 
• aivotoiminnan häiriöt ja kuntoutuminen 

Ihminen, innovaatiot ja teknologia 
• ihmiskeskeinen teknologia 
• teknologian käyttäjälähtöinen kehittäminen 
• teknologian omaksuminen 
• teknillisten tieteiden koulutus 
• oppiminen ja yhteistyö teknologian tuella 
• innovaatiot 
• tutkimusmenetelmä- ja teknologiakehitys 
• teknologia ja design 

Kasvatus, yhteiskunta ja kulttuuri 
• suomalainen koulu ja koulutuspolitiikka 
• kasvatus ja koulutus varhaiskasvatuksesta aikuisuuteen 
• koulutus eri tasoilla ja konteksteissa 
• työ, organisaatiot ja työn kehittäminen 
• koulutus ja yhteiskunnan kehitys 
• toiminta, toimijuus ja osallisuus yhteiskunnassa 
• tasa-arvo, sukupuoli, globaali vastuu ja monikulttuurisuus kasvatuksessa ja koulu-

tuksessa 
• taidot, design ja taide muuttuvina kulttuurisina muotoina 

Oppiminen ja vuorovaikutus 
• oppiminen ja opettaminen koulutuksen eri ikävaiheissa, tasoilla ja konteksteissa 
• oppimaan oppiminen ja opiskelutaitojen kehittyminen 
• vuorovaikutus oppimis- ja opetustilanteissa sekä erilaisissa yhteisöissä 
• innovatiiviset oppimis- ja opetusmenetelmät 
• asiantuntijuus ja tiedonalalähtöinen oppiminen 
• yhteisöjen oppiminen ja jaettu asiantuntijuus 

Psyykkinen kehitys ja hyvinvointi 
• perimän ja ympäristön vuorovaikutus psyykkisessä kehityksessä 
• sikiöaikainen ohjelmoituminen 
• persoonallisuuden kehitys, rakenne ja mittaaminen 
• hyvinvoinnin edellytykset ja terveyden riskitekijät 
• työterveys ja hyvinvointi 
• syrjäytymisen psyykkiset ja sosiaaliset selittäjät 
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Kasvatustieteiden alaan kuuluvia tutkimusryhmiä ja -yksiköitä käyttäytymistieteiden lai-
toksella ovat: 

Yksiköt ja painoalueet 

• Toiminnan, kehityksen ja oppimisen tutkimusyksikkö (CRADLE) 
• Yliopistopedagogiikan tutkimus- ja kehittämisyksikkö (YTY) 
• Kasvatus, yhteiskunta, kulttuuri – tutkimus- ja opetusalue (KYK) 

Tutkimusryhmät 

• Intercultural Bilingual Education in Latin America (IBE) 
• Koulutuksen uusi politiikka ja hallinta -tutkimusryhmä (KUPOLI) 
• Kulttuurisen ja  feministisen kasvatustutkimuksen ryhmä (KUFE) 
• Lärande och det mångkulturella samhället (LOMS) 

Näiden yksiköiden ja tutkimusryhmien lisäksi kasvatustieteiden alueella on käynnissä yksit-
täisiä tutkimushankkeita ja laitoksen tutkijat ovat mukana lukuisissa kansallisissa ja kan-
sainvälisissä verkostoissa, hankkeissa ja ryhmissä. 

Käynnissä olevat tutkimusprojektit, jotka eivät löydy yksiköiden ja ryhmien sivuilta 

Projekteista ja niiden julkaisuista saa tietoa kyseisen projektin johtajalta. 

Självet i förändring i relation till ödesdigra händelser 
Projektin johto: yliopistonlehtori, dosentti Camilla Kovero 

Språklig och kulturell identitet hos elever i svenska skolor i huvudstadsregionen  
Projektin tutkijat: yliopistonlehtori, dosentti Camilla Kovero ja tohtoriassistentti Monica 
Londen 

Lapsi myrskyn silmässä - sotalapsi silloin (1939-1945) ja nyt 
Projektin johto: yliopistonlehtori, dosentti Nina Santavirta 

Työympäristö, persoonallisuustekijät ja työssä jaksaminen  
Projektin johtaja: yliopistonlehtori, dosentti Nina Santavirta 
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2.5.2. Kasvatustieteiden osa-alueita 

Erilaisia jakoperusteita 

VAN - Kohti tutkivaa työtapaa
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Kasvatustieteen osa-alueita

koulutus-
suunnittelu

didaktiikka

kasvatus-
sosiologia

kasvatus-
psykologia

kasvatuksen
historia

kasvatus-
filosofia

aihepiirin
mukaan

kvalitatiivinen

kvantitatiivinen

menetelmien
mukaan

 

Kasvatustieteellinen tutkimus voidaan jakaa osa-alueisiin monella tavalla. Tässä 
esimerkkejä:  

1. Tiedon hankintatavan mukaan: Empiirinen (kokemusperäinen eli kerätään ja 
tehdään havaintoja) tai teoreettis-käsitteellinen (ei-empiirinen, ei tehdä havain-
toja, perustuu esim. loogiseen päättelyyn). 

2. Aihepiirin mukaan: Kasvatusfilosofia, kasvatuspsykologia, kasvatussosiolo-
gia jne.  

3. Tutkimustavoitteen mukaan: Esitutkimus toteutetaan ennen varsinaista ai-
neiston hankintaa. Tavoitteena on testata tutkimuksessa käytettäviä testejä, 
mittareita ja menetelmiä (kysely- ja haastattelulomakkeita, testejä, kojeita, lait-
teita, jne). Kuvailevan tutkimuksen tavoitteena on kuvailla jotakin ilmiötä, 
joukkoa tai asiaa epätarkkoja arkihavaintoja tyhjentävämmin, systemaatti-
semmin ja luotettavammin. Vertailevan tutkimuksen tavoitteena on löytää 
mm. ryhmien välisiä eroja. Selittävän tutkimuksen tavoitteena on löytää ilmi-
öiden välisille yhteyksille selitys tai tulkinta (pyritään mm. kausaalipäätelmiin 
eli syy-seuraus -suhteiden paljastamiseen). 
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4. Aikaulottuvuuden mukaan: Eteensuuntautuva (prospektiivinen) tutkimus on 
kyseessä silloin, kun mittaukset tehdään sovitun suunnitelman mukaisesti 
(esim. kokeelliset tutkimukset). Taaksesuuntautuva (retrospektiivinen) tutki-
mus tarkastelee menneisyydessä tapahtuneita asiantiloja (esim. ex post facto 
-tutkimus). Poikittaistutkimus on kyseessä silloin, kun kerättävät tiedot liitty-
vät tiettyyn ajankohtaan tai lyhyeen aikaväliin (esim. väestönlaskenta). Pitkit-
täistutkimus on kyseessä silloin, kun tiedot ovat pitkältä ajanjaksolta ja liitty-
vät eri ajankohtiin (esim. uuden opetusmenetelmän käyttöön liittyvä seuranta-
tutkimus). 

5. Otantaperusteiden mukaan: Kokonaistutkimus kohdistuu koko perusjouk-
koon (esim. väestönlaskenta). Otantatutkimuksesta on kysymys silloin, kun 
tutkimus tehdään vain osalle perusjoukon yksilöitä (esim. Gallup-tutkimukset). 

6. Tutkimusolosuhteiden mukaan: Luonnollisissa olosuhteissa tapahtuva mit-
tausten tekeminen (esim. kenttätutkimukset). Keinotekoisissa olosuhteissa 
tehtävät mittaukset (esim. laboratoriokokeet, kokeelliset simuloinnit, tietoko-
nesimuloinnit). 

7. Tutkimusmenetelmän mukaan: Kvantitatiivinen eli määrällinen (tilastolli-
nen) ja kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Kokeelliset asetelmat erottavat 
riippumattoman muuttuja (syy-tekijä) ja riippuvan muuttujan (seuraus). Muiden 
tekijöiden vaikutusta pyritään kontrolloimaan. Jako homogeenisiin koe- ja 
kontrolliryhmiin. Ei-kokeelliset asetelmat (kenttätutkimukset), joissa tarkastel-
laan tiettyjä käyttäytymisjärjestelmiä luonnollisissa olosuhteissa (esim. survey-
tutkimukset). Korrelatiiviset asetelmat tutkivat ilmiöiden/asioiden välisiä 
yhteyksiä (korrelaatioita). 

Tällä kurssilla kasvatustieteitä käsitellään lähinnä aihepiirin ja menetelmien 
(kvantitatiivinen - kvalitatiivinen) näkökulmasta. 

 Aihepiirit hieman tarkemmin: 

• Kasvatusfilosofia: http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/kfil.htm 
• Kasvatuksen historia: http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/khist.htm 
• Kasvatuspsykologia: http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanenkpsyk.htm 
• Kasvatussosiologia ja vertaileva kasvatustiede: 

http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/ksos.htm 
• Didaktiikka: http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/did.htm 
• Koulutussuunnittelu: http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/kouls.htm 

Kirjallisuutta: http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/lahteet.htm 

 

 

 

 

 



 

VAN 

58 

3. Kvantitatiivinen tutkimus 

1. Määrittelyä 
2. Mittaaminen 
3. Tutkimuksen vaiheet 
4. Tutkimustyyppejä 

3.1. Määrittelyä 

Kvantitatiivisen tutkimuksen filosofinen lähtökohta liittyy paljon positivismin peri-
aatteisiin. Positivismin tavoitteena on eri tieteenalojen menetelmällinen ykseys. Li-
säksi on haluttu löytää empiirisen tutkimuksen avulla ilmiöiden tai asioiden välisiä 
säännönmukaisia yhteyksiä. Tärkeänä pidetään ilmiöiden kausaalisuhteiden selvit-
tämistä. Kvantitatiivisen tutkimus pyrkii keräämään objektiivista tietoa ja sillä on 
yleensä tarkoin rajattu kohde. Se käyttää numeerisia mittauksia ja numeerisia mene-
telmiä. Tulokset ja johtopäätökset perustuvat yleensä tilastollisiin menetelmiin. Alla 
oleva taulukko on pelkistetty esitys tilanteesta. Käytännössä eri tutkimustyyppejä tai 
tutkijoita ei voida lokeroida näin yksioikoisesti.  

Piirre  Kvantitatiivinen  Kvalitatiivinen    
Filosofis-ideologinen tausta   Positivismi, marxilaisuus   Hengentieteet (fenomenologia, her-

meneutiikka 
jne).                                                            

Tutkimuskohde   Ihmisen ulkoinen käyttäyty-
minen  

Ihmisen tavoitteelliset teot, motiivit, taus-
talla vaikuttavat syyt 

Tutkijan ja kohteen suhde Subjekti-objekti, ajallisesti 
lyhyempi  

Subjekti-subjekti, ajallisesti pidempi 

Tieteenihanne Yhtenäistiede eli kaikissa tie-
teissä samat menetelmät, 
ihanteena luonnontieteet, 
numeerinen mitattavuus  

Ihmisen tarkastelussa erityismenetelmiä. 
Ilmiöiden ymmärrys, selitys ja tulkinta 

Tieteen tehtävät Säännönmukaisuuksien 
kuvaaminen, yleistykset, 
kausaaliselitykset  

Myös yksittäisten ilmiöiden tarkastelu ja 
ymmärtäminen, teleologiset selitykset 
 

Tiedonihanne Matematiikan ja fysiikan 
tyyppinen aksiomaattinen 
järjestelmä, objektiivisuus, 
atomismi  

Ilmiöiden merkitysten ja merkitysyhteyk-
sien ymmärtäminen, hermeneuttinen 
kehä, subjektiivisuus hyväksytään, ho-
lismi 

Menetelmät Kiinteät hypoteesit, paljon ja 
edustavia tutkittavia yksiköitä, 
testejä, tilastollinen käsittely  

Joustavat hypoteesit, vähän ja ei-
edustavia tutkittavia yksiköitä, tulkinta, 
ei-numeeriset menetelmät  

Aineiston luonne Numeerinen, mitattavat muut-
tujat, ns. kova data  

Ei-numeerinen (tekstit yms.), ns. peh-
meä data 

Ihmiskäsitys Monimutkainen mekanismi, 
säätelyjärjestelmiin perustuva 
automaatti 

Tavoitteellinen yksilö, ihminen kokonai-
suutena enemmän kuin osiensa summa 

KVANTIMOTV-sivusto: http://www.fsd.uta.fi/menetelmaopetus/intro.html 
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Audiomateriaali: 

Audio: Prof. Patrik Scheininin haastattelu. 

Kuinka kvantitatiivista tutkimusta voidaan hyödyntää kasvatustieteessä? 
http://kraken.it.helsinki.fi/ramgen/content2/van/scheinin.rm 

 

3.2. Mittaaminen 

 Mitä on? 

VAN - Kohti tutkivaa työtapaa
4

Mittaaminen

mittaluvut muuttujat

mitattavat
oliot

mittaaminen

175 cm pituus

ihminen

mittaaminen

esim.

 

Kvantitatiivinen tutkimus perustuu tavallisesti mittaamiseen. Mittaaminen tarkoittaa 
mittalukujen määrittämistä. Mitattavia olioita kutsutaan yleensä tilastoyksiköiksi. Ti-
lastoyksikkö voi olla konkreettinen (esim. ihminen) tai abstrakti (esim. vuorokausi). 
Tilastoyksiköitä on aineistossa yleensä kymmeniä, satoja, jopa tuhansia.   

Tilastoyksiköista haetaan tietoa kiinnostuksen kohteena olevista asioista eli muuttu-
jista (variaabeli). Muuttujia voivat olla esim. pituus, paino, ikä, sukupuoli, asenne pe-
ruskoulua kohtaan ja  yhteiskunnallinen aktiivisuus. Tutkimuksessa voi olla yli sata 
muuttujaa, ja niiden määrä vaihtelee mm. tutkimuksen tavoitteen mukaan. 

Muuttujiin ja tilastoyksiköihin liitetään mittauksen perusteella numeroita eli mittaluku-
ja. Esim. henkilö nro 78:n pituus on 175 cm. 
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Mittari on standardoitu mittausväline. Mittari voi olla laite, koje, kysymyksiä sisältävä 
lomake, testi, yksi kysymys. 

Kiinnostuksen kohteena olevat ominaisuudet on operationalisoitava eli ne on saa-
tava mitattavaan muotoon. Operationaalinen määritelmä: Joukko yksityiskohtaisia 
toimintaohjeita jonkin toimenpiteen suorittamiseksi (laaja). Joukko jonkin asian yksi-
tyiskohtaisia mittaamissääntöjä. Esim. älykkyyspistemäärä. (Operationalismin mu-
kaan jokaisella käsitteellä on kaksi määritelmää: teoreettinen, joka liittää sen muihin 
käsitteisiin ja operationaalinen määritelmä, joka liittää sen konkreettiseen havaintoto-
dellisuuteen. Teoreettisten käsitteiden operationaaliset vastineet siis yhdistävät em-
piirisen aineiston tutkittavan ilmiön käsitteelliseen kuvausjärjestelmään. Operationaa-
linen määritelmä ei tuo esiin termin merkitystä, vaan se antaa säännön, jonka mu-
kaan käsite on empiirisesti mitattavissa. Operationaalisten määritelmien tehtävä ei 
ole semanttinen vaan metodologinen.) 

Muuttujat jaetaan eri tyyppeihin sen mukaan, millaista tietoa muuttujan arvot antavat. 
Mitta-asteikko ilmaisee, millaista tietoa muuttujan arvojen järjestyksistä ja määrälli-
sistä suhteista on saatavissa. Mitta-asteikkoja ovat: luokittelu-, järjestys-, välimatka- 
ja suhdeasteikko. Mitta-asteikot määräävät sen, mitä tilastollisia menetelmiä voidaan 
käyttää. 

Tilastollisen analyysin kannalta lomakkeissa on suositeltavaa käyttää mahdollisimman kehit-
tynyttä asteikkotyyppiä. Luokitteluasteikon tapauksessa, mikä on vähiten kehittynein asteik-
kotyyppi, havaintoja voidaan vain sijoittaa eri luokkiin (esim. sukupuoli). Järjestysasteikkoa 
käytettäessä tilastoyksiköitä voidaan luokittelun lisäksi asettaa myös järjestykseen (esim. 
asenneväittämät). Välimatka-asteikko mahdollistaa myös havaintojen erotuksen (so. keski-
näisen etäisyyden) tarkastelun (esim. koulunumerot). Tätä asteikkoa käytettäessä tilastollis-
ten operaatioiden tarjonta on jo selvästi monipuolisempaa kuin luokittelu- ja järjestysasteikol-
la. Suhdeasteikolla on edellä mainittujen ominaisuuksien lisäksi kiinteä nollakohta mittayksi-
köstä riippumatta (esim. pituus: 0 m = 0 jaardia). Absoluuttisella asteikolla mittayksikkökin on 
yksikäsitteinen (esim. lukumäärä). Esimerkiksi luokitteluasteikon tapauksessa on mielekästä 
laskea vain yksi keskiluku, nimittäin moodi, kun taas suhdeasteikon tapauksessa voidaan 
laskea myös mediaani, aritmeettinen keskiarvo, geometrinen keskiarvo ja harmoninen kes-
kiarvo. 

Mittauksen luotettavuus 

Tutkimusaineistoon voi sisältyä seuraavia virheitä (ns. kokonaisvirhettä): 

o Käsittelyvirheet (koodausvirheet, aineiston osittainen tärveltyminen tai hukku-
minen jne.). 

o Mittausvirheet (väärin tehdyt mittaukset). 
o Peitto- ja katovirheet (rekisterit ja tietokannat eivät ole ajan tasalla). 
o Otantavirheet (otannassa väärin tehty aineiston keruu, mittauksessa: keskivir-

he). 

Erityisesti mittauksen osalta ja otantatutkimuksissa virheet voidaan jakaa satunnais-
virheisiin, jotka alentavat mittauksen reliabiliteettia ja systemaattisiin, validiteet-
tia alentaviin virheisiin. Virheen satunnaisuus tarkoittaa sitä, että virheiden keskiar-
vo koko aineistossa on nolla ja virheet eivät liity mihinkään systemaattisesti vaikutta-
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vaan tekijään. Virhe ei siis liity itse mittariin, vaan aineistoon. Systemaattinen virhe 
sisältyy itse mittariin, jolloin vääristymä koko aineistossa on tietyn suuntainen, esim. 
epäselvä kysymys. 

Reliabiliteetti 

Reliabiliteetti eli mittauksen pysyvyys: mittaus on reliaabelia silloin, kun mittaus 
on luotettavaa ja ei-sattumanvaraista. Mittauksen reliabiliteettia voidaan arvioida 
useilla eri menetelmillä: rinnakkaismittaus, uusintamittaus, Cronbachin alfa-kerroin, 
puolitusmenetelmä.  

Mittauksen reliabiliteettia voidaan tutkia kvantitatiivisesti. (i) Rinnakkaismittaus: 
esim. samaa asiaa kysytään haastattelussa kahdessa eri kohdassa hieman eri muo-
dossa ja verrataan vastausten yhdenmukaisuutta.  (ii) Uusintamittaus: Sama mitta-
us toistetaan tietyn ajan kuluttua samoille henkilöille ja verrataan saatuja tuloksia. 
Virheettömän mittauksen tulisi tuottaa molemmilla mittauskerroilla samanlainen tulos 
(sisäistä reliabiliteettia). (iii) Cronbachin alfa-kerroin soveltuu yhdistettyjen muuttu-
jien (ns. summamuuttujien) ja useita osioita sisältävien testien sisäisen yhdenmukai-
suuden (konsistenssin) tarkasteluun (saa arvoja 0-1, ei aina luotettava). Mitä lähem-
pänä 1:tä kerroin on, sitä korkeampi reliabiliteetti. (iv) Puolitusmenetelmä soveltuu 
myös yhdistettyjen muuttujien tai useita osioita sisältävien testin sisäisen johdonmu-
kaisuuden ja ristiriidattomuuden tarkasteluun. Menetelmässä muuttujat jaetaan kah-
teen ryhmään (esim. alku- ja loppuosa), ja tarkastellaan näiden puolikkaiden ristirii-
dattomuutta tai korrelaatiota. 

Validiteetti 

Validiteetti eli pätevyys: Yleisesti validiteetti on sitä, onko tutkimus tehty hyvin tai 
järkevästi. Validiteetin eri tyyppejä ovat: sisäinen -, ulkoinen- ja face-validiteetti, sisäl-
tö-, kriteeri- ja käsite- eli rakennevaliditeetti .  

Erityisesti mittauksen osalta validiteetti voidaan määritellä mittauksen hyvyyden arvi-
oinniksi eli mittarin antamien tulosten ja mitattavan todellisen ominaisuuden määrän 
väliseksi vastaavuudeksi tai korrelaatioksi. Käytännössä mittaus on validia silloin, kun 
on onnistuttu mittaamaan juuri sitä, mitä on ollut tarkoituskin mitata.  

Validiteetin lajeja: (i) Sisäinen validiteetti (internal validity) viittaa kokeellisissa tut-
kimuksissa kausaalisen johtopäätöksen tekoon liittyviin ongelmiin (onko A B:n syy) ja 
näennäiskokeellisissa tutkimuksissa pohditaan teoreettisesti, onko muuttujien välinen 
yhteys kausaalisuhde vai vain korrelatiivinen. (ii) Ulkoista validiteettia (external va-
lidity) tarkasteltaessa voidaan erottaa populaatiovaliditeetti (population validity), joka 
liittyy saatujen tulosten yleistettävyyteen, ja ekologinen validiteetti (ecology validity), 
joka liittyy tutkimustilanteen vastaavuuteen niiden tilanteiden kanssa, joihin aiotaan 
yleistää. (iii). Face-validiteetti (face validity) viittaa tutkijan subjektiiviseen arvioon 
mittarin relevanssista, jolloin objektiivisuus puuttuu. (iv) Sisältövaliditeetti (content 
validity) viittaa käytetyn mittarin pätevyyteen. Esim. kun yliopiston pääsykokeen sisäl-
löt perustuvat pääsykoekirjallisuuteen ja kokeessa menestyvät parhaiten ne, jotka 
hallitsevat kirjojen sisällön parhaiten, voidaan pääsykokeen sanoa olevan validi. (v) 
Ennustevaliditeetin (predictive validity) tarkastelu edellyttää ulkoista kriteeriä, johon 
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mittaustuloksia voidaan verrata. Esim. verrataan kasvatustieteelliseen tiedekuntaan 
pyrkineiden pääsykokeen pistemääriä myöhempään opintomenestykseen. Jos pää-
sykokeessa hyvin menestyneet menestyvät myös myöhemmissä opinnoissaan, on 
pääsykoe ollut validi. (vi) Käsite- eli rakennevaliditeetti (construct validity) liittyy 
teoreettisen käsitteen (konstruktio) mittaamiseen. Kun teoreettisen käsitteen opera-
tionalisointi on onnistunut, mittari on käsitevaliditeetiltaan hyvä. Esim. teoreettisen 
käsitteen ‘asenne’ operationalisointi. Validius on pitkälti sopimusluonteista. Jos tutki-
jayhteisö pitää tietynlaista asennemittaria järkevänä ajatellen teoreettista käsitettä, 
mittari on validi. Tutkija voi perustella käyttämäänsä operationalisointia myös aiheen 
tuntemuksellaan, aiemmilla tutkimuksilla ja yleisellä päättelyllä. 

Reliabiliteetin ja validiteetin suhteelle pätee: mitä alhaisempi reliabiliteetti, sitä alhai-
sempi validiteetti. Kääntäen väite ei kuitenkaan pidä paikkansa, sillä mittaus voi an-
taa hyvinkin reliaabeleja tuloksia, mutta aivan eri asiasta kuin mitä on tarkoitus mita-
ta. Esim. haastattelussa vastaaja puhuu systemaattisesti totuudenvastaisesti. 

3.3. Kvantitatiivisen tutkimuksen vaiheet 

Kvantitatiivinen tutkimus etenee yleensä seuraavissa vaiheissa. Käytännössä nämä 
vaiheet voivat tutkimusta tehdessä olla myös ajallisesti limittäin: 

1. Tutkimuksen suunnittelu 
2. Aineiston kerääminen 
3. Aineiston tarkastelu 
4. Johtopäätökset 

3.3.1. Tutkimuksen  suunnittelu 

1. Tutkimusongelmien asettaminen.  
2. Aiheeseen perehtyminen (aik. tutkimukset, menetelmäkirjallisuus).  
3. Teoreettinen kehys (taustateoriat ym.).  
4. Aiheen rajaus (mm. alueelliset ja ajalliset rajaukset).  
5. Hypoteesien laatiminen. Hypoteesilla tarkoitetaan tutkimusongelmaan liitty-

vää sanallisesti esitettyä väitettä tai ongelman ratkaisuehdotusta. Hypoteeseja 
voidaan myös pitää arvauksina siitä, millaisia tuloksia tutkimus tuottaa. Hypo-
teesit perustellaan teorialla ja/tai aiemmilla tutkimuksilla. Kaikissa tutkimuksis-
sa ei välttämättä tarvita hypoteeseja (esim. kuvaileva tutkimus, survey). Aluksi 
muodostetaan teoreettiset hypoteesit, jotka sitten muunnetaan operationaa-
lisiksi hypoteeseiksi ja edelleen tilastollisiksi hypoteeseiksi.   

Esim. teoreettinen hypoteesi: Tytöt menestyvät lukiossa paremmin kuin pojat. Ope-
rationaalinen hypoteesi: Tytöillä lukuaineiden keskiarvo on parempi kuin pojilla (ns. 
operationaalinen indikaattori). Tilastollinen hypoteesi: Tyttöjen lukuaineiden kes-
kiarvo on tilastollisesti merkitsevästi parempi kuin pojilla (ns. vaihtoehtoinen hypotee-
si). Nollahypoteesi olisi: Tyttöjen ja poikien lukuaineiden keskiarvoissa ei ole eroa.   

6. Lomakkeiden ja mittareiden laatiminen.  
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Ks. esimerkkitutkimus (J. Pirttiniemi: Koulukokemukset ja koulutusratkaisut): 
http://ethesis.helsinki.fi/julkaisut/kas/kasva/vk/pirttiniemi/ 

Pirttiniemen tutkimusongelmat (s. 68): 

 
1. Millaisia ovat oppilaiden koulukokemukset yläasteesta peruskoulun 
päätösvaiheessa? 
2. Miten koulukokemukset ovat yhteydessä koulutusratkaisuihin? 
2.1. Koulukokemusten yhteys koulutuksen hakemiseen? 
2.2. Koulukokemusten yhteys koulutukseen pääsemiseen? 
2.3. Mikä on koulukokemusten yhteys koulutuksesta syrjäytymiseen? 
3. Onko taustatekijöillä yhteyttä oppilaiden koulutusratkaisuihin? 
3.1. Mikä on sukupuolen yhteys koulutusratkaisuihin? 
3.2. Mikä on sosio-ekonominen taustan yhteys koulutusratkaisuihin? 
3.3. Mitkä ovat taustatekijöiden yhteydet koulutuksesta syrjäytymiseen? 
Tutkimusongelmien selvittäminen antaa vastauksia kysymyksiin koulun vaikut-
tavuudesta oppilasnäkökulmasta sekä siihen, miten koulun ulkopuoliset tekijät 
ovat yhteydessä oppilaiden koulutusratkaisuihin ja voivat sitä kautta olla yh-
teydessä myös koulun työn vaikuttavuuteen. 

 

Pirttiniemen taustateoria (tiivistelmä): 
Valitsemani teoreettinen viitekehys on sosiologisesta tutkimuksesta peräisin 
olevasta elämän laatu -mittarista sovellettu malli, jonka Williams ja Batten 
(1981) ovat muokanneet koulututkimukseen sopivaksi. Tutkimuksessani Wil-
liamsin ja Battenin koulun laadun arvioinnin malli on yhdistetty Sackneyn 
(1989) hahmottamaan koulun vaikuttavuusmalliin, jossa oppilaiden kokemuk-
silla on oleellinen painoarvo. Koulun laatua kuvaavan mittarin sekä oppilas-
keskeisen vaikuttavuuskuvauksen kautta on sitten hahmotettu malli, jolla voi-
daan analysoida oppilaiden käsityksiä koulun vaikuttavuudesta. 

 

3.3.2. Aineiston hankinta  

Havainnointi 

 Havainnointi eli observointi: Systemaattisempaa kuin arkielämässä tapahtuva 
tarkkailu. Havainnointi kohdistuu ennalta määrättyyn kohteeseen ja havainnoinnin 
tulokset pyritään rekisteröimään välittömästi. Havainnointitapoja:   

Introspektio ja ekstrospektio.  

1. Havainnointi ilman osallistumista soveltuu hyvin tutkimuksen alkuvaihee-
seen. Tutkija pysyy erillään havainnoitavasta kohteesta, mutta havainnointi 
auttaa tutkijaa perehtymään ilmiöön ja sosiaalistaa tutkijan kohteeseen. Ha-
vainnoinnin avulla voidaan myös täydentää kyselyjä ja haastatteluja tai niillä 
voidaan täydentää havainnointia.  
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2. Osallistuva havainnointi tarkoittaa tutkijan tietoista ja systemaattista osallis-
tumista tutkittavien elämään liittyviin asioihin. Vuorovaikutus tapahtuu kohtei-
den ehdolla ja tutkijan pitäisi vaikuttaa tapahtumien kulkuun mahdollisimman 
vähän. Tutkimustilanne ohjaa tutkijan havaintoja ja kysymyksiä. Kielen merki-
tys korostuu osallistumattomaan havainnointiin verrattuna.  

Havainnoinnin edut: (i) Soveltuu aineistonhankintamenetelmäksi silloin, kun tutkitta-
valla henkilöllä on kielellisiä vaikeuksia (esim. lapset). (ii) Menetelmä mahdollistaa 
välittömän suhteen luomisen luonnollisissa olosuhteissa havainnoitaviin kohteisiin, 
sillä ihmiset toimivat luonnollisissa olosuhteissa omina itsenään. (iii) Menetelmän 
avulla voidaan tavoittaa sellaisia käyttäytymismuotoja, joista tutkittavat ovat halutto-
mia kertomaan kielellisesti. Menetelmä sopii hyvin kun kerätään tietoja ei-kielellisestä 
käyttäytymisestä. Havainnoitava käyttäytyminen nähdään sellaisena kuin se  ilme-
nee.  

Havainnointiin liittyviä vaikeuksia: (i) Menetelmä on erittäin vaativa. (ii) Tapahtu-
matulva voi olla niin suuri, että rekisteröinti on vaikeaa (videointi). (iii) Tapahtumat 
ovat havainnoitaessa ainutkertaisia. (iv) Koskee nykyisyyttä. (v) Havainnoitavan ilmi-
ön esiintyminen voi olla harvinaista ja saattaa vaatia pitkän tarkkailuajan. (vi) Pitkäai-
kaisessa kenttätyövaiheessa tutkija saattaa sopeutua havainnoitavaan yhteisöön sii-
nä määrin, että hän tulee alunperin keskeisille seikoille sokeaksi. (vii) Havainnoitsijan 
läsnäolo saattaa vaikuttaa tuloksiin, sillä havainnointi saattaa aiheuttaa tutkittavan 
ryhmän keskuudessa epäilyä, vastustusta ja normaalista poikkeavaa käyttäytymistä. 
(viii) On vaikea ennustaa, mitä havainnoitavassa tilanteessa tulee tapahtumaan. Ha-
vainnot voivat olla sattumanvaraisia, valikoivia ja epätarkkoja.  Koripallovideo (Vi-
sual Cognition Lab): http://viscog.beckman.uiuc.edu/media/ig.html 

Havainnointia käytetään myös kvalitatiivisessa tutkimuksessa.  

Kyselylomake  

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa käytetään strukturoitua kysely- tai haastattelulo-
maketta. Tilastollisella (strukturoidulla) kyselylomakkeella tarkoitetaan tilastollista tut-
kimusta varten kirjallisessa muodossa systemaattisesti esitettyä kysymyssarjaa val-
miine vastaustentiloineen. Strukturoidussa lomakkeessa (i) vastaaja voi valita yhden 
tai useampia vaihtoehtoja annetusta listasta (esim. "Mitkä seuraavista ovat sinulle 
mieluisia oppiaineita?"), (ii) valitaan vain yksi vaihtoehto annetuista vaihtoehdoista 
(esim. sukupuoli), (iii) pyydetään asettamaan annettuja vaihtoehtoja paremmuusjär-
jestykseen (esim. valittava viisi mieluisinta oppiainetta, 1=mieluisin, 2=toiseksi mie-
luisin jne. ) tai (iv) kerrotaan jonkin asian määrä (esim. pituus).  

Strukturoitua lomaketta  voidaan pitää keruuvaiheen tiukkana käsikirjoituksena. Mitä 
strukturoidumpi lomake, sitä parempi se on tilastollisen tarkastelun kannalta, mutta 
toisaalta sitä vähemmän informatiivinen se on. Tämä ajatus voidaan myös ilmaista 
niin, että numeeriset vastaukset ovat usein verbaalisia vastauksia vähemmän infor-
matiivisia. Strukturoituihin lomakkeisiin perustuvista kvantitatiivisista kysely- ja haas-
tattelututkimuksista käytetään usein nimitystä survey.  
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1. Kysymyksiä laadittaessa on muistettava, että (i) vastaajat saattavat muistaa 
huonosti asioita, (ii) vastaajat eivät halua antaa oikeita tietoja, (iii) vastaajat ei-
vät välttämättä tiedä tai tunne kysyttyä asiaa, (iv) kysymykset eivät saa olla 
johdattelevia tai ennakko-oletuksia sisältäviä, (v) kysymykset eivät saa suutut-
taa vastaajaa ja että (vi) kysymykset eivät saa olla hypoteettisia tai jossittele-
via ("Jos olisitte syntynyt Tanskassa, niin kuinka silloin ...?").  

2. Lisäksi selvitetään, mitä tietoja todella halutaan. Aina nimittäin ei voida kysyä 
kaikkea, mitä haluttaisiin, sillä lomake voi tällöin tulla liian pitkäksi. Pitkä loma-
ke voi olla työläämpi käsitellä, ja lisäksi vastaajat väsyvät ja kyllästyvät pitkien 
lomakkeiden kanssa. Niinpä toisinaan joudutaan tilanteeseen, jolloin vähem-
män tärkeitä kysymyksiä on jätettävä lomakkeesta pois. Tällöin on kuitenkin 
muistettava, varsinkin jos vastaajien henkilöllisyys ei ole tiedossa, että kaikki 
oleelliset kysymykset, kuten tunnistuskysymykset (sukupuoli, syntymävuosi, 
siviilisääty, tutkinto, ammatti jne.), varmasti ovat mukana. Lomakkeet on tapa-
na numeroida, tämä voi helpottaa myös vastaajien tunnistamista.  

3. Pohditaan myös, keneltä kysytään. Mielipidetiedusteluissa kohde on yleensä 
selvä, mutta jos esimerkiksi haluamme tietoa juridisilta henkilöiltä, voi sopivan 
vastaajan löytäminen tuottaa ongelmia (esim. kunnissa kunnanjohtaja, kun-
nansihteeri, koulutoimenjohtaja, koulun rehtori jne.). Jos tutkittavaan ilmiöön 
liittyy ryhmäetuja tai -vastakohtia, on luonnollista, että kysytään kaikilta osa-
puolilta (esim. kysytään mielipidettä EU:sta maanviljelijöiltä, palkansaajilta 
jne.).  

4. Ohjeita kysymysten laatimiseksi: 

http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/lomlaa.htm  

 

Kyselyn suorittaminen  

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tiedot voidaan kerätä kolmella tavalla: postitetaan 
lomakkeet vastaajille (nykyisin voidaan käyttää myös www-sivuja), puhelinhaastattelu 
ja henkilökohtainen haastattelu. Näitä menetelmiä voidaan myös yhdistellä. Kaikissa 
näissä tapauksissa on laadittava kyselylomake.  

Kyseisten kolmen menetelmän etuja ja haittoja voidaan luonnehtia seuraavasti [Alku-
la 1994]: 
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Edut ja haitat Postitusmenettely Henkilökohtainen 
haastattelu 

Puhelinhaastattelu 

Edut • Voidaan käyttää ky-
symyksiä, joissa mo-
nia valmiita vastaus-
vaihtoehtoja.  

• Kohtuullinen vasta-
usprosentti, jos käy-
tetään muistutuskir-
jeitä. 

• Ei haastattelijoiden 
aiheuttamia virheitä. 

• Voidaan esittää arka-
luontoisia kysymyk-
siä. 

• Nopea.  
• Kontrolloitu haastat-

telutilanne. 
• Voidaan käyttää koh-

talaisen monimutkai-
sia kysymyksiä. 

• Voidaan käyttää vi-
suaalisia apuvälinei-
tä (esim. kuvat). 

• Voidaan esittää täy-
dentäviä kysymyk-
siä. 

• Vastaamisjärjestys 
kontrolloitu. 

• Nopein näistä 
kolmesta.  

• Korkea vastaus-
prosentti. 

• Halpa. 
• Voidaan esittää 

täydentäviä kysy-
myksiä. 

• Vastaamisjärjestys 
kontrolloitu. 

Haitat • Aineiston keruu vie 
paljon aikaa.  

• Kontrolloimaton vas-
taustilanne. 

• Ei voida esittää täy-
dentäviä kysymyksiä. 

• Käytössä hankaluuk-
sia, jos ei voida laa-
tia valmiita vastaus-
vaihtoehtoja kysy-
myksiin. 

• Kallis.  
• Haastattelijoista joh-

tuvia virheitä. 
• Vastaajien tavoitta-

minen voi olla vaike-
aa. 

• Käytettävä kohta-
laisen yksinkertai-
sia kysymyksiä.  

• Ei voida käyttää 
visuaalisia apuvä-
lineitä. 

• Haastattelijoista 
johtuvia virheitä. 

• Ei kovin hyvä ar-
kaluontoisille ky-
symyksille. 

Haastattelu  

Haastattelututkimuksen, jossa aineiston keruu perustuu vastaajien henkilökohtaiseen 
haastatteluun, etuja ja haittoja on kuvailtu yllä. Tiedonhankinnalliset haastattelut, joita 
kvantitatiivinen tutkimus pääasiassa käyttää, voivat olla käytännön haastatteluja (py-
ritään käytännön ongelman ratkaisuun) tai tutkimushaastatteluja (systemaattinen tie-
donhankinta) [Hirsjärvi ym. 1986]. Seuraavat näkökohdat on tällaisessa haastat-
telussa otettava huomioon:  

1. Haastattelu perustuu strukturoituun lomakkeeseen, joka on kuin tarkka käsikir-
joitus haastattelutilanteesta. 

2. On selvitettävä, kuinka hyvin ja miten vastaaja tavoitetaan. Tietyt vastaajat 
voivat olla jatkuvasti kiireisiä (esim. ministerit), kun taas toiset ovat aina tavoi-
tettavissa (esim. vangit). Olisi pyrittävä siihen, että vastaaja tavoitetaan ns. 
suotuisissa olosuhteissa eikä esimerkiksi flunssaisena pitkän työpäivän jäl-
keen. 

3. Pyritään kahdenkeskiseen keskusteluun vastaajan kanssa. Tällöin vastaaja 
uskaltaa esittää rohkeammin näkemyksiään. Tämä voi olla toisinaan vaikeaa 
(esim. vastaaja kytkettynä sairaalassa keinomunuaiseen kuuden hengen poti-
lashuoneessa). 
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4. Ennen haastattelua on varmistettava, että haastattelu ei aiheuta ulkopuolisille 
häiriötä. Esimerkiksi työpaikalla tai sairaalassa tapahtuvaan haastatteluun on 
etukäteen pyydettävä tarvittava lupa. 

5. Tärkeää on, että pyritään saavuttamaan vastaajan luottamus. Käytännössä 
tämä edellyttää "jään sulattamista" ennen varsinaista haastattelua, eli keskus-
tellaan ilmoista, tutkimuksen tarkoituksesta jne. 

6. Jokaiselle vastaajalle esitetään kysymykset täsmälleen samalla tavalla. Myös 
mahdolliset vastausohjeet ja lisätarkennukset esitetään kaikille samalla taval-
la. Etukäteen voidaan laatia haastattelijan opas, jossa on ohjeet tällaisten ti-
lanteiden varalta. 

7. Haastattelijan on käyttäydyttävä mahdollisimman neutraalisti. Hän ei saa il-
meillä eikä eleillä reagoida annettuihin vastauksiin. Hän ei myöskään saa ky-
symyksiä esittäessään käyttää ylimääräisiä ilmeitä eikä äänenpainoja (erityi-
sesti vaihtoehtoja esitettäessä). Käytännössä on mm. todettu, että ihmiset an-
tavat erityyppisiä vastauksia sen mukaisesti, mitä kohtaa kysymyksessä haas-
tattelija painottaa. Esimerkiksi, jos kysytään: "Voitko suositella koulua x ystävil-
lesi?", vastaukset ovat eri tyyppisiä sen mukaisesti, mitä sanaa kysymyksessä 
on painotettu. 

8. Haastattelija ei saa ottaa kantaa esittämiinsä kysymyksiin, vaikka vastaaja sitä 
häneltä tiedustelisikin. 

9. Saatujen vastauksien oikeellisuus pyritään tarkistamaan myös muita kanavia 
käyttäen. 

10. Henkilökohtainen haastattelu voi viedä aikaa jopa useita tunteja. Niinpä yhden 
päivän aikana ei ehdi eikä jaksa haastatella kovin montaa henkilöä. 

11. Hieman pelkistäen, strukturoitu haastattelu muistuttaa lähinnä kuulustelua. 
12. On varauduttava siihen, että vastaajan vapaaehtoisuuteen perustuvissa tutki-

muksissa tavallisesti osa vastaajista ei halua osallistua kyselyyn tai haastatte-
luun. 

Aineiston koko  

Kokonaistutkimuksessa tutkitaan kaikki perusjoukon yksiköt (esim. väestönlasken-
ta). Otantaa käytetään silloin, kun tutkitaan ilmiötä, jota ei haluta tai voida tutkia ko-
konaisuudessaan. Näyte on mikä tahansa perusjoukon osa. Otos on näyte, jossa 
näytteen yksiköt on satunnaisesti poimittu. Gallup-tutkimuksessa käytetään yleensä 
näytteitä, jotka eivät ole otoksia.  
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VAN - Kohti tutkivaa työtapaa
13

Kvantitatiivisen tutkimuksen vaiheet: kokonais- ja
otantatutkimus

perusjoukko

90 % suomalaisista
kannattaa peruskoulua

johtopäätös

perusjoukko

otos

noin 90 % suomalaisista
kannattaa peruskoulua

otanta

90 % otoksessa
kannattaa peruskoulua

johtopäätös (yleistys)

kokonaistutkimus otantatutkimus

 

Otanta tarkoittaa siis sitä, että perusjoukosta poimitaan enemmän tai vähemmän sa-
tunnaisesti tietty määrä yksiköitä tutkimusaineistoon. Kun käytetään satunnaisotan-
nan sääntöjä poiminnassa, saadaan (satunnais)otos, jonka oletetaan sitten edusta-
van pienoiskoossa perusjoukkoa. Edustavuus tarkoittaa siis sitä, että otos on koos-
tumukseltaan samanlainen kuin perusjoukkokin. Otoksesta saadut tulokset yleiste-
tään sitten koskemaan koko perusjoukkoa (tilastollinen yleistys). Erilaisia otantame-
netelmiä on useita, esim. yksinkertainen satunnaisotanta, systemaattinen otanta, osi-
tettu otanta, ryväsotanta.  

Sopivaa otoskokoa määrättäessä on pohdittava mm. tutkimuksen tarkoitusta (ku-
vaileva, vertaileva tutkimus vs. koeasetelma), perusjoukon heterogeenisyyttä ja ai-
neiston tilastollista käsittelyä (moniulotteiset ristiintaulukot vs. korrelatiiviset tutkimuk-
set). 



 

VAN 

69 

20

Bradley Effect (Wilder Effect)

• Kyselytutkimukset
• Liioitellaan hyveitä, vähätellään paheita.
• Social desirability bias is a term used in 

scientific research to describe the tendency of 
respondents to reply in a manner that will be 
viewed favorably by others. 

• This will generally take the form of over-
reporting "good" behavior or underreporting 
"bad" behavior. 

• The effect is common within the fields of 
medicine, psychology and the social sciences. 

 

Ks. esimerkkitutkimus (J. Pirttiniemi: Koulukokemukset ja koulutusratkaisut): 
http://ethesis.helsinki.fi/julkaisut/kas/kasva/vk/pirttiniemi/ 

3.3.3. Aineiston tarkastelu 

Havaintomatriisi, kuvailu, päättelevä tarkastelu 

Aluksi on lomakkeiden käsin tapahtuva tarkistus ja lomakkeiden numerointi. Sitten 
tallennus tietokoneelle. Aineiston tarkastelussa käytetään tilastollisia ohjelmistoja, ku-
ten SPSS http://www.spss.com/, SAS http://www.sas.com/ ja SURVO, tai taulukko-
laskentaohjelmistoja (esim. EXCEL).  

Aineisto tallennetaan havaintomatriisiin (raakapistematriisi), joka sisältää tutkituilta 
henkilöiltä saatujen kaikkien muuttujien havaintoarvot. Sen jälkeen sitä käsitellään 
lähinnä tilastotieteellisin menetelmin. 
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Esimerkki havaintomatriisista, jossa havainnot koodattu numeerisesti:    

 oppilas 
nro sukupuoli viriketausta 

verb. 
testi järkeilytesti kieliaineiden ka 

matem 
nro opintomenestys 

1 1 1 22 37 63 8 13 
2 0 2 26 32 82 7 16 
3 0 3 29 33 96 5 17 
4 1 3 24 36 73 8 15 
5 1 2 24 35 67 9 16 
6 0 2 28 36 92 7 19 
7 0 1 23 34 72 7 14 
8 1 1 24 * 72 6 13 
9 1 3 26 37 79 9 17 

10 0 3 29 34 97 8 19 

* = puuttuva tieto 

 

Aineiston kuvailuvaiheessa tehdään taulukoita, graafisia esityksiä ja lasketaan tun-
nuslukuja (mm. keski- ja hajontalukuja).  

 

 

 

matematiikan nro

1 3.3 3.3 3.3
6 20.0 20.0 23.3

13 43.3 43.3 66.7
6 20.0 20.0 86.7
3 10.0 10.0 96.7
1 3.3 3.3 100.0

30 100.0 100.0

5
6
7
8
9
10
Total

Valid
Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent
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Aineiston syvällisempi tarkastelu eli päättelevän tilastotieteen vaihe keskittyy mm. 
ryhmien välisten erojen ja muuttujien välisten yhteyksien tarkasteluun. Tässä vai-
heessa tapahtuu myös tilastollisten hypoteesien testaus (nolla- ja vaihtoehtoinen hy-
poteesi). Esim. regressioanalyysi.  

 

Ks. esimerkkitutkimus (J. Pirttiniemi: Koulukokemukset ja koulutusratkaisut): 
http://ethesis.helsinki.fi/julkaisut/kas/kasva/vk/pirttiniemi/ 

 

 

Descriptive Statistics

30 5 10 7.23 1.104
30

matematiikan nro
Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation

Coefficientsa

.443 1.719 .258 .799

.147 .016 .830 9.079 .000

.507 .152 .304 3.326 .003

(Constant)
kieliaineiden keskiarvo
matematiikan nro

Model
1

B Std. Error

Unstandardized
Coefficients

Beta

Standardized
Coefficients

t Sig.

Dependent Variable: opintomenestysa. 
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3.3.4. Diskussio, johtopäätökset 

Tässä vaiheessa pohditaan, millaisia johtopäätöksiä ja tulkintoja tutkimuksen perus-
teella voidaan tehdä, millaisia ovat tulosten yleistysmahdollisuudet, millaiset ovat kyt-
kennät alan teorioihin, millaisia jatkotutkimuksia voidaan tehdä ja arvioidaan tutki-
muksen mahdollisia virhelähteitä. Diskussio on eräänlaista tieteellistä "keskustelua", 
jossa tuloksia arvioidaan tutkimuksen alussa esitettyjen tavoitteiden ja hypoteesien 
valossa. Omien tulosten merkitystä arvioidaan, ja niitä verrataan muiden saamiin tu-
loksiin. Voidaan myös asiallisesti arvostella muiden saamia tuloksia, jos siihen on pe-
rusteita. Tutkijan on pyrittävä objektiivisiin pohdintoihin. 

Esim. Pirttiniemi (tiivistelmä): Tutkimustulosten perusteella oppilaiden koulu-
kokemukset ovat monilta osin huonoja. Kielteisiä ovat erityisesti poikien opet-
tajakokemukset, mutta myös poikien keskinäisissä sosiaalisissa suhteissa on 
enemmän ongelmia kuin tytöillä. Koulukokemukset ovat selvemmin yhteydes-
sä yhteishaussa onnistumiseen kuin siinä hakemiseen. Kielteisimmät kouluko-
kemukset ennakoivat peruskoulun jälkeisen koulutuksen ulkopuolelle jäämistä. 

Ks. esimerkkitutkimus (J. Pirttiniemi: Koulukokemukset ja koulutusratkaisut): 
http://ethesis.helsinki.fi/julkaisut/kas/kasva/vk/pirttiniemi/ 

 

3.4. Kvantitatiivisia tutkimustyyppejä 

Vertaileva tutkimus 

1. Riippuvuustutkimus (korrelaatiotutkimus): muuttujien väliset yhteydet.  
2. Ex post facto –tutkimus (jo tapahtunut, tapahtuman jälkeen). Ex post facto -

tutkimus tarkastelee jo tapahtuneita olosuhteita. Se muistuttaa kokeellista ase-
telmaa siinä, että se tarkastelee samanlaista kausaalisuhdetta, pohjautuu teo-
riaan ja on systemaattista sekä kontrolloitua. Tarkasteltavaan ilmiöön liittyvä 
tekijä, vaikutus tai syy, on kuitenkin jo tapahtunut, ja niinpä tutkimus aloitetaan 
vasta riippumattoman muuttujan  ("syyn", esim. itsemurha, avioero, vammau-
tuminen, sosiaalisten olojen muutos) tapahtumisen jälkeen. Tutkija ei voi vai-
kuttaa riippumattomaan muuttujaan, ja siksi asetelma on vain kvasi- eli näen-
näiskokeellinen (perustuu ajatukseen "tämän jälkeen, siksi tämän aiheutta-
maa").  
 
(i) Riippuvuustutkimukset (x => y, x ajallisesti ennen y:tä). (ii) Vertailevat tutki-
mukset (esim. ryhmien keskiarvot). 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

VAN 

73 

Kokeellisia tutkimuksia (JoY, monimuoto-opetus, Päivi Atjonen): 
 

1. Esikokeelliset: (i) Yksi ryhmä,  
 
alkumittaus >> käsittely >> loppumittaus.  
 
(ii) Koe- ja vertailuryhmä, alku- ja loppumittaukset, ryhmät eivät samanlaisia, 
koeryhmälle annettu käsittely, verrataan vain loppumittauksia. 
 
alkumittaus/koeryhmä >> käsittely >> loppumittaus 
alkumittaus/vertailuryhmä >> >>>>>> loppumittaus 
  

2. Kvasikokeelliset: Koe- ja vertailuryhmä, alku- ja loppumittaukset, ryhmät ei-
vät samanlaisia, koeryhmälle annettu käsittely, verrataan koe- ja vertailuryh-
mien alku- ja loppumittauksia.  
 
alkumittaus/koeryhmä >> käsittely >> loppumittaus 
alkumittaus/vertailuryhmä >>>>>>>> loppumittaus 
 

3. ”Aidot” kokeelliset: (i) Klassinen koeasetelma. Koe- ja vertailuryhmä, alku- ja 
loppumittaukset, ryhmät samanlaisia, koeryhmälle annettu käsittely, verrataan 
koe- ja vertailuryhmien alku- ja loppumittauksia. 
 
alkumittaus/koeryhmä >> käsittely >> loppumittaus 
alkumittaus/vertailuryhmä >>>>>>>> loppumittaus 
 
(ii) Kaksoissokkokoe. Kuten klassinen asetelma kohdassa (i), mutta molemmat 
ryhmät vuorollaan koe- ja vertailuryhminä. 
 
alkumittaus/koeryhmä >> käsittely >> loppumittaus 
alkumittaus/vertailuryhmä >>>>>>>> loppumittaus 
 
sitten ryhmien vaihto keskenään: 
 
alkumittaus/koeryhmä >> käsittely >> loppumittaus 
alkumittaus/vertailuryhmä >>>>>>>> loppumittaus 

Survey 

Survey-tutkimukset ovat laajoja kartoituksia. Survey-tutkimuksella (joskus yleiskar-
toitus) pyritään selvittämään todellisuudessa vallitsevia olosuhteita kuvaamalla tiet-
tyä perusjoukkoa tiettyjen muuttujien osalta. Se on tavallisesti poikkileikkaustutkimus, 
ja sen tuloksia käytetään apuna päätöksenteossa. Survey on ei-kokeellinen tutkimus-
tapa, ja sen perustyyppejä ovat  

1. Kuvaileva eli deskriptiivinen survey, jolla pyritään kuvaamaan jotakin ilmiö-
tä, joukkoa tai asiaa tyhjentävämmin kuin epäsystemaattiset arkihavainnot. 
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2. Vertaileva eli komparatiivinen survey, jolla etsitään asioiden välisiä yhteyk-
siä, mutta ei oleteta kausaalisia yhteyksiä. Siinä vertaillaan myös eri piirteitä 
tai tarkastellaan aineiston eri alaryhmissä ilmeneviä eroja. 

3. Selittävä survey, jolla pyritään löytämään muuttujien välisille yhteyksille tul-
kinta tai pyritään kausaaliselityksiin. 

Survey-tutkimuksiin voi liittyä tuhansia tilastoyksiköitä, satoja muuttujia ja paljon nu-
meerista materiaalia (kovaa dataa), ja näitä tutkitaan tilastollisin menetelmin. Aineis-
tot kerätään yleensä lomakekyselyin ja -haastatteluin. Esim. tutkitaan, millaisia tieto-
koneita on käytössä peruskoulussa. 

Tapaustutkimus 

Tapaus- eli case-tutkimuksissa tarkastellaan empiirisesti erilaisia tapauksia, kuten 
ihmistä, ihmisjoukkoa, yhteisöä, laitosta tai tapahtumaa, tietyssä ympäristössä. Tutki-
jan kiinnostuksen kohteena on tällöin valitussa ympäristössä tapahtuva käytännön 
toiminta, tapahtumaketju, yksittäisen kohteen toiminta tai tietyssä ympäristössä elä-
vien ihmisten arkielämä ja tapahtumat.  

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tapaustutkimusta käytetään yleensä varsinaisen 
tutkimuksen esivaiheena tai sitten tuloksia syventävänä, yksilökeskeisenä kuvailuna 
ja tarkasteluna. Esim. luokan oppilaiden harrastukset. 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa se perustuu kvalitatiivisiin menetelmiin, ja se koh-
distuu yleensä nykyhetkeen, todellisiin tilanteisiin, ja rajattuun kokonaisuuuteen. Se 
on luonteeltaan kuvailevaa ja selittävää, ja tapauksia ei tarkastella ympäristöstään 
irroitettuna. Aineiston keruu tapahtuu observointimenetelmien avulla. 

Kvalitatiivisen tutkimuksen tapauksessa se soveltuu hyvin mm. seuraaviin tilanteisiin: 
(i) Kun tarkastellaan tapahtumien yksityiskohtaista rakennetta eikä niiden yleistä 
luonnetta (ideografinen asetelma). (ii) Kun tapahtumissa mukana olleiden yksittäisten 
toimijoiden näkemykset ja tulkinnat kiinnostavat. (iii) Kun tarkastellaan sellaisia luon-
nollisia tilanteita, joita ei voida järjestää systeemaattisiksi kokeiksi (eksperimenteiksi). 
(iv) Kun halutaan saada tietoa syy-seuraus -suhteista, mutta ei voida käyttää experi-
mentaalista lähestymistapaa. Tapaustutkimuksia voivat olla esim. etnografinen tut-
kimus, laadullinen evaluaatiotutkimus, toimintatutkimus, ideografinen tutkimus ja 
elämäkertatutkimus. Esim. opettajan ja oppilaan vuorovaikutus kansainvälisyyskas-
vatuksessa. 

Kirjallisuutta: http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/lahteet.htm 

 

 

 

 



 

VAN 

75 

 

 

4. Kvalitatiivinen tutkimus 

1. Määrittelyä 
2. Aineiston hankinta ja tulkinta 
3. Tutkimustyyppejä 

4.1. Määrittelyä 

Mitä on? 

Kvalitatiivisen tutkimuksen filosofinen lähtökohta on suurelta osin  fenomenologia ja 
hermeneutiikka, ja se perustuu usein tulkinnalliseen lähestymistapaan. Itse asiassa 
kvalitatiivinen tutkimus on nimitys joukolle hyvinkin erilaisia tutkimustapoja. Yhteisinä 
piirteinä näille lähestymistavoille on lähinnä pyrkimys  ymmärtää ihmisten toimintaa ja 
löytää ilmiöiden yhteisiä merkityksiä. Selitettäessä ihmisen toimintaa pyritään ymmär-
tämään toiminnan tavoitteet, motiivit ja taustalla vaikuttavat syyt. Ei tavoitella ensisi-
jaisesti kausaaliselityksiä, vaan teleologisia selityksiä. 

Ilmiöiden katsotaan koostuvan erilaisista tulkittavista merkitysrakenteista. Vaikka 
todellisuus sinänsä voi olla objektiivista ja mitattavaa, sitä koskeva tietomme on sub-
jektiivista, sillä ihminen rakentaa itselleen kuvan tästä todellisuudesta käyttäen omia 
käsitejärjestelmiään, tunteitaan, kokemuksiaan ja arvojaan. Niinpä tietomme ovat 
subjektiivisia ja relativistisia. Tietomme on myös kokonaisvaltaista, arvosidonnaista ja 
huonosti siirrettävää. Tutkija pyrkii selvittämään ihmisten subjektiiviseen maailman-
katsomukseen sisältyviä merkityksiä eli heidän tulkintojaan ympäristöstään ja itses-
tään. 

Tulkinta on kontekstuaalista (yhteys taustaan, asiayhteys). Toisin kuin esim. positivis-
tien atomismi, kvalitatiivinen tutkimus korostaa  kokonaisvaltaisuutta (holismi)  ilmiöi-
den tarkastelussa. Kokonaisvaltaisuus tarkoittaa mm. yhteiskunnallisen kontekstin 
huomioonottamista, tutkimusmenetelmien, ihmiskäsityksien ja aineistojen monipuoli-
suutta sekä monitieteistä näkökulmaa. Tavoitteena on kuvata ilmiöiden laatua eikä 
määrää, ja jokaista ns. kvaliteettia tarkastellaan kokonaisuuden osana ja suhteessa 
kokonaisuuteen. Yksilöä tutkitaan hänen omassa ympäristössään ja hänet sijoitetaan 
mm. historialliseen ja sosiaaliseen kontekstiinsa. Yksilön sosiaalisen ympäristön 
ymmärtäminen on olennaista pyrittäessä ymmärtämään hänen toimintansa kokonai-
suudessa. Yleistyksiin ei välttämättä pyritä, vaan voidaan tutkia vain  muutamia sel-
laisia tapauksia, joiden perusteella ilmiö ymmärretään. 
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Tutkittavan subjektiluonnetta korostetaan. Tutkittavan muuttuminen objektista subjek-
tiksi merkitsee sitä, että painotetaan tutkittavan omaa näkökulmaa hänen elämäänsä. 
Ihminen nähdään omien tunteidensa, ajatustensa, arvojensa ja aiempien elämänko-
kemustensa ohjaamaksi olennoksi eikä pelkästään ulkoisten ärsykkeiden passiivi-
seksi vastaanottajaksi. Ihmisen oletetaan olevan aktiivinen ja tavoitteeseen pyrkivä, 
ja hän tekee koko ajan erilaisia tulkintoja ilmiöistä ja asioista. Kun tutkija pyrkii ym-
märtämään ja selittämään ihmisen toimintaa, hänen on otettava huomioon, miten tut-
kittava itse itsensä ymmärtää. 

Tutkijalla intensiivinen vuorovaikutus tutkittavan kanssa. Hänellä on suora kontakti 
tutkittavaan ja hän yrittää päästä mahdollisimman lähelle tutkittavia ihmisiä, tilanteita 
ja ilmiöitä. 

Tutkimuksen hypoteesit ovat mukautuvia tai niitä ei ole. Tutkijalla voi työnsä alku-
vaiheessa olla hypoteeseja, mutta niitä voidaan muuttaa tilanteen niin vaatiessa, jos 
esim. ilmiöiden ymmärtäminen vaatii uudenlaista tietoa tai lähestymistapaa. On myös 
mahdollista aloittaa tutkimus ilman hypoteeseja, kun esim. tutkittava ilmiö ei ole en-
nalta tunnettu. 

Tutkimuksen vaiheet 

1. Tutkimuksen suunnittelu (ongelmien asettaminen, taustateoriat, aikaisemmat 
tutkimukset, menetelmiin perehtyminen, ongelmien täsmennys, mahdolliset 
hypoteesit). 

2. Aineiston keruu (observointi, haastattelut, muut materiaalit (dokumentit jne.)). 
3. Aineiston tarkastelu (esim. kategorisoinnit, tulkinnat). 
4. Johtopäätökset. 

Alasuutarin  mukaan [1993] kvalitatiivisen tutkimuksen vaiheet ovat: (i) Havaintojen 
tuottaminen. (ii) Havaintojen pelkistäminen ("olennaiseen" keskittyminen ja raakaha-
vaintojen yhdistäminen). (iii) Arvoituksen ratkaiseminen ("Ymmärtävä selittäminen", 
muuhun tutkimukseen ja teoreettisiin viitekehyksiin viittaaminen). 

Ks. myös taulukko luvun 3.1. alussa.  

Esimerkki tutkimusongelmista, (Silventoinen, s. 44):  
 
1) Millainen on ensisijaisesti oppikoulunopettajien kirjoittamissa kouluromaaneissa 
oppikoulun- ja peruskoulunopettajan henkilöhahmo, opettajakuva? 
2) Millainen on koulunuudistusta kuvaavien kouluromaanien oppikoulun ja peruskou-
lunopettajan henkilöhahmo, opettajakuva Anneli Toijalan kirjoittamassa kouluro-
maanissa; Sampo Haahtelan kirjoittamissa kouluromaaneissa; ja Hugo Swenssonin 
kirjoittamissa kouluromaaneissa? 
3) Miten opettajan henkilöhahmot, opettajakuvat muuttuvat tarkastelujakson aikana? 
4) Millaista kasvatuksen, opetuksen ja kouluhallinnon diskurssia esiintyy tutkimuksen 
kohteena olevissa teoksissa kun tarkastellaan erityisesti koulunuudistusta? 
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Linkkejä 

• Valtiotieteellisen tiedekunnan materiaali (sis. myös luentoja mp3-tiedostoina): 
http://www.valt.helsinki.fi/blogs/laadtut/index.htm 

• Pyörälän materiaali: http://www.valt.helsinki.fi/yleope/kvali/kvali1.htm 
• Peltosen materiaali: http://wwwedu.oulu.fi/homepage/sampo/opetus/peltonen.htm 
• Atlas-ohjelma laadulliseen tutkimukseen (JoY:n materiaali): 

http://www.joensuu.fi/opetusteknologiakeskus/koulohj/oppimat/atlasti/ 

Audiomateriaali  

Audio: Prof. Jaakko Virkkunen haastattelu. ”Kuinka kvalitatiivista tutkimusta käytetään 
kasvatustieteessä?”  

http://kraken.it.helsinki.fi/ramgen/content2/van/virkkunen.rm 

 

 

4.2. Aineiston hankinta ja tulkinta  

Kvalitatiivisen tutkimuksen aineiston hankinnan menetelmiä ovat lähinnä havainnoin-
ti, haastattelut ja erilaisten dokumenttien (esim. asiakirjat, päiväkirjat, kenttämuistiin-
panot, ääninauhat, videot, filmit jne.) kerääminen. Aineisto on tavallisesti ei-
numeerisessa muodossa.  

Aineiston keräämistapoja (JoY, monimuoto-opetus, Päivi Atjonen): 
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Havainnointi  

Havainnointi eli observointi on systemaattisempaa kuin arkielämässä tapahtuva 
tarkkailu. Havainnointi kohdistuu ennalta määrättyyn kohteeseen ja havainnoinnin 
tulokset pyritään rekisteröimään välittömästi. Osallistumisasteen mukaisesti voidaan 
suorittaa havainnointia ilman osallistumista, havainnointia osallistujana, osallistujan 
havainnointia ja täydellisen osallistujan havainnointia [Metsämuuronen 2001]. Ha-
vainnointitapoja:   

Introspektio ja ekstrospektio.  

1. Havainnointi ilman osallistumista soveltuu hyvin tutkimuksen alkuvaihee-
seen, etnografisen tutkimuksen alkuvaiheeseen ja laittomien ilmiöiden tar-
kasteluun. Tutkija pysyy erillään havainnoitavasta kohteesta, mutta havain-
nointi auttaa tutkijaa perehtymään ilmiöön ja sosiaalistaa tutkijan kohteeseen. 
Havainnoinnin avulla voidaan myös täydentää kyselyjä ja haastatteluja tai niil-
lä voidaan täydentää havainnointia.  

2. Osallistuva havainnointi tarkoittaa tutkijan tietoista ja systemaattista osallis-
tumista tutkittavien elämään liittyviin asioihin. Vuorovaikutus tapahtuu kohtei-
den ehdolla ja tutkijan pitäisi vaikuttaa tapahtumien kulkuun mahdollisimman 
vähän. Tutkimustilanne ohjaa tutkijan havaintoja ja kysymyksiä. Kielen merki-
tys korostuu osallistumattomaan havainnointiin verrrattuna. Esim. toiminta-
tutkimus.  

Havainnoinnin edut: (i) Soveltuu aineistonhankintamenetelmäksi silloin, kun tutkitta-
valla henkilöllä on kielellisiä vaikeuksia (esim. lapset). (ii) Menetelmä mahdollistaa 
välittömän suhteen luomisen luonnollisissa olosuhteissa havainnoitaviin kohteisiin, 
sillä ihmiset toimivat luonnollisissa olosuhteissa omina itsenään. (iii) Menetelmän 
avulla voidaan tavoittaa sellaisia käyttäytymismuotoja, joista tutkittavat ovat halutto-
mia kertomaan kielellisesti. Menetelmä sopii hyvin kun kerätään tietoja ei-kielellisestä 
käyttäytymisestä. Havainnoitava käyttäytyminen nähdään sellaisena kuin se  ilme-
nee.  

Havainnointiin liittyviä vaikeuksia: (i) Menetelmä on erittäin vaativa. (ii) Tapahtu-
matulva voi olla niin suuri, että rekisteröinti on vaikeaa (videointi). (iii) Tapahtumat 
ovat havainnoitaessa ainutkertaisia. (iv) Koskee nykyisyyttä. (v) Havainnoitavan ilmi-
ön esiintyminen voi olla harvinaista ja saattaa vaatia pitkän tarkkailuajan. (vi) Pitkäai-
kaisessa kenttätyövaiheessa tutkija saattaa sopeutua havainnoitavaan yhteisöön sii-
nä määrin, että hän tulee alunperin keskeisille seikoille sokeaksi. (vii) Havainnoitsijan 
läsnäolo saattaa vaikuttaa tuloksiin, sillä havainnointi saattaa aiheuttaa tutkittavan 
ryhmän keskuudessa epäilyä, vastustusta ja normaalista poikkeavaa käyttäytymistä. 
(viii) On vaikea ennustaa, mitä havainnoitavassa tilanteessa tulee tapahtumaan. Ha-
vainnot voivat olla sattumanvaraisia, valikoivia ja epätarkkoja.   

Havainnointia käytetään myös kvantitatiivisesssa tutkimuksessa.  
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Haastattelu 

Haastattelut voivat olla tiedonhankinnallisia tai terapeuttisia. Edelliset pyrkivät infor-
maation keräämiseen ja jälkimmäiset käyttäytymisen sekä asenteiden muuttamiseen. 
Tiedonhankinnalliset haastattelut puolestaan voivat olla käytännön haastatteluja (py-
ritään käytännön ongelman ratkaisuun) tai tutkimushaastatteluja (systemaattinen tie-
donhankinta).  [Hirsjärvi ym. 1986]  

Tutkimushaastatteluja, joihin tässä keskitytään, on kahta päätyyppiä:  

• Teemahaastattelu (puolistrukturoitu haastattelu) sopii samanlaisiin tilanteisiin 
kuin avoin haastattelu. Haastattelu kohdennetaan tiettyihin teemoihin eli use-
ampia aihepiirejä on määritetty, mutta kysymyksillä aihepiirien sisällä ei ole 
tarkkaa muotoa.  

• Avoin haastattelu (informaali haastattelu, strukturoimaton haastattelu), joka 
on vapaamuotoinen haastattelu tietystä aihepiiristä. Se muistuttaa keskuste-
lua. Tutkija ei määrää vastaajan ajattelun ja kielen puitteista (ns. skeemoista). 
Aihe vaihtuu yleensä haastateltavan aloitteesta. Tällainen haastattelu vaatii 
paljon aikaa ja yleensä useita haastattelukertoja. Haastattelut nauhoitetaan, ja 
ne litteroidaan (kirjoitetaan puhtaaksi) myöhemmin. Avoin haastattelu sopii 
menetelmäksi mm. silloin kun henkilöiden kokemukset aihepiiristä vaihtelevat 
suuresti, halutaan esille puuttellisesti tiedostettuja asioita tai tutkimusaihe on 
arkaluontoinen.  

Vastaajien henkilökohtaisessa haastattelussa on seuraavat näkökohdat  otettava 
huomioon: 

1. On selvitettävä, kuinka hyvin ja miten vastaaja tavoitetaan. Tietyt vastaajat 
voivat olla jatkuvasti kiireisiä (esim. ministerit), kun taas toiset ovat aina tavoi-
tettavissa (esim. vangit). Olisi pyrittävä siihen, että vastaaja tavoitetaan ns. 
suotuisissa olosuhteissa eikä esimerkiksi flunssaisena pitkän työpäivän jäl-
keen. 

2. Pyritään kahdenkeskiseen keskusteluun vastaajan kanssa. Tällöin vastaaja 
uskaltaa esittää rohkeammin näkemyksiään. Tämä voi olla toisinaan vaikeaa 
(esim. vastaaja kytkettynä sairaalassa keinomunuaiseen kuuden hengen poti-
lashuoneessa). 

3. Ennen haastattelua on varmistettava, että haastattelu ei aiheuta ulkopuolisille 
häiriötä. Esimerkiksi työpaikalla tai sairaalassa tapahtuvaan haastatteluun on 
etukäteen pyydettävä tarvittava lupa. 

4. Tärkeää on, että pyritään saavuttamaan vastaajan luottamus. Käytännössä 
tämä edellyttää "jään sulattamista" ennen varsinaista haastattelua, eli keskus-
tellaan ilmoista, tutkimuksen tarkoituksesta jne. 

5. Haastattelussa käsitellään tiettyjä teemoja tai aihepiiriä, ja näiden otsikoiden 
alla keskustellaan kohtalaisen vapaasti. 

6. Haastattelija on aktiivinen kuuntelija. Hän esittää tarvittaessa lisäkysymyksiä ja 
voi jopa viedä keskustelua haluamaansa suuntaan. 

7. Haastattelun aikana ei tehdä laajasti muistiinpanoja, joten nauhuri, tai jopa vi-
deokamera, on hyvä apuväline. On kuitenkin varottava, ettei vastaaja esimer-
kiksi videokameraa käytettäessä tule liian jännittyneeksi. 
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8. Haastattelun jälkeen vastaajan lausunnot litteroidaan eli kirjoitetaan puhtaak-
si. Vastaukset on kirjoitettava sellaisenaan (esim. murreilmauksia ja kirosanoja 
ei muuteta eikä jätetä pois). Litteroinnissa kuvataan myös esim. erikoismer-
kein vastauksiin liittyviä ilmeitä ja eleitä, kuten huokauksia, haukotuksia, sil-
mäniskuja, itkua ja naurua. Ilmeitten, eleitten ja haastattelutilanteen yleistun-
nelman mieleen palauttamisessa on avuksi, jos tutkija on pitänyt haastattelu-
päiväkirjaa (johon kirjoitetaan haastattelun jälkeen). 

9. Haastattelu voi muuttua myös syvähaastatteluksi, jolloin mennään vastaajan 
kannalta perimmäisten asioiden ytimeen (esim. psykoanalyysi). Syvähaastat-
telu vaatii haastattelijalta erityisen paljon kokemusta. 

10.  Samaa vastaajaa voidaan haastatella useita kertoja. Tämä on tyypillistä var-
sinkin syvähaastatteluun pyrittäessä. 

11. Näiden haastattelujen aineiston käsittelyssä ei voida kovin paljon hyödyntää 
tietokonetta tai muita laitteita, vaan aineiston tarkastelu perustuu suurelta osin 
tutkijan tulkintoihin. Tarjolla on kyllä tietokoneohjelmistoja, kuten Atlas ja NVI-
VO.  

12. Haastattelija ei saa ottaa kantaa esittämiinsä kysymyksiin, vaikka vastaaja sitä 
häneltä tiedustelisikin. 

13. Saatujen vastauksien oikeellisuus pyritään tarkistamaan myös muita kanavia 
käyttäen. 

14. Henkilökohtainen haastattelu voi viedä aikaa jopa useita tunteja. Niinpä yhden 
päivän aikana ei ehdi eikä jaksa haastatella kovin montaa henkilöä. 

15. Hieman pelkistäen, haastattelu parhaimmillaan muistuttaa lähinnä ystävien vä-
listä keskustelua. 

16. On varauduttava siihen, että vastaajan vapaaehtoisuuteen perustuvissa tutki-
muksissa tavallisesti osa vastaajista ei halua osallistua kyselyyn tai haastatte-
luun. 

Esimerkki litteroinnista (Poikolainen: Kasvatustietoisuuden ulottuvuuksia. Van-
hempien käsityksiä kasvatuksesta ja vanhemmuudesta, s. 91): Vanhemmille 
lapsen tuleva ammatillinen status ei ole merkittävä: 

J: No mikäs sun mielestä on lapsen kehityksen ja kasvatuksen tarkoitus? 
H: … Mitä mä nyt osaisin.. No pakkohan sen lapsen on kasvaa ja kehittyä kokoajan… 
Täytyyhän sen itteensä varten kehittyä ja emmä oikeen osaa.. // 
J: No sitä voi aatella niinki, et millaseks sä haluaisit että se lapsi tulee tai.. 
H: No että se tulis onnelliseks ja että se pärjäis elämässä ja tekis sitä mikä ittestä 
tuntuu kivalta ja sillä ois kiva olla.. // 
J: Mikäs sit lapsen kannalta olisi tärkeetä? 
H: … Siis? 
J: Mitä sä haluut et lapsi oppis arvostamaan? 
H: Niin.. itteensä ja muita ihmisiä ja.. että näin ihmisistä ja.. Sitä, että se niinku tekis 
kaikkensa että se sitten isompanaki, että sillä ois hyvä elämä.. ja… Emmä oikeen 
osaa sanoo.. 
J: Mitä on sun mielestä hyvä elämä? 
H: Just se, että sä voit tehä sitä mitä sä haluut ja mistä sä tykkäät esimerkiksi töissä, 
että sä löytäsit semmosen ammatin missä sä viihdyt… Se ois kivaa.. mulle on hirveen 
tärkeetä, niinku ittelleni se kanssa, että kokoajan pitäis olla kauheen hauskaa.. tai 
kauheen kivaa.. Kai mä sit haluisin mun lapsillekin sitä.. että ne ois onnellisia… Et ne 
ei menis tälleen näin, et mä nyt teen ku on pakko.. tulis niin itsenäisiks, että osais sit-
te tehä valintoja ja muutoksia jos alkaa tuntua et nyt alkaa mennä vähän tylsäks tää 
homma.. (7) 
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http://ethesis.helsinki.fi/julkaisut/kas/kasva/vk/poikolainen/ 

Esimerkki haastattelurungosta (Poikolainen, s. 150): 

Liite 2. Esitiedot ja haastattelurunko  
1. Nimi ........................................................................................................................ 
2. Osoite ........................................................................................................................ 
* Kuinka kauan olet asunut alueella .............................................................. 
3. Puhelin ........................................................................................................................ 
4. Syntymävuosi .................................................................................................................... 
5. Koulutus ........................................................................................................................ 
6. Ammatti ........................................................................................................................ 
1. kokopäivätyö 2. osapäivätyö 3. satunnaista työskentelyä 
1. äitiyslomalla 2. hoitovapaalla 
3. kotihoitovapaalla (kotihoidontuki) 4. vuorotteluvapaalla 
5. opintovapaalla 6. työtön. ........................................................................... 
7. koska mahdollisesti palaa töihin ................................................................ 
7. Siviilisääty 1. naimaton 2. naimisissa 3. avoliitossa 4. eronnut/ leski 
8. Lasten huoltaja 1. äiti 2. isä 3. yhteishuoltajuus 4. missä lapsi viettää suuriman 
osanvuorokaudesta ........................................................................... 
… 
12. Kasvatustiedon lähde (yleisesti kasvatuksesta) 
1. omat vanhemmat 2. sukulaiset 3. ystävät 4. naapurit 5. neuvola 
6. perheneuvola 7. päiväkerho 8. päiväkoti 9. koulu 10. tv 11. radio 
12. internet 13. lehdet 14. kirjat 15. MLL:n kurssi 16. muu kurssi 
.......................................................................................................... 
.......................................................................................................... 
13. Käsitykset vanhempainkurssista 
* vastasiko kurssin sisältö tarpeita, odotuksia 
* miten kurssi vaikuttaa lasten kasvattamiseen 
* esimerkkejä: ennen - nyt, toimivuus 
14. Käsitykset lasten kasvatuksesta 
* mitä on lasten kasvatus 
* mikä on tärkeää lasten kasvatuksessa, kasvatustavoitteet 
* kasvatusmenetelmät, ongelmien ratkaisu 
* päätöksenteon tavat perheessä 
* miten muut vanhemmat kasvattavat 
* lapsen oikeudet 
15. Käsitykset vanhemmuudesta 
* vanhemman tehtävät, millainen vanhemman pitäisi olla 
* vanhemman vastuu 
- kenellä on vastuu kasvatuksesta, isällä vai äidillä/ kummallakin . 
(yhteiskunnalla eli päiväkodin henkilökunnalla, koululla jne.) 
- jos perheessä on sisar- tai velipuoli, kenellä tällöin on vastuu 
* vanhemman velvollisuudet 
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Aineisto (Poikolainen. Kasvatustietoisuuden ulottuvuuksia. Vanhempien käsityksiä 
kasvatuksesta ja vanhemmuudesta, s. 152): 

 http://ethesis.helsinki.fi/julkaisut/kas/kasva/vk/poikolainen/ 

 
Tutkimukseen osallistuneet vanhemmat 
 
(Henkilöiden järjestys on satunnainen) 
Rakennusinsinööri, projekti-insinööri. 40v. Naimisissa. Lapset 2 ja 8v. 
Kunto-hoitaja, hoitovapaalla. 38v. Naimisissa. Lapset 2 ja 8v. 
Sosionomi, eläkeryhmän päällikkö. 39v. Eronnut. Lapsi 8v. 
Merkonomi, shiatsu-hieroja, työtön. 30v. Eronnut. Lapsi 2v. 
Merkonomi, toimistosihteeri. 44v. Naimisissa. Lapset 9 ja 12v. 
Yo-merkonomi, kirjanpitäjä, hoitovapaalla. 42v. Naimisissa. Lapset 2 ja 4 v. 
Merkantti, puhelinmyyjä, työtön. 44v. Naimisissa Lapset 2 ja 4v. 
Tradenomi, hoitovapaalla. 26v. Naimisissa. Lapsi 1 1/2v. 
Artesaani ja vartija, lähihoitaja koulutuksessa. 30v. Eronnut. Lapset 4, 6, 8 v. 
Filosofian maisteri, kotiäiti, äitiyslomalla. 29v. Naimisissa Lapset 6kk ja 3v. 
Merkonomi, hoitovapaalla. 38v. Naimisissa. Lapsi 2v. 
Hammashoitaja, työtön. 32v. Avoliitossa. Lapset 3 ja 5v. 
Yo-merkonomi, pankkitoimihenkilö, työtön. 28v. Naimisissa. Lapset 3 ja 5v. 
Teologian maisteri, uskonnon opettaja. 41v. Eronnut. Lapset 4 ja 5v. 
Kampaaja, äitiyslomalla. 33v. Naimisissa. Lapset 6kk ja 4v. 
Merkonomi, verosihteeri. 36v. Naimisissa. Lapset 7 ja 9v. 
Tarjoilija, äitiyslomalla. 30v. Naimisissa. Lapset 8 kk ja 2 v. 

Mitä on tulkinta? 

Aineiston tarkastelussa tulkinnalla on keskeinen osuus.  

Laajasti ymmärrettynä, tulkinta tarkoittaa (i) viestien ja sanomien esittämistä ja välit-
tämistä, (ii) asioiden ja ilmiöiden selittämistä tai ymmärrettäväksi tekemistä ja (iii) kie-
lestä toiseen kääntämistä. Tässä yhteydessä nojaudumme lähinnä kohtaan (ii). 
Luonnontieteissä ja kvantitatiivisissa ihmistieteissä tulkintaa esiintyy lähinnä teorian-
muodostuksessa, kun taas kvalitatiivisissa ihmistieteissä se kohdistuu sellaisiin asi-
oihin, kuten tekstit, viestit, kuvat, elokuvat, sävellykset sekä ihmisten unet, ilmeet, 
eleet, rituaalit, arvot ja käyttäytymismuodot. 

Luonnontiede, joka tutkii ns. "luonnonobjekteja", keskittyy tulkintoihin vain tutkijan 
luomien käsitejärjestelmien yhteydessä (esim. kirkkoja tarkasteltaessa luodaan mie-
lellään numeerisia muuttujia, joiden avulla niiden iät, sijainnit, rakennusmateriaalit 
jne. voidaan esittää). Näitä tulkintoja käytetään sitten teorianmuodostuksessa. Kvali-
tatiivinen lähestymistapa taas tutkii ihmisen luomia "kulttuuriobjekteja", jolloin tulkinto-
ja liittyy myös itse kohteeseen (esim. kirkkojen esteettiset arvot, uskonnolliset merki-
tykset ja yhteiskunnalliset tehtävät).  
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Kvalitatiivinen menetelmä voi tarkastella (i) objektin tekijän tietoista tulkintaa (mihin 
kirkon arkkitehti suunnittelussa tietoisesti pyrki), (ii) tekijän tiedostamatonta tulkintaa 
(mihin arkkitehti tiedostamattaan pyrki), (iii) muiden tulkintoja (muiden tulkinta kirkos-
ta) ja (iv) objektin sisäistä tulkintaa (asiat, joihin arkkitehti ei tietoisesti tai tiedostamat-
taan pyrkinyt). [Niiniluoto 1983] 

Tulkinnan ohjeita (Kakkuri-Knuuttila 1998):  

1. Esiymmärrys: (i) Jos tietosi ilmiöstä ovat puutteellisia, täydennä niitä tarpeen 
mukaan eri lähteiden avulla. (ii) Tutustu ilmiön taustaan. Tämä tieto auttaa 
omaksumaan oikean asenteen ilmiöön ja tekee ymmärrettäväksi ilmiön osa-
alueita. (iii) Joskus on hyödyllistä lausua julki ennakkokäsityksensä ennen 
varsinaisen tulkinnan aloittamista. Tällöin huomaat selvemmin kuinka tulk-
intaprosessi muuttaa näkemyksiäsi. 

2. Hermeneuttinen kehä: (i) Luo ilmiöstä ensin jonkinlainen kokonaiskuva. (ii) 
Paneudu vasta sen jälkeen hankaliin ja vaikeasti ymmärrettäviin kohtiin. (iii) 
Älä juutu yksittäiseen kohtaan vaan hae tulkinta-apua vaikeille kohdille muista 
osa-alueista. (iv) Tukea saat myös muista ilmiöön liittyvistä teksteistä ja tutki-
mustuloksista. 

3. Suopeuden periaate: (i) Lähde siitä olettamuksesta, että ilmiö on järkevä, eli 
se on rakenteeltaan tyyppinsä tai lajinsa mukainen ja osat liittyvät sen lajin 
mukaisesti johdonmukaisesti toisiinsa. (ii) Luovu järkevyyttä koskevasta ole-
tuksesta vasta, kun sinulla on hyvät perustelut luopumiselle. Yksilöi nämä pe-
rustelut itsellesi ja ole valmis luopumaan niistä. 

4. llmeisyys: Tarkastele ilmiötä siten, että yrität sovittaa sen eri osat yhteen.  

Rorschachin testi: http://fi.wikipedia.org/wiki/Rorschachin_musteläiskätesti 

Tulkinnasta (Silventoinen, s 77-78): 
Tutkimukseni on fenomenologis-hermeneuttiseen perinteeseen rakentuvaa tutkimusta, jossa 
avainkäsitteinä ovat merkityksen ymmärtäminen ja tulkinta, tulkinnallinen paradigma. Feno-
menologia korostaa fiktiivisen opettajan henkilöhahmon kuvausta ja hermeneuttinen ulottu-
vuus liittyy tulkinnan tarpeeseen. Hermeneutiikalla ajatellaan tällöin olevan ymmärtämisen ja 
tulkinnan teoriaa, jossa haetaan tulkinnalle sääntöjä. Tällöin hermeneuttinen ymmärtäminen 
tarkoittaa kouluromaanien fiktiivisten opettajan henkilöhahmojen merkitysten oivaltamista. 
(Tuomi & Sarajärvi 2006, 34–35.). Tämä edellyttää tutkijalta tulkitsevaa toimintatapaa, jotta 
kouluromaanien sisältöjen merkitykset saadaan selville. Tulkitsijan tulee tuntea kouluhallin-
non ja koulunpidon konteksti voidakseen tunnistaa kouluromaaneista niiden merkityksenil-
maisuja. Merkitysten välityksellä tulkitsija voi saada selville sekä tekstissä esiintyvien henki-
löhahmojen piirteitä ja muita ominaisuuksia että hallinnollisen kouludiskurssin perimmäisiä 
tarkoitusperiä.  
… Tutkimusaineistosta minulla on esiymmärrys, ennakkonäkemys, joka on muodostunut 
omista intentioistani, opettajakäsityksestäni ja tekstiaineistoon tutustumisesta. 

Ilmaisujen merkitys  

Kielellisten ilmaisujen merkitys liittyy tulkintaan. Tieteen käyttämältä kieleltä vaadi-
taan usein, että siinä esiintyvien termien pitää olla yksimerkityksisiä ja täsmällisiä. 
Merkityksien tarkasteluun liittyy monia tekijöitä (Kakkuri-Knuuttila, 1998):  
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1. Kontekstuaalisuus: Ilmaisun merkitys määrittyy teksti- ja tilanneyhteyden pe-
rusteella.  

2. Kielenkäyttöä voidaan analysoida tekoina: Kaikki kielenkäyttö ei ole kuvaile-
vaa, vaan se voi olla myös tekojen ja vaikutusten aikaansaamista.  

3. Julkisuus: Ilmaisun merkitys ei ole ilmaisijan mielessä, vaan se on julkinen. 
Yhteisesti tunnetut merkitykset ovat edellytys kommunikaatiolle.  

4. Konventionaalisuus eli tavan- tai sopimuksenvaraisuus: Sanojen tai niiden 
merkitsemien asioiden välillä ei ole välttämätöntä yhteyttä. Ilmaisun merkitys 
on sen käyttö kielenkäyttäjäyhteisössä.  

5. Merkitysten yhteisöllisyys: Merkitys perustuu kielenkäyttäjäyhteisön yhteisille 
uskomuksille. Merkityksiä koskevat yhteiset uskomukset ovat itsensä toteutta-
via. Yksilö voi erehtyä ilmaisun merkityksestä mutta ei koko kielenkäyttäjäyh-
teisö.  

6. Merkitykset muuttuvat: Merkitysten muuttuminen perustuu niiden konventio-
naalisuudelle. Muuttuneiden merkitysten ymmärtäminen edellyttää tulkintaa. 

 Määritelmät  

Tulkintaan liittyy myös uusien ilmaisujen määrittely. Tieteen kielessä lähdetään 
yleensä liikkeelle joistakin perustermeistä (primitiiviset termit) ja niiden avulla muo-
dostetaan määrittelemällä uusia ilmaisuja. Käsitteenmuodostuksen on oltava selkeää 
ja mahdollisimman yksinkertaista. Määritelmä käsittää yleensä määriteltävän (de-
finiendum, vasen puoli) ja määrittelevän (definiens) osan. Esim.  

"veli" =df miespuolinen sisarus 

(=df luetaan, että "määritellään").  

Perinteisiä ehtoja:  (i) Määritelmä ei saa olla kehällinen (esim. "kissa" =df olio, joka 
on päällystetty kissannahalla). Jotta ehtoa voidaan noudattaa, täytyy joitakin termejä 
pitää ns. primitiivitermeinä, eli niitä ei enää määritellä. (ii) Määritelmiä ei saa yleensä 
esittää ei-muodossa, vaan jos on vain suinkin mahdollista, pitää käyttää positiivisia 
termejä (joskus sopiva: "sokea" =df henkilö (olio), joka ei näe) (iii) Määritelmiä ei saa 
ilmaista epätäsmällisellä tai kuvaannollisella kielellä ("hiiri on pieni eläin", "presidentti 
on valtiolaivan kapteeni"). 

Määrittely tutkimuksessa: (i) Määrittele keskeiset termit. (ii) Osoita, kuinka termit 
liittyvät mm. arkiajatteluun ja tutkimuksen muihin koulukuntiin. (iii) Perustele määri-
telmäsi. (iv) Määrittely voi selventää vieraan ilmaisun, olla tutkimuksen lähtökohta, 
olla hypoteesi, olla tutkimuksen tulos tai liittää teoreettisen käsitteen havaintoihin. 
[Kakkuri-Knuuttila 1998, Haaparanta & Niiniluoto 1986] 

Kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuus   

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa luotettavuutta tarkastellaan lähinnä vastaavuuden, 
siirrettävyyden, pysyvyyden ja uskottavuuden näkökulmasta. 
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1. Kvalitatiivisen tutkimuksen totuudellisuus perustuu "vastaavuuteen" (vrt. si-
säinen validiteetti). Tutkijan on pystyttävä osoittamaan, että tutkimuksen 
tuottamat mallit, kategoriat, diskurssit, tulkinnat tms. rekonstruktiot tutkittavien 
ihmisten ajatuksista ja elinympäristöistä ("todellisuuksista") vastaavat alkupe-
räisiä konstruktioita näistä todellisuuksista (ei siis välttämättä itse todellisuuk-
sista). Tähän päästään käyttämällä erilaisia tekniikoita.   

2. Kvantitatiivisen tutkimuksen tulosten yleistettävyys korvataan kvalitatiivisessa 
tutkimuksessa tulosten siirrettävyydellä (vrt. ulkoinen validiteetti). Siirrettä-
vyys toiseen kontekstiin edellyttää tutkimusympäristön ja sovellusympäristön 
riittävää samankaltaisuutta. Siirrettävyyttä on  tutkijan lisäksi arvioitava myös  
tulosten hyödyntäjien näkökulmasta. Jotta tämä olisi mahdollista, on tutkijan 
kuvattava riittävästi aineistoaan ja tutkimustaan.  

3. Kvantitatiivisen tutkimuksen vaatimus tulosten pysyvyydestä (reliabiliteetti) ei 
ole kvalitatiivisessa tutkimuksessa kovin oleellista, jos tutkimuksella katsotaan 
voitavan tavoittaa ns. "monia todellisuuksia". Kvalitatiivisessa tutkimuksessa 
on kuitenkin suoritettava pysyvyyden  arviointia erityisesti silloin, kun tutkimuk-
sen kuluessa voi ilmetä vaihtelua (i) tutkijassa itsessään (esim. haastattelu-
tekniikan oppiminen), (ii) ympäröivissä olosuhteissa tai (iii) itse tutkittavassa 
ilmiössä (esim. haastattelutilanne toimii tiedostusprosessina).   

4. Uskottavuus liittyy lähinnä objektiivisuuden arviointiin.  
5. Luotettavuuden varmistamisen tekniikoita ovat mm. triangulaatio ja aineisto-

jen, menetelmien sekä tulosten julkisena esittäminen. 

Esimerkki, luotettavuuden tarkastelu (Poikolainen, s.126): Tutkimustulosten laatuun ja 
luotettavuuteen liittyviä kriteerejä on Larssonin (1993, 200-204) mukaan kolme. Ensinnäkin 
sisällön rikkaus, toiseksi esitettyjen tulosten rakenne ja kolmanneksi teorian kehittäminen. 
Fenomenografiassa kuvauskategorioiden, jotka kuvaavat käsityksiä, tulee olla sisällöllisesti 
rikkaita. 
Olen pyrkinyt kuvaamaan kategorioita mahdollisimman monipuolisesti ja perustellen, jolloin 
niiden sisältö on myös hyvin ilmiötä kuvaava. Kuvauskategorioiden vastakohtana Larsson 
(1993) pitää tulosten rakennetta. Tulkinta ei saa olla kompromissien tulos, vaan sen tulee 
olla uskollinen aineistolle. Fenomenografisessa otteessa aineistolähtöisyys on olennaista, 
jolloin myös tulkinta suoritetaan teoriasta riippumattomana, kuten tässä tutkimuksessa on 
toimittu. Avoimuus aineistolle onkin tärkeää, jotta ilmiön eri vivahteet saadaan esille. Tavoit-
teena fenomenografiassa on löytää ihmisten eri tapoja käsittää tulkittava ilmiö, joita tässä 
tutkimuksessa löytyi useita. Käsitysten erilaisuus ja moninaisuus näkyy sekä haastatte-
lusitaateissa että kategorioissa. Tulosten esittämisessä olen pyrkinyt selkeyteen ja tutkimus-
raportin rakenne on sellainen, että lukija voi erottaa tutkimuksen tulokset muusta aineistosta. 
(Larsson 1993, 201-202.) 
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Videomateriaali  

Videot: Elekieli, Taito-TV (YLE, TV1). Ilmeiden ja eleiden tulkintoja. Koostuu alla olevista 
linkeistä:  

Toiminnallinen ajattelu 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/taitoportti/elekieli/persoona.rm  

Aistien käyttö.  

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/taitoportti/elekieli/aistit.rm  

Tunteet. 
 
http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/taitoportti/elekieli/tunteet.rm  

Kuinka lapsi tarkkailee ympäristöään? 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/taitoportti/elekieli/silmat.rm  

Hymy  
 
http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/taitoportti/elekieli/hymy.rm  

Hymy 2. 
 
http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/taitoportti/elekieli/sukupuolierot.r
m  

Katse. 
 
http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/taitoportti/elekieli/kasvot.rm  

Katseen viestit. 

http://www.yle.fi/opinportti/video/?url=http://ra.yle.fi/ramgen/opinportti/taitoportti/elekieli/katse.rm  
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4.3. Eräitä kvalitatiivisia tutkimustyyppejä 

KVALIMOTV-sivusto: http://www.fsd.uta.fi/menetelmaopetus/kvali/index.html   

 

• Sisällönanalyysi http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/sisana.htm 
• Diskurssianalyysi http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/diskur.htm  
• http://www.fsd.uta.fi/menetelmaopetus/kvali/L7_3_6_1.html 
• Tapaustutkimus http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/diskur.htm  
• http://www.fsd.uta.fi/menetelmaopetus/kvali/L5_5.html 
• Toimintatutkimus http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/toiminta.htm  
• http://www.fsd.uta.fi/menetelmaopetus/kvali/L5_4.html 
• Etnografinen tutkimus http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/etno.htm 
• http://www.fsd.uta.fi/menetelmaopetus/kvali/L5_3.html 
• Elämäkertatutkimus http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/elama.htm 
• Fenomenografinen tutkimus 

http://www.mv.helsinki.fi/home/niskanen/fegra.htm  
• http://www.fsd.uta.fi/menetelmaopetus/kvali/L5_1.html 

Loppu


